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Albaania Rahvavabariik on riigikorralt rahvademok­

raatlik riik. Rahvademokraatia on rahvavalitsuse uus 
vorm, mis täidab proletariaadi diktatuuri funktsioone. 
Rahvademokraatlike maade majandusliku arengu peajoon 

seisab selles, et kõik need riigid sammuvad sotsialis­
mile viival teel. Riigivõim rahvademokraatiamaades läh­
tub oma poliitikas objektiivsetest majandusseadustest 
ja kasutab neid sotsialistlike majandusvormide täieliku 
võidu saavutamiseks kapitalistlike majandusvormide üle. 
Igal üksikul maal kulgeb see keeruline protsess omapä­
rastes vormides, mida tingivad antud maa arenemise aja­
loolised iseärasused.

Albaania Rahvavabariigi töötav rahvas Tööpartei 
juhtimisel juhindudes marksistlik-leninlikust õpetusest 
kapitalismilt sotsialismile ülemineku ajajärgu kohta 
töötas välja ulatusliku programmi sotsialistliku majan­

duse ülesehitamiseks. Kuna sotsialism ei ole mõeldav il­
ma rahvamajanduse plaanipärase arenemiseta, siis majan­

duse areng Albaania Rahvavabariigis pidi toimuma rahva­
majanduse plaanide alusel, mille väljatöötamisel arves­
tati maa reaalseid võimalusi. Kahe viisaastaku täitmise
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tulemusena Albaania Rahvavabariigis rajati sotsialismi 

majanduslik baas, mis võimaldas üle minna sotsialismi 

ehitamise uude etappi.
Diplomitöö kirjutamisel seadsin ülesandeks näidata 

Albaania Rahvavabariigi majanduslikku arengut rahvade­
mokraatliku korra tekkimisest kuni I960.aastani. Kuna 
1960.aasta kohta ei olnud ilmunud veel küllaldaselt va­

jalikke andmeid, siis lõpetasin töö 1959.aast aga.
I peatükis käsitletakse rahvademokraatliku korra alg- 

perioodi aastail 1945-1950. Sel perioodil Albaania töö­
tav rahvas peale suurte ülddemokraatlike ja sotsialist­
liku iseloomuga ümberkorralduste asus sotsialismi aluste 
rajamisele kõigis rahvamajandusharudes.

II peatükk on pühendatud Albaania Rahvavabariigi 
majanduslikule arengule esimesel viisaastakul (1951­
1955). Nimetatud perioodil toimus sotsialismi ülesehita­
mine juba laiemas mastaabis.

III peatükk käsitleb teise viisaastaku (1956-1960) 
ülesandeid ja täitmist. Albaania Rahvavabariigis. Sel 

perioodil lõpetati sotsialismi majandusliku baasi raja­
mine .

Kasutatud kirjanduse osas kõige vähem materjali on 

1945.-1950.a. kohta, kuna selle perioodi kohta ei ole 
eraldi välja antud allikmaterjale peale "Rahvademokraa- 
tiamaade põhiseadusi”,1 milles on fikseeritud rahvade­

mokraatliku korra saavutused rahvavõimu esimestel aasta­
tel.

1 Rahvademokraatia maade põhiseadusi, Tln. 1950. ■
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Esimese ja teise viisaastaku kohta on rohkem al­

likmaterjale. Esimese viie aasta plaani ülesanded on 
esile toodud rahvademokraatiamaade majandusplaanide ko­
gumikus.1 Peale Albaania Rahvavabariigi esimese viie 

aasta plaani üldiste ülesannete on üksikasjaliselt kä­
sitletud iga rahvamajandusharu ja selle kõikide alajao­
tuste ülesandeid esimesel viisaastakul peamiselt arvu­

liste andmete näol. On antud ka rahvamajanduse arenda­
mise kahe aasta plaani täitmise tulemused ja andmed esi­
mese viie aasta plaani esimese aastaplaani täitmise koh­

ta.
Albaania Tööpartei III kongressi materjalide kogu- 

mikus2 on esitatud põhjalik ülevaade esimese viie aasta 
plaani täitmise kohta. Albaania Tööpartei ja valitsuse 
juhtivate töötajate ettekannetes peale rahvamajanduse 
edusammude analüüsitakse puudusi esimese viie aasta plaa­
ni ülesannete täitmisel ning näidatakse teed ja vahendid 
nende puuduste kõrvaldamiseks teisel viisaastakul. Kogu­

mikus on antud direktiivid teise viie aasta plaani koh­
ta. Teos on eriti hinnatav sellepoolest, et saame üle­
vaate Albaania Tööpartei juhtivast osast Albaania rahva­
majanduse arendamisel.

Rahvademokraatiamaade majandusliku arengu kohta

2
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1953.-1958. aast al on olemas majanduslikud ülevaated.- 

Neist teostest saab andmeid Albaania Rahvavabariigi ma­
janduslikust arengust esimesel ja teisel viisaastakul. 
On põhjalikult käsitletud kõigi rahvamajandusharude - 
tööstuse, põllumajanduse, transpordi, kaubanduse aren­

gut neil aastail. Suurt rõhku on pandud sotsialistliku 
leeri maade majanduslikule koostööle ning rahva materi­
aalse ja kultuurilise taseme tõstmisele eriti 1956.- 
1958.a. Liiga vähe on käsitletud 1954., 1955.a. majan­
duslikes ülevaadetes Albaania Tööpartei juhtivat osa 
Albaania rahvamajanduse arendamisel esimesel viisaasta­
kul .

Eriala kirjandusest kõige rohkem käsitleb 1945.- 
1950.a. perioodiß./3/Ge,910-0nu/a".3 Autor oma 

töös annab ülevaate rahvademokraatliku korra tekkimi­
sest Albaania Rahvavabariigis, ülddemokraatlike kui ka
sotsialistlike ümberkorraldamiste teostamist kõigi rah-



6

varnaj andusharude osas. Töös esineb rohkesti statisti­

list materjali. Mõningad andmed on ebatõenäolised. Nii 
tööstuse ja põllumajanduse kogutoodang on 1938.a. ja 
1950.a. kohta antud suuremana tegelikust tasemest.- Se­

da näitavad allikmaterjalide põhjal kontrollitud and- 
med.2

JU^cLRxjca oma teoses „.c&—a 3 käsitleb põhja­

likult rahvademokraatliku revolutsiooni arengu kaht 
etappi ja annab ülevaate rahvamajanduse arendamise kahe 
aasta plaani täitmise tulemustest. Nimetatud töös esi­
neb ka arvuliste andmete osas suurendamist. Autor toob 
esile, et 1950.a. kariloomade arv ületas sõjaeelse ta- 
seme.4 Kontrollitud andmed näitavad, et sõjaeelne tase 

saavutati alles esimese viisaastaku lõpus.5

Albaania ja nõukogude autorite artiklite kogumikus 
//6Lm on antud ülevaade Albaania töörah­

va saavutustest rahvademokraatliku korra kehtestamisest 
kuni teise viisaastaku lõpuni. (Andmed lõpevad 1959.aas­
taga) . Rohkem põhjalikult on käsitletud rahvamajanduse



arengut 1958., 1959.a. Kõiki küsimusi valgustatakse 
sotsialismimaade, eriti Nõukogude Liidu omakasupüüdma­
tust vennalikust abist lähtudes.



ALBAANIA RAHVAVABARIIGI MAJANDUSLIK ARKNG

AASTAIL 1945 ■ 1950

Albaania Rahvavabariik on väiksem rahvademokraat- 
2 lik riik Kagu-Euroopas. Territoorium - 28,7 tuh.km . 

Rahvaarv - 1,6 milj, inimest (1959).Minevikus oli 
Albaania kapitalistlike suurriikide võitlusobjektiks, 
kes püüdsid Albaania majanduslikke ressursse kasutada 
endi huvides.

Enne Teist maailmasõda monarhistlik Albaania oli
majanduslikult mahajäänum riik Euroopas. 87 % elanik­
konnast tegeles põllumajandusega ja ainult 13 % - teis­

, 2
te majandusharudega. Majanduse aluse moodustasid pri­
mitiivne, poolnaturaalne väikemajapidamine ja karjakas­
vatus mägismaal. Paremad maad, tööloomad, põllumajan­

duslik inventar kuulusid mõisnikele, kulakuile, kiriku­
le. Peodaal-pärisorjuslikud igandid olid põllumajanduse 
mahajäävuse peamiseks põhjuseks.

/ 3. /3- /ULUCel / a. , -C/c. P



Tööstust esindas väike arv pooltöönduslikke ette­
võtteid. Tööstus ei suutnud rahuldada maa minimaalseid 

vajadusi. Peamiste tööstustoodete hulk ühe inimese 
kohta oli üle 10 korra väiksem kui nõrgaltarenenud Eu­
roopa maades - Bulgaarias ja Rumeenias.- Malmi, tse­

menti, klaasi, paberit, villast riiet ja palju teisi 

tooteid Albaanias peaaegu ei toodetud.
Albaanias olid vähe arenenud kaasaegsed transpor­

diliigid. Riigis puudusid raudteed.
Albaania majanduses valitses väliskapital, peami­

selt Itaalia oma. Majanduse juhtivates harudes valitsev 
positsioon oli Itaalia kapitali käes, mis mõjus pidur­
davalt maa majanduse arengule.

Suuri kahjusid Albaania majandusele tekitati itaa­
lia ja saksa okupantide poolt 1939.-1944.a. Majandusli­
kud kahjud, mida põhjustas fašistlik okupatsioon hinna­
takse 100-le miljardile lekile (8 miljardit rubla 
1960.a. hindades).^

Kasutades soodsat olukorda, mis tekkis Nõukogude 
vägede võitluse tulemusel Balkanil 1944.a., viis Albaa­

nia Rahvuslik Vabas tas armee lõpule fašistlike anastaja­
te väljakihutamise Albaanlast. 29.novembril 1944.a. oli 
maa territoorium täielikult vabastatud fašistlikest 
okupantidest. Albaania sai vabaks ja sõltumatuks rii­
giks.

/3 ■ . /UUUC LU, , , £fc. /2..
I
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Juba rahvusliku vabastussõja ajal Albaania kommu­

nistlik Partei+ töötas välja programmi, milles olid, 
esile toodud partei lähemad ülesanded nii poliitilise 

kui ka majandusliku elu aladel: välismaa okupantide 
äraajamine, rahvale vaenuliku võimu likvideerimine ja 

rahvavõimu kehtestamine, mõisnike maavalduse likvidee­
rimine ning maa üleandmine talupoegade kätte. Olid ette 
nähtud ka teised sotsiaal-majanduslikud ümberkorraldus 

. • j
sed, mis parandavad töörahva olukorda.

Albaania rahva võitlus selle programmi teostamise 
eest oma sisult oli rahvademokraatlik revolutsioon. 
Rahvademokraatlik revolutsioon oli suunatud mõisnike ja 
kapitalistide võimu likvideerimisele, töörahva võimu 
kehtestamisele.

Rahvademokraatliku revolutsiooni liikumapanevateks 
jõududeks olid töölisklass ja töötav talurahvas. Revo­
lutsiooni juhiks, vaatamata oma väikesearvulisusele sai 
töölisklass eesotsas kommunistliku parteiga. Töölis­
klassi liitlaseks oli töötav talurahvas, kes toetas töö 
lisklassi ja kommunistlikku parteid ja läks tema järgi, 

sest tema rahvusliku ja sotsiaalse vabastamise programm 
vastas tema huvidele.

Revolutsiooni peamine küsimus oli võimu küsimus. 
Ainult võimu üleminekuga töörahva kätte oli võimalik 

teostada põhjalikke muudatusi maa majanduses.

Albaania Kommunistlik Partei asutati 1941.a.novembris
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Rahvademokraatliku revolutsiooni tulemusel Albaa­
nias kehtestati rahvademokraatlik võim, mis täitis pro­
letariaadi diktatuuri funktsioone. Proletariaadi dikta­
tuurita ei ole võimalik töötajate majanduslik ja polii­
tiline vabastamine, ei ole võimalik üleminek kapitalist­
likult tootmisviisilt sotsialistlikule tootmisviisile, 

’’Kapitalismilt kommunismile üleminek ei jäta muidugi 
andmata poliitiliste vormide suurt küllust ja mitmekesi­

sust, kuid nende olemus on seejuures vältimatult üks: 
proletariaadi diktatuur."

Rahvavõimu kehtestamine avas tee suurteks revolut­

sioonil isteks ümberkujundusteks nii maa majanduslikus 
kui ka. ühiskondlik-poliitilises elus. Järelikult oli va­
ja lõpuni viia rahvademokraatlik revolutsioon. Seega 
rahvademokraatlik revolutsioon, mis arenes rahvuslik va- 
bastussõja perioodil ei lõppenud maa vabastamisega ja 
rahvavõimu kehtestamisega, vaid jätkus peale maa vabas­
tamist.

1) Rahvavõimu esialgne majanduspoliitika.

Rahvademokraatlik revolutsioon Albaanias tegi oma 
arengus läbi kaks etappi. Rahvademokraatliku revolutsi­
ooni esimesel etapil - 1944.a. kuni 1946.a. lahendati 
põhiliselt ülesanded, mis kandsid antifašistlikku, anti-

V.I.Lenin, Riik ja revolutsioon, Teosed, 25.kd lk.385. J
1
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feodaalset kui ka antiimperialistlikku iseloomu. Teos­
tati ühiskondliku korra demokratiseerimine, likvideeri­

ti monarhia, teostati agraarreform, likvideeriti feo- 
daal-pärisorjuslikud igandid. Samal ajal nende revolut- 
sioonilis-demokraatlike ümberkujunduste käigus teostati 
rida sotsialistliku iseloomuga ümberkorraldusi välismaa 
ja osalt kohalike kapitalistide omandi natsionaliseeri­
mise teel.

Peale agraarreformi teostamist ja peamiste tootmis­
vahendite natsionaliseerimist juba 1946.a. maa asus re­
volutsiooni teise etapi ülesannete lahendamisele - sot­
sialismi aluste rajamisele. Teravat vahet revolutsiooni 
esimese ja teise etapi vahel ei olnud. Mõned teise eta­
pi ülesanded lahendati juba esimesel etapil. See oli 
ühtne ja pidev revolutsiooniprotsess. .

Kuna feodalism omas Albaanias tõsised positsioonid, 
aga kapitalism oli nõrgalt arenenud, siis antifeodaal- 
sete ülesannete lahendamine omas esmajärgulisemat täht­
sust võrreldes antiimperialistlike ülesannete lahendami­
sega.

Feodaalsuhted ei stimuleerinud põllumajanduse aren­
gut. Põllumajandus oli väikese produktsiooni ja madala 

kaubalisusega. Põllutööriistad olid primitiivsed, maad 
hariti halvasti. Ei jätkunud põllumajandussaadustest ela­
nikkonnale toiduks ega tööstusele tooraineks.

Põllumajanduses, mis oli Albaania majanduslikuks 
aluseks, võimutsesid feodaalsuhted. 40 % haritavast maast 
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oli feodaalmõisnike käes, kuna aga 83 % taluma j ande ist 
valdas vaid 60 % haritavast maast. 14 % kõigist talu- 

majandeist ei omanud üldse maad. Mii maata kui ka vä­
hese maaga talupojad pidid orjastavatel tingimustel 

mõisnikelt maad rentima.
Seega esimeste ülesannete seas, mida Albaania Kom­

munistlik Partei ja rahvavalitsus asusid lahendama, oli 
agraarküsimuseni ahendamine. Juba vabastussõja perioodil 
okupantidest vabastatud rajoonides feodaalidelt võeti 

maa ja jaotati rahvanõukogude*  ja kehvtalurahvakomitee- 

de poolt maata ja vähese maaga talupoegadele. Sel viisil 
Albaanias feodaalsuhete likvideerimine algas enne maa­
reformi väljakuulutamist. Maa täieliku vabastamise jär­

gi seadustati maa töötavale talurahvale ülemineku fakt.
29.augustil 1945.a. Antifašistliku Rahvusliku Va- 

bastuskomitee Presiidium andis välja agraarreformi sea­

duse. Vastavalt sellele seadusele kuulusid konfiskeeri­
misele ja maata ja vähese maaga talupoegadele jagamise­
le kõik mõisnike ja suurmaavaldajate maad, mis ulatusid 

o 
üle 40 hektari koos elus ja eluta inventariga.

Praktiliselt maareformi teostamisel ilmnes, et osa 
maata ja vähese maaga talupoegadele ei jätkunud maad, 
sest säilusid suurmaavaldajad, kes omasid maad ligi 40

4» , •Kohalikud võimuorganid, mis püstitati rahvusliku va­
bastussõja käigus.
Л). /3. /ЪСШоХЛХ) , 23.
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hektarit. Maareform ei puudutanud kulakute majapidami­
si, kellede valduses olid suured maavaldused ja karjad.

Et parandada seda olukorda Rahvakogu Presiidium 
andis välja täiendavad maareformi seadused 4.veebruaril 
1946.a. ja 27.mail 1946.a. Vastavalt nendele seadustele 
konfiskeeriti ja jaotati töötava talurahva vahel kõik 
võõra tööjõuga haritavad maad, viinamarja-, oliivipuude- 
istandused, puuviljaaiad. Iga perekonnapea võis omada 
mitte üle 5 hektari maa, lisaks iga perekonnaliige võis 
omada 2 hektarit maad. Maa müük ja rentimine keelati.

Feodalismi lõpliku likvideerimise eesmärgil Albaa­
nia rahvavalitsus rakendas rea abinõusid, nagu maarendi- 
maksu ärakaotamine, kõikide talupoegade võlgade kustuta­
mine. Natsionaliseeriti ilma hüvituseta kogu niisutus- 
süsteem, mis oli olnud peamiselt mõisnike valduses.

Hiljem 11.mai 1948.a. seadusega kuulusid natsiona- 
e p 

liseerimisele üle 400 kariloomaga karjad. See seadus 
omas suurt tähtsust, kuna ennesõjaaegne Albaania oli 
rohkem karjandus- kui põllundusmaa.

Maareformi tulemusel jaotati kõik mõisnike ja osa 
kulakute maid töötavate talupoegade vahel. Maareformiga 
konfiskeeriti 172,7 tuh. hektarit maad (60 % künnimaast), 
8714 maavaldajal oli maa täielikult konfiskeeritud, aga 
10641 maavaldajalt oli maa osaliselt konfiskeeritud.Maa­

reformiga 70211 maata ja vähese maaga talupoja perekonda

1 Dmkaqan., &e . 5^9.

2
Samas, lk.61.
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said 172 tuh. hektarit künnimaad, 16 tuh. karilooma, 
475 oliivipuud, peale selle veel suurel hulgal põlluma­
janduslikku inventari .1

Agraarreform teostati töötava talurahva aktiivsel 

osavõtul, kes juba rahvusliku vabastussõja käigus asus 
organiseerima kehvtalurahvakomiteesid agraarküsimuse la­

hendamiseks. 1946.a. novembri lõpuks jõudis agraarrefor­
mi teostamine lõpule.

Agraarreformi teostamine oli murrangulise tähtsuse­
ga sündmuseks. Agraarreformi tulemusel likvideeriti kõi­
ge reaktsioonilisem ekspluataatorlik klass - mõisnike 
klass. Peamine tootmisvahend põllumajanduses - maa 

läks üle töötava talurahva kätte. Maa ei saanud enam ol­
la ekspluateerimise vahendiks. Kindlustus Albaania töö­
lisklassi ja töötava talurahva liit. Reform andis samuti 
löögi küla kodanlusele - kulaklusele.

Seega Albaania Rahvavabariigis nagu teisteski rah- 
vademokraatia.maades ei teostatud maa natsionaliseeri­
mist, vaid suurmaaomanike! t võõrandatud maa läks talu- 
-poegadele eraomandiks põhimõttel: "Maa kuulub sellele, 
kes teda harib". Keelatud oli eraisikutel omada suurmaa- 
valdusi.

Nimetatud printsiip leidis kinnituse ka Albaania 
Rahvavabariigi 1946.a. Konstitutsioonis, mille § 10-son 
esile toodud: "Maa kuulub sellele, kes teda harib. Sea­
dusega määratakse, kas võivad ja millises ulatuses omada 
maad asutused ja isikud, kes ise ei tegele maa harimise-

/3. /3- 'LUJdJLCCa z ; 
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ga. Suured maavaldused mingil juhul ei tohi olla era­
isiku käes. Seadusega määratakse maa maksimum, mis võib 
olla eravaldaja käes.n^

Tähtsaks rahvademokraatliku võimu ülesandeks oli 
tootmisvahendite eraomanduse likvideerimine ka teistes 
rahvamajandusharudes. Teostati rida sotsialistliku suu­
naga ümberkujundusi tööstusел_pankadел_transpprdi^nat­

sionaliseerimise teel.
Juba rahvuslik vabastusvõitluse käigus rahvademok­

raatlikud võimuorganid eksproprieerisid tööstusettevõt­
ted, mis kuulusid välismaa kapitalistidele või kodumaa 
reetjaile. Kuna enamus kohalikke ettevõtjaid töötas koos 
okupantidega, siis maa vabastamise momendiks faktiliselt 
peaaegu kõik ettevõtted olid rahvademokraatliku riigi 
käes. Revolutsioonilisel teel natsionaliseerimine enne- 
tati vastavatest seadustest.

1945.a. jaanuari seadusega kuulusid igasuguse hüvi­
tuseta natsionaliseerimisele kõik kaevandused, tööstus­

ettevõtted, pangad, mis kuulusid Itaaliale ja Saksamaale. 
Samuti konfiskeerimisele ja natsionaliseerimisele kuulus 
kodumaa reetjate omand. Likvideeriti kõik välismaa kont- 

2 sessioonid.
Kommunistliku partei juhtimisel asuti edasistele 

sotsialistliku revolutsiooni ülesannete lahendamisele.
Tuginedes marksistlik-leninlikule õpetusele partei kesk- 

1 Rahvademokraatia, maade põhiseadusi, Tln., 1950, lk.26.
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komitee V pleenum 1946.a. veebruaris andis õige orien­

tatsiooni sotsialistliku revolutsiooni ülesannete lahen­

damisel. Pleenumi resolutsioonis oli öeldud: "Käesoleval 
ajal partei peab suunama rahvast edasisele võitlusele 

maa sotsiaal-majandusliku ümberkujundamise eest teel 
sotsialismile."-

1946. ja 1947.a. anti välja veel rida seadusi nat­
sionaliseerimise kohta. Selle tulemusel rahvademokraat­
liku revolutsiooni teisel etapil olid täielikult natsio­
naliseeritud kaevandused, tööstusettevõtted, transpordi­
vahendid jne., mis kuulusid kohalikele kapitalistidele^^ 
natsionaliseeriti Albaania Rahvavabariigis 46 riikliku 
tähtsusega tööstusettevõtet ja 13 kohaliku tähtsusega 

2 ~.ettevõtet. Kõik ettevõtted keelati, kus kasutati võõ­

rast tööjõudu. Eraisikuile jäid ainult väikesed käsitöö- 
ettevõtted, mis põhinesid isiklikule tööle.

Erinevalt teistest rahvademokraatlikest maadest 

teostati Albaania Rahvavabariigis natsionaliseerimine 
mitte kahe etapina (algul suurettevõtted,- siis kesk- ja 
väikeettevõtted), vaid üheaegselt. Peaaegu kõik ettevõt­
ted sõltumata suurusest olid rahva kätte läinud juba va- 
bastussõja käigus. Korraga teostati natsionaliseerimine 
seetõttu, et Albaania kodanlus oli väikesearvuline, nõrk 
ja oli oma enamuses läinud koostööle fašistlike okupan- 
tidega.

1

2
C<u(

/3././//6e,,

L, Cc. 99-УО.

S/COO/CC , -Cc. 2S'.
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Natsionaliseerimine viis välismaa ja kohalike ka­
pitalistide majandusliku võimutsemise likvideerimisele, 

kaotati kapitalistlikud suhted tootmises. Seega kaotati 
eraomand tootmisvahendeiie, mille tulemusel likvideeri­
ti inimese ekspluateerimine inimese poolt. Maa juhtivad 
majandusharud läksid rahva kätte. Natsionaliseerimise 
tulemusel püstitati sotsialistlik ühiskondlik-maj andus- 
lik sektor, mis hakkas etendama juhtivat osa majanduses. 
Juba 1946.a. lõpuks moodustas sotsialistlik sektpr töös­
tuses 73

Suurt tähtsust Albaania Rahvavabariigi majanduses 
omas Albaania Rahvakogu Presiidiumi 11.juuli 1946.a. sea­

duse põhjal teostatud rahareform. Lek asendas endise Al­
baania frangi. Rahareformi tulemusel Albaania frank tõu­
sis 5 korda.+ Rahareform kindlustas Albaania majandust, 
parandas töötajate materiaalset olukorda.

1946.-1947.a. Albaania Kommunistlik Partei ja rah­
vavalitsus rakendasid veel rea tähtsaid sotsiaal-majan- 
duslikke abinõusid. Kehtestati progressiivne maksusüs­
teem, kusjuures maksude määramisel võeti aluseks sisse­
tuleku suurus. Kaupmehed ja spekulandid maksustati kõr­
gete maksudega. Paranes riigi finantsiline olukord.
1946.a. kehtestati väliskaubanduse monopol. Väliskauban­
duse monopol omab tähtsat stimuleerivat osa maa tootlike 

jõudude arengus, ta kaitseb Albaania, majandust monopo-

1 frank = 5 lekiga uutes rahades.
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listliku kapitali sissetungi vastu ja teenib plaanipä­
rase seose vahendina sotsialismileeri maade vahel. Era- 
kaubandus välismaa firmadega keelati. Hulgikaubandus läks 
täielikult riigi kätte. Et piirata erakaupmeeste mõju 

sisekaubanduses, 1946.a. rajati esimesed riiklikud ja 
kooperatiivkauplused.

Albaania Rahvavabariigi 1946.a. Konstitutsiooni 

§ 5-s on esile toodud need sotsialistliku iseloomuga 
põhimised muudatused, mida saavutati rahvademokraatliku 
korra esimestel aastatel, mis on rahvademokraatliku kor­
ra majanduslikuks aluseks: ’’Albaania Rahvavabariigis on 
tootmisvahendid kas kogu rahva omandiks, s.t. riigi 
käes olevaks omandiks või kooperatiivsete organisatsioo­
nide või füüsiliste ja juriidiliste eraisikute omandiks. 
Üldrahvalikuks omandiks on kõik kaevandused ja maapõue­
varad, veed, looduslikud rikkused, metsad ja karjamaad, 
sidevahendid, post, telegraaf, raadiojaamad ja pangad. 
Väliskaubandus on riigi kontrolli all. Riik reguleerib 
ja kontrollib samuti kogu maa sisekaubandust.n1

2) Rahvamajanduse taastamine.

Likvideerides kapitalistide ja mõisnike orjuse, vä­

lismaise sõltuvuse, Albaania Rahvavabariigi töörahvas 
kommunistliku partei juhtimisel asus sõjas purustatud 
rahvamajanduse taastamisele.

ъ---------------------------------
Rahvademokraatia maade põhiseadusi, lk.25.
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Itaalia ja saksa fašistid tekitasid Albaania ma­
jandusele suuri kahjusid. Nad purustasid 93 linna, 1285 
küla, palju sildu, teesid, hävitasid olemasoleva töös­
tuse, ajasid ära tuhanded kariloomad.- 1945.a. moodus­
tas tööstustoodang vaid 1/3 sõjaeelsest tasemest.^ 

Üldrahvaliku omandi kehtestamine oli tähtsaks va­
hendiks rahvamajanduse taastamisel. Üldrahvaliku oman­
di kehtestamine, ekspluateerimise likvideerimine kutsu­

sid esile tööentusiasmi. See võimaldas rahvamajanduse 
kiiretempolise taastamise. Märkimisväärset abi osutas 
ka Nõukogude Liit ja teised sotsialistliku leeri maad, 
kuigi neil endil oli raskusi sõjatulemuste likvideeri­
misel.

Albaania rahval tuli taastamisperioodil ületada 
suuri raskusi. Oli puudus kvalifitseeritud töölistest, 
tehnikutest, puudus oli ka töövahendeist, materjalidest. 
Pealegi jätkus võitlus klassivaenlasega. Kukutatud klas­
sid toetudes rahvusvahelisele reaktsioonile, püüdsid 
kõigi vahenditega peatada revolutsiooni arengut ja hävi­
tada rahvademokraatlik kord. Võitlus kontrrevolutsiooni- 
liste jõududega mõjus kahjustavalt ka maa majandusele. 
1945.a., 1946.a. Albaania töörahvas kommunistliku partei 
juhtimisel purustas need sise- ja välisvaenlase kontrre- 
volutsioonilised väljaastumised.
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Albaania rahva jõupingutuste tulemusel juba 1946.a. 
peamised tööstusharud andsid rohkem toodangut kui enne 
sõda. 1946.a. tööstuskogutoodang 5,4 % ületas sõjaeel­
se - 1938.a. taseme, mäetööstustoodang - 21

Albaania rahvas lühikese ajaga viis lõpule ka taas­
tamistööd transpordi alal ja saavutati tulemusi ka põl­
lunduse ja loomakasvatuse alal.

3) Kurss sotsialistlikule industrialiseerimisele.

Albaania rahvavalitsus ja partei ei võinud leppida 
ainult sõjaeelse taseme saavutamisega, kuna see oli Eu­

roopa mahajäänuma agraarmaa tase. Kii näiteks 1938.a. 
Albaanias ühe elaniku kohta toodeti kivisütt 35 korda 
vähem kui Rumeenias, 95 korda vähem kui Bulgaarias, 
elektrienergiat 34 korda vähem kui Rumeenias, 22 korda 

p 
vähem kui Bulgaarias.°

Ainukeseks õigeks teeks mineviku mahajäävuse likvi­
deerimisel oli kogu rahvamajanduse ümberkorraldamine 
sotsialistlikel alustel.

Juba 1946.a. kui peamised tootmisvahendid olid rii­
gi käes ja rahvamajanduse taastamine oli edukalt lõpule 
viidud Albaania töörahvas kommunistliku partei juht imi- 

sel asus sotsialismi_aluste_rajamisele.

/З./З ДАЛ_9оЛл-5, 3 ioDh-owWM-/<_cL ; Cc. '/З.

/95 39.

2
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Sotsialismi ülesehitamine rahvademokraatia maades 

toimub märksa soodsamates tingimustes, kui see toimus 

esimesel võitnud sotsialismi maal NSV Liidus, mis hõl­
bustab suurel määral sotsialistliku ülesehitustöö üles­

annete lahendamist.
Juhindudes marksistlik-leninlikust õpetusest ja 

loovalt kasutades NSV Liidu ja teiste sotsialismi leeri 
maade kogemusi, Albaania Kommunistlik Partei töötas väl­
ja suure sotsialistliku ülesehitustöö plaani. Selle alu­
seks oli kaasaegse tehnikaga rahvusliku tööstuse rajami­
ne. Lenin kirjutas: ”So tsialismi ainsaks materiaalseks 
aluseks võib olla mehhaniseeritud suurtööstus, mis suu- 

i 
dab reorganiseerida ka põllumajanduse.” Tuli rekonstru­
eerida riiklik tööstus - sotsialistliku majanduse alus 
ja seejärel tõsta kogu rahvamajanduse taset.

Seega peamiseks sotsialismiehitamise lüliks on sot­
sialistlik industrialiseerimine, mis tähendab suurtöös­

tuse, esmajärjekorras rasketööstuse arendamist, mis on 
vajalik kogu rahvamajanduse ümberkorraldamiseks eesrind­
liku masinalise tehnika alusel. Sotsialistlik industria­
liseerimine tagab sotsialismi võidu, tagab riigi majan­
dusliku ja tehnilise sõltumatuse kapitalistlikust maail­
mast ja riigi kaitsevõime.

Sotsialistlikul ülesehitustööl on aga igal rahva­
demokraatia maal oma spetsiifilised iseärasused, mis tu**  

i
/.I.Lenin, Teesid ettekandeks VKP taktika kohta Kommu­
nistliku Internatsionaali III kongressil, Teosed.
32.kd., lk.434.
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lenevad konkreetsetest ajaloolistest tingimustest, sel­

lest reaalsest olukorrast, milles neis maades revolut­

sioon toimus.
Albaania industrialiseerimise iseärasuseks on see, 

et esmajärjekorras riigis arendatakse neid tööstusharu­
sid, milleks on olemas vajalikud majanduslikud ressursid 
ja mille toodangut Albaania eriti vajab sisemiste ja eks- 
pordivajaduste rahuldamiseks. Saadud rahalisi vahendeid 
saab kasutada rahvamajanduse edasiseks ar end amis eks. Siia 
kuulub maavarade tootmine ja ümbertöötlemine (kroomi- ja 
vasemaak, nafta, bituumen), elektrienergia, ehitusmater­
jalide tootmine, metalli- ja puidutöötlemine, samuti ker­
getööstus. Seejuures tootmisvahendite tootmise arengu- 
tempo peab ületama tarbimisvahendite arengutempo.

Selline industrialiseerimise iseärasus oli võimalik 
seetõttu, et Albaania Rahvavabariik toetudes kogu sotsia­
listliku leeri maade industrialiseerimisele, saab vaja­

likke masinaid, seadmeid nendelt maadelt*  ja alles aja 
jooksul rajab oma masinaehituse.

* üksikasjalisemalt sotsialistliku leeri maade koostöö 
kohta vt. käesolev töö Yk.4C.-5O,

Albaania Kommunistlik Partei lähtus õigesti seisuko­
hast, et sotsialistlikul industrialiseerimisel on erili­
ne tähtsus Albaania Rahvavabariigis, mis enne rahvademok­
raatlikku korda oli mahajäänud agraarmaa. Suurtööstuse, 
eeskätt rasketööstuse kui sotsialismi baasi rajamine tä­
hendas sotsialistlike majandusvormide tugevnemist ja oli 
vajalik alus elanikkonna elutaseme tõstmisel. Sotsialist­
lik industrialiseerimine oli vajalik eeldus tööpuuduse 
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ja agraarse ülerahvastuse kaotamiseks. Sõjaeelsel pe­
rioodil emigreerusid igal aastal paljud inimesed, kes 

Albaanias ei suutnud endile tööd leida.
Albaania kommunistlik partei võttis peale rahvama­

janduse taastamise lõppu kursi sotsialistlikule indust­
rialiseerimisele. 8.-21 .novembril 1948.a. toimus Al baa- 
nia Kommunistliku Partei esimene kongress (kongressil 
nimetati kommunistlik partei ümber Albaania Tööparteiks) 
Kongress määras maa majanduse sotsialistliku arengu suu­
nad. Kongressil võeti vastu otsus, milles toodi esile, 
et maa majanduslikuks ja kultuuriliseks arenguks, tööta­
jate elutaseme tõstmiseks on vaja teostada maa industria 
liseerimine ja elektrifitseerimine.-

Maa industrialiseerimist hakati teostama esimeste 
lühiajaliste rahvamajandusplaanide alusel. Põhilises 
osas toimub Albaania industrialiseerimine viie aasta 

plaanide ellurakendamisega.
Sotsialistliku majanduse alusel hakkasid Albaania 

majanduses kehtima uued majandusseadused, nagu rahvama­
janduse plaanipärase arenemise seadus.

Tootmisvahendite ühiskondlikust omandusest tuleneb 
sotsialistliku majanduse plaanipärase arenemise vajalik­
kus ja võimalikkus. Tootmisvahendite ühistamise tulemu­
sel kujundatakse vajalik proportsionaalsus tootmisvahen­
dite ja tööjõu jaotamisel sotsialistliku rahvamajanduse 
harude vahel plaanipäraselt. Stiihilisus ja. isevool on



tootmisvahendite ühiskondliku omanduse olemasoluga kok

kusobimatud.
Albaania Rahvavabariigi 1946.a. Konstitutsiooni § 6- 

on fikseeritud riikliku planeerimise põhimõte: "Rahva 

eluliste huvide kaitsmiseks, tema elutaseme tõstmiseks, 
samuti kõigi majanduslike võimaluste ja jõudude õige ka­
sutamise eesmärgil suunab riik maa elu ja majanduslikku 
arenemist kooskõlas ühtse majandusplaaniga, toetudes ma­
janduse riiklikule ja kooperatiivsele sektorile ning 
teostades üldist riiklikku kontrolli eramajandusliku sel 

tori'üle.
1946.a. augustis moodustati Riiklik Plaanikomisjon 

1947. ja 1948.aastaks töötati välja rahvamajanduse re­
konstrueerimise ja arendamise ühe aasta plaanid. Neis 
plaanides nähti ette mitmete olemasolevate tööstusette­
võtete rekonstrueerimine uue tehnika baasil ning töös­
tustoodangu tõstmine.

Vastavalt Albaania Tööpartei esimese kongressi di­
rektiividele töötati välja rahvamajanduse rekonstrueeri­
mise ja arendamise kahe aasta plaan (1949-3950), mis 
nägi ette kogu Albaania rahvamajanduse tunduva tõusu. 
Rahvamajanduse arendamiseks assigneeriti üle 4,1 miljar­
di leki. Sellest summast üle 1 miljardi leki nähti ette 

9 kapitaalehituste finantseerimiseks.

See võimaldas hakata ehitama selliseid suurettevõt
teid nagu J.V. Stalini nimeline tekstiilikombinaat, võim 

1
Rahvademokraatia maade põhiseadusi, lk.25.

2
ТГ M_CLfVL)CCL. z JvJJja_x_a..X., Z.fc.40.
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susega 20 milj, meetrit kangast aastas (s.o. 16,6 m 
ühe elaniku kohta), 8.Novembri nimelist suhkru tehas t*  

võimsusega 10 tuh. tonni suhkrut aastas jt. ettevõtteid.
Albaania Tööpartei hakkas suurt tähelepanu osutama 

elektrienergia tootmise suurendamisele, lähtudes 7.1.Le­
nini juhtnöörist, et elektrienergia tähendab kõigi töös­
tusharude, transpordi ja põllumajanduse arengut uue teh­
nika alusel. 1947.a. hakati Tiraana ligidal Mati jõel 
ehitama V.I.Lenini nimelist hüdroelektrijaama, mille 
käikulaskmisega elektrienergia tootmine pidi kasvama 10 
korda ja hüdroelektrijaama käikulaskmine pidi kindlusta­
ma Tiraana täieliku varustamise elektrienergiaga.^ Vanas 

Albaanias puudusid hüdroelektrijaamad, olid vaid mõned 
naftal ja söel töötavad soojuselektrijaamad.

Kõik nimetatud kolm suurehitust lasti käiku esimese 
viisaastaku alguses (novembris19Я - Albaania Kommunistli­
ku Partei asutamise X aastapäeva auks). Suurt osa nime­
tatud ehitusobjektidel etendasid Albaania noored. 1950.a. 
Albaania Rahvakogu Presiidium autasustas Albaania Tööta­
va Noorsoo Liitu I järgu Tööordeniga tema väljapaistvate 
teenete eest 30 tuhande noormehe ja neiu mobiliseerimisel 

• p 
kahe aasta plaani suurehitustele.

Nii ühe aasta plaanide kui ka kahe aasta plaani rea­
liseerimisel arendati kõigepealt neid tööstusharusid,

Vanas Albaanias ei olnud ühtegi suhkru te hast.

1Г AZczhaxcl , , &e 4L

2 ■Рэ . z GL>OcPdOKCI.X c40akuJ( */  8



mille toodangu järgi oli suurem nõudmine ja mille aren­

damiseks olid riigil küllaldased tooraineressursid.

Suurt tähelepanu Albaania Tööpartei ja valitsus 
osutasid mäetööstuse arendamisele, kuna Albaania maa­
põues leiduvad suured nafta-, loodusliku bituumeni, ki- 
visöevarud, samuti leidub boksiiti, vase-, magneesiumi-, 
nikli- ja rauamaaki, mille toodangut vajati siseriigis. 
Mäetööstuse areng tegi võimalikuks ka mäetööstustoodan- 
gu ekspordi. 1950.aastaks saavutati suuri tulemusi mäe­
tööstuse alal.

Üksikute mäe tööstusharude toodangu tõus
tuhandetes tonnides.

1938.a. 1950.a.

kivisüsi 3,7 40,9

nafta 108,1 131,8
kroomimaak 7,0 52,2
looduslik bituumen*  17,0 26,0

Kui enne sõda Albaanias vasemaaki üldse ei kaevan­
datud, siis rahvademokraatlikus Albaanias pandi alus va- 
semaagi kaevandamisele Rubiki kaevandus tes. Mati jõe bas 
seinis Albaania põhjaosas.

Enne rahvademokraatlikku korda metall itööstustoo- 
dang oli importkaubaks, mistõttu metallitooted olid kail 
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hinnalised ja talupojad olid sunnitud kasutama puuatru 

ja -äkkeid. Albaania Tööpartei ja valitsus panid suurt 
rõhku oma metallitöö tlemis tööstuse rajamisele. Ehitati 

väikesed mehhaanikatööko j ad Tiraanas, Durresis, Shkod- 

ris ja Vloras. 1948,a, hakati ehitama suurt Enver Hoxha 
nimelist me tallitöötlemistehast. Juba samal aastal hak­
kas tehas välja laskma masinate tagavaraosi, 1950.a, 
alates hakkas tehas tootma ka põllutööriistu.

Arenes ka ehitusmaterjalide tööstus. Albaania omab 
küllaldase tooraine baasi puidutöötlemistööstuse arenda­
miseks. Ligikaudu 47 territooriumist on kaetud metsa- 

i 
ga. Kuigi Albaanias on suured metsarikkused, olid va­
nas Albaanias ainult mõned väikesed me tsasaagimisette- 
võtted. Puidutöötl emis tööstus peaaegu puudus. Puitu ka­
sutati peamiselt kütteks. Rahvademokraatliku korra tin­
gimustes naftatööstuse arenguga vähendati puidu kasuta­
mist kütteks ja hakati puitu rohkem kasutama ehitusma­
terjaliks. Puidutöötlemistööstuse algust võib tegelikult 
lugeda alles esimesest viisaastakust peale.

Tõusu näitas ka tsemenditootmine. Kui sõjaeelses 
Albaanias toodeti tsementi ühe elaniku kohta 8,7 kg, 
siis 1950.a, - 13,1 kg.2

Edu saavutati ka kerge töös tu se_ osas. Tõusis puuvil- 

lariide ja nahkjalatsite tootmine. Kui 1938.a. toodeti



- 29

puuvillaseid kangaid 0,4 miljonit meetrit, siis 1950.a. 
toodeti 1,1 miljonit meetrit. Nahkjalatsite tootmine 

samal ajavahemikul suurenes 220 tuhandelt paarilt 291 
tuhandele paarile.- Villaseid kangaid 1950.a. Albaanias 

veel ei toodetud.
Albaanias suur tähtsus on põllumajandusel, kuid va­

nas Albaanias põllumajanduslikku toorainet töötlev töös­
tus, sealjuures ka toiduainete tööstus peaaegu puudus. 

Sõjajärgses Albaanias algas kiire toiduainete tööstuse 
tõus. 1949.-1950.a. toiduainete tööstustoodang moodus­
tas 175 % 1938.a. tasemest.^ Suhkrut hakati Albaanias 

esmakordselt tootma 1948.a,
Vaadeldaval perioodil Albaania tööstuses ülekaalus 

oli tarbimisesemete tootmine. Ühe- ja kahe aasta plaani­
de täitmise tulemusel tunduvalt laienes tööstuskaupade 
tootmine, mis võimaldas rahuldada elanikkonna vajadusi 
laiatarbekaupade järgi suures osas juba kohaliku toodan­
guga ja piirata importi.

Kui 1938.a. Albaanias toodeti 640 miljoni leki väär 
tuses tarbimisvahendeid, siis 1950.a. - 2505 miljoni
leki väärtuses, tootmisvahendite toodangu väärtus oli 
vastavalt 186 ja 761 miljonit lekit. Kuid tootmisvahen­
dite tootmine kasvas kiiremini kui tarbimisesemete toot­

mine. 1950.a. tootmisvahendite tootmine kasvas 410

2
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tarbimisvahendite tootmine 391 /£ 1938»a. võrreldes»

Rahvademokraatliku korra tingimustes tööstustoo­

dang tunduvalt suurenes. 1950.a. tööstuskogutoodangu 
väärtus moodustas 3266 miljonit lekit (1950.a. hinda­

des) või 395 $ 1938.a. võrreldes. Seega tööstusekogu- 
toodang neli korda ületas 1938.a. taseme." kasvas töös­

tustoodangu osa Albaania rahvamajanduses. 1938.a. töös- 
tuskogutoodangu osa rahvamajanduses oli 9,8 siis 
1950.a. - 27,5 ^.3

Industrialiseerimiseks vajalike vahendite peami­

seks allikaks Albaanias nagu teisteski rahvademokraatia- 
maades oli sotsialistliku sektori akumulatsioon. Sotsia­
listliku sektori osa tööstuses, mis 1946. ja 1948.a. oli 
73 % tõusis 1950.aastaks 95,0 ^-1еЛ Industrialiseerimi­

seks kasutati samuti ka osa töötajate säästudest riigi­
laenude kujul. 1949.a. Albaania valitsus laskis välja 
majanduse ja kultuuri arendamise riikliku laenu summas 
250 milj, lekit.5 Albaania töörahvas aktiivselt võttis 

osa riigilaenu realiseerimisest. Edasi industrialisee­
rimise otstarbel võeti linna ja maa kapitalistlikelt ele­
mentidelt ära osa nende tuludest, eeskätt nende elementi­

de progressiivse maksustamise teel.
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Suurt abi juba industrialiseerimise esimestel aas­
tatel (1947-1950) osutasid Albaaniale Nõukogude Liit ja 
teised sotsialistliku leeri maad.

Kõik see aitas kaasa Albaania Rahvavabariigi finant­

silise olukorra parandamisele. Finantssüsteemi kindlus­
tamist väljendab eriti see fakt, et 1949.a. riigieelarve 
esmakordselt oli ilma defitsiidita, s.t. et saavutati 
kulude ja tulude tasakaal. Järgnevatest aastatest peale 
juba riigieelarve tulud ületasid kulud. .

4) Abinõud põllumajanduse ümberkorraldamiseks.

Suured muudatused toimusid rahvademokraatliku kor­
ra tingimustes ka Albaania põllumajanduses. Maareform 
ja teised sotsiaalmajanduslikud abinõud, mis võeti ka­
sutusele rahvavalitsuse poolt töötava talurahva huvides 
võimaldasid tootlike jõudude kiiremat arengut põlluma­
janduses.

Juba 1946.a. külvipind moodustas 263 tuhat hektarit 
või 19 % rohkem kui 1938. a.- Seega külvipindade taasta­

mine toimus võrdlemisi lühikese ajaga ja juba 1946.a. 
külvipind ületas sõjaeelse taseme.
. Sõja ja okupatsiooni perioodil eriti kannatada sai 
karjakasvatus. Karjahulk vähenes 1/4 võrra. Peale sõja 

lõppu Albaania valitsus ja Tööpartei juhtimisel ja suuna­
misel Albaania talupojad saavutasid suurt edu karilooma­
de hulga suurendamisel. 1946.a. juba kariloomade arv oli
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114 % 1938.a. tasemest. Kariloomade arvu taastamine 

toimus peamiselt väikekariloomade (lammaste, kitsede) 

arvel.
Edasi oli vaja kindlustada põllumajanduse kiire 

tõus, mis oli suure tähtsusega kogu rahvamajanduse hu­

vide seisukohalt. Juhindudes marksistlik-leninlikust 
õpetusest ja kasutades ära NSV Liidu kogemusi sotsia­
lismi ehitamisel, Albaania Rahvavabariigi Tööpartei esi­
mestest rahvavõimu aastatest peale võttis kursi põlluma­
janduse sotsialistlikule ümberkujundamisele, sest kil­
lustatud üksiktalupoegade majapidamised ei võimalda Al­
baania põllumajandusel ületada tema mahajäävust.

Esimesteks sotsialismi kolleteks Albaania põlluma­
janduses olid riiklikud -põllumajanduslikud ettevõtted 
(riigimajandid), mis rahvademokraatliku riigi poolt ra­
jati kohe peale maa vabastamist osal mõisnikelt agraar- 
revõlutsiooni käigus äravõetud maadel. Suurem osa maid 
agraarreformi tulemusel läks talupoegade eraomandiks.

Albaania riigimajandid on NSV Liidus esinevate sov- 
hoositüüpi sotsialistlikud põllumajanduslikud ettevõtted 

kus tootmisvahendid ja kogu toodetav produktsioon kuulu­
vad riigile. Riigimajandeil on tunduvalt paremad võima­
lused masinate kasutamiseks, melioratsioonitööde teosta­
miseks, saagikuse tõstmiseks võrreldes üksiktalupoegade­
ga.

Riigimajandid algusest peale pidevalt suurendavad 

maafondi tänu melioratsioonitöödele. Kui võtta riigima-
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jandite maafond 1947.a. võrdseks 100-ga, siis 1948.a. 

maafond oli 146 ja 1950.a. - 204.
Vastavalt uudismaade kasutuselevõtmise arvel jär­

jest suurenes riigimajandite arv. Nii näiteks 1946.a. 
oli 12 riigimajandit, 1950.a. - 14 riigimajandit, mis

2 
omasid 4,5 % kõigist haritavatest maadest.

Üha rohkem riigimajandites suurenes põllutööde meh­
haniseerimine. Pidevalt kasvas riigimajandite traktori­
te ja kombainide park. Kui arvestada riigimajandite 

traktorite hulk 1947.a. võrdseks 100-ga, siis 1951.a. 
о .

võrdus nende arv 228-ga.
Riigimajandid kui kõrgelt mehhaniseeritud ja suure 

kaubalisusega sotsialistlikud ettevõtted võimaldavad 
Albaania talupoegadel veenduda sotsialistliku suurmaja- 
pidamise eelistes.

Tähtis on riigimajandite abi kogu Albaania põlluma­
janduse tõstmisel. Riigimajandid osutasid juba algusest 
peale suurt abi üksiktalupoegadele, samuti põllumajandu­
se kooperatiividele põllutööde teostamisel, varustasid 
neid sordiseemnega, tõuloomadega, viijapuuistikutega.

Teiseks sotsialistliku põllumajanduse vormiks said 
põllumajandus! ikud^t oo tmiskooperatiivid. Põlluma j andus- 
like tootmiskooperatiivide organiseerimisel Albaania 

Tööpartei ja valitsus lähtusid kolhooside ülesehitustöö 

kogemustest NSV Liidus. Need kogemused näitasid, et kõi-
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gist tootmiskooperatiivide vormidest tagab kõige suure­

mal määral kolhoosnikute isiklike huvide ja kolhoosi 

ühiskondlike huvide õige ühendamise põllumajanduslik- 

artell, soodustades eilsete üksiktalupoegade kasvata- - 
mist kollektivismi vaimus ja tagab põllumajanduse toot­

like jõudude kiire arengu.
Albaania sotsialistliku põllumajanduse aluseks said 

põllumajanduslikud tootmiskooperatiivid, mis on ühetüü­
bilised Nõukogude kolhoosidega. Peamiselt rajati Albaa­
nia Rahvavabariigis kõrgemat tüüpi põllumajanduslikke 
kooperatiive, mille aluseks on tootmisvahendite ühis­
kondlik omandus ja kollektiivne töö.

Esimesed põllumajanduslikud kooperatiivid rajati 
1946.a. Nende arv pidevalt tõusis. 1948.a. toimunud Al­
baania Tööpartei esimesel kongressil pöörati suurt tähe­
lepanu põllumajanduse koopereerimisele ja põllumajandu­
se toodangu tõstmisele. Kongress püstitas kõigi põllutöö­
liste ja talupoegade ette ülesande - jõuda selleni, et 
maa vajadused rahuldataks täielikult oma teraviljaga ja 
areneva tööstuse vajadused tooraine järgi. Selleks on 

vajalik individuaalmajapidamiste ühinemine kõrge toot­
likkusega põllumajanduslikesse kooperatiividesse.-

Neid kongressi poolt püstitatud ülesandeid kahe 
aasta plaani raames veel ei suudetud lahendada, kuid 

Tööpartei otsused etendasid suurt tähtsust põllumajandu­
se edasisel koopereerimisel ning põllumajandustoodangu 
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tõstmisel. 1948.a. põllumajanduslike kooperatiivide arv 

tõusis 56-le, 1950.a. nende arv oli juba 90.
Esimeste kooperatiivide organiseerimine kuni 

1949.a. toimus põllumajandusliku artelli põhikirja alu­
sel, mille järgi põllumajandusliku kooperatiivi tulud 
jaotati artelli liikmete vahel proportsionaalselt ar­

telli astujate poolt artellile antud maa suurusele. Sel­
line tulude jaotus teatud määral võimaldas kapitalist­
like tendentside arengut põllumajanduslikes koopera­
tiivides. Suurt tähtsust põllumajanduslike kooperatii­
vide arengus omas uue ühtse põhikirja vastuvõtmine 
1949.a. veebruaris, Tiraanas toimunud Vabariikliku/põl- 
lumajanduslike tootmiskooperatiivide esindajate esime­
sel kongressil. Põhikirja aluseks olid NSV Liidu põllu­
majandusliku artelli printsiibid. Uues vastuvõetud põ­
hikirjas oli ette nähtud, et talupojad astuvad koopera­
tiivi liikmeks eranditult vabatahtlikul alusel. Talu­
poeg, astudes kooperatiivi liikmeks annab kollektiiv­

seks kasutamiseks maa, tööloomad ja põllumajandusliku 
inventari. Põllutööd tehakse kollektiivselt. Põhikirjas 
oli antud ka tööpäevade miinimum, mida peab tegema iga 
kooperatiivi liige. Töötasustamine uue põhikirja järgi 
hakkas toimuma sotsialismi printsiibi alusel - koope­
ratiivi liikme poolt tehtud töö hulga ja kvaliteedi jär­

gi. Põhikirjas nähti ette isiklikus kasutuses oleva õue- 
aiamaa suurus 0,3 hektarit, isiklikus kasutuses olevate 
kariloomade arv viidi sõltuvusse perekonnaliikmete ar-

/3- /З. (LL6c5,9/С^<-ъО1Л\л_а.1С(Х z C.. 7-О. 



36

vust.1 Selliselt uues põhikirjas olid kajastatud koope­

ratiivi liikmete ühiskondlikud ja isiklikud huvid. Uus- 

põhikiri aitas kaasa põllumajanduslike tootmiskoopera- 

tiivide kindlustamisele.
Suurt tähtsust Albaania põllumajanduslike koopera­

tiivide arengus etendas Albaania talupoegade delegat­
siooni külaskäik NSV Liitu 1949.a. Tutvuti NSV Liidu 

sotsialistliku põllumajanduse saavutustega, rikastuti 
uute kogemustega.

Suurt abi põllumajanduslikele kooperatiividele an­
takse Albaania riigi poolt. Aastast aastasse suureneb 
riigi poolt kooperatiividele antav põllumajanduslik kre­
diit.

Põllumajandusliku krediidi kasv miljonites leki- 
tes:2 1946 - 3,0

1947 - 3,4
1948 - 9,0

1949 - 13,3
1950 - 28,9

1950.a. oli Albaanias ligi 90 põllumajanduslikku 
kooperatiivi, mis ühendasid 4517 talumajapidamist, s.o. 
n 1 . . » . n . bulat
3 /о kõigist talumaj apidamiste st ja 20,2<hektarit külvi- 
pinda, s.o. 5 % vabariigi üldisest külvipinnast.2 Need 

arvud näitavad, et Albaania Rahvavabariigi ees olid suu-

lL XlCLH-XDCQ, , 50



red ülesanded maa edasisel põllumajanduse koopereer imi-

Sotsialistliku suurtööstuse juhtiv osa põllumajan­

duse sotsialistlikul ümberkujundamisel teostus Nõukogu 
de Liidus ja rahvademokraatia.maades masina-trak tor i- 

jaamade kaudu. Masina-traktori jaamad võimaldavad õiges­

ti ühendada põllumajanduslike kooperatiivide liikmete 
initsiatiivi oma kollektiivmajandite rajamisel ja aren­

damisel sotsialistliku riigi juhtiva tegevuse ja abiga.
Kuna Albaania Rahvavabariigis puudub raskemasinaehitus- 
tööstus, siis kaasaegseid põllutöömasinaid Albaania Rah­
vavabariik saab Nõukogude Liidult ja teistelt sotsia­
listliku leeri maadelt.

Esimesed 4 masina-traktorijaama organiseeriti Al­
baania Rahvavabariigis 1947.a. Nende arv pidevalt suu­
reneb. 1949.a. oli juba 7 masina-traktorijaama, 1950.a. 
- lo.1

Kui vanas Albaanias olid põllumajanduses kasutusel 
vaid 32 traktorit ja needki mõisamajapidamistes, siis 
hoopis teist pilti pakub rahvademokraatlik Albaania. 

Masina-traktorijaamade traktorite arv (ümberarvestatult 
15-jõulisteks) 1947.a. oli 60, 1949.a. - 216 ja. 1950.a 
- 248. Samuti suurenes samal ajavahemikul masina-trak- 
torijaamade poolt teostatav põllutööde maht. Kui tehtud 

tööde maht tuhandetes pehmekünnihektarites 1947.a. moo­
dustas 7,1, siis 1949.a. - 34,9 ja 1950.a. - 50,5.2

Seal samas

( Oc^o^. 7 9 5" Y n. ), ^«-3G>2.
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Masina-traktori jaamad, vaadeldaval perioodi] tee- 
nendasid mitte ainult sotsialistlikke põllumajandeid, 

vaid ka üksiktalupoegi. Ellu viies üldist peajoont põl­
lumajanduse järkjärgilisele sotsialistlikule ümberkor­

raldamisele, kasutas riigivõim Albaanias nagu teisteski 

rahvademokraatiamaades põllumajanduse edasiseks tõusuks 
ühtlasi veel ammendamata võimalusi isiklikule tööle ra­
jatud individuaalmajapidamise arendamiseks. Et kergenda­
da põllutööde mehhaniseerimist üksiktalumajapidamistes 
hakati kasutama põllupiiride likvideerimise meetodit. 
Riigi poolt anti üksiktalupoegadele ka krediidialast, 

agrotehnilist abi.
Albaania põllumajanduse sotsialistlik ümberkorral­

damise suund, samuti suhtumine isiklikule tööle rajatud 
individuaalmajapidamisse leiab väljenduse ka Albaania 
Rahvavabariigi Konstitutsiooni § 12-s:*  "Riik soodustab 
põllumajanduse sotsialistlikku arengut riiklike põlluma­
janduslike ettevõtete, masina-traktorijaamade organisee­
rimise teel ja annab abi põllumajanduslikele kooperatii­

videle ja teistele töötavate talupoegade ühinemisvormi­

dele, mis püstitatakse vabatahtlikul alusel.
Riik eriti kaitseb väike- ja kesktalupoegi oma ma­

janduspoliitika, krediidi- ja maksusüsteemiga."l

Põllumajanduse sotsialistlik ümberkorraldamine või­
maldab aastast aastasse suurendada põllumajanduse toot-

On kasutatud 1941.a. Konstitutsiooni teksti, kuna 
1946.a. Konstitutsioonis ei ole fikseeritud põlluma­
janduse sotsialistlik ümberkorraldamine.
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likkust. Albaania põllumajanduse juhtiv haru on maavil­
jelus. Albaania looduslikud tingimused võimaldavad kas­
vatada väga mitmesuguseid põllumajanduskultuure. Peami­

seks põllumaj andusraj ooniks on mereäärsed tasandikuli­

sed alad ja mägedevahelised orud. Teraviljakultuuridest 
kasvatatakse peamiselt nisu ja maisi, kusjuures viimase 
osa tõusis just rahvademokraatliku korra ajal. Kasvata­

takse veel otra, kaera, riisi.
Albaania Tööpartei ja valitsus on alati suurt tä­

helepanu pööranud teraviljaprobleemile. Sellel tulemu­
sel on teraviljatoodang tunduvalt tõusnud.

2ppavil ja to odang_ tuhande tes_ tonn ide s..^

1938.a. 1946.a. 1947.a. 1948.a. 1949.a. 1950.a.

144 150 264 241 250 205

Teravil j atoodangu langus 1950.a. oli tingitud põua­
sest suvest, kuid tänu kül vipindade suurenemisele tera- 
viljatoodang 1950.a. ületas 10 % sõjaeelse taseme.

Albaania Tööpartei luges teravilj aprobleemi lahen­
damist üheks tähtsamaks Albaania põllumajanduse eesseis­
vaks ülesandeks, kuna Albaania neil aastail jätkas tera­
vilja importi.

Suur tähtsus Albaania põllumajanduses on ka tehni­
liste kultuuride kasvatamisel. Sõjaeelsel perioodil kas-
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vatati tehnilistest kultuuridest peamiselt tubakat.Puu­
villa kasvatati vähe, suhkrupeedi kasvatamine puudus 
täielikult. Rahvademokraatliku korra ajal algas põlluma- 

janduslikk toorainet töötlevate ettevõtete raj amine ,mis 
suurendas nõudmist põllumajandusliku tooraine järgi.

Tehniliste kultuuride külvipinna laienemist hekta­
rites näitab järgmine tabel:

1938.a. 1946.a. 1947.a. 1948.a. 1949.a. 1950.a.

3000 4000 14 000 25 000 21 000 31 000

1950.a. puuvilla külvipind kasvas sõjaeelsega võr­
reldes 52 korda, lina ja kanepi külvipind - 24 korda, 

1 2tubakal - 77 %. 1947.a. hakati Albaanias esmakordselt
suhkrupeeti kasvatama, mille toodang 1950.a. oli juba 
6,2 tuh. tonni.3

Suurt tähelepanu rahvademokraatliku korra ajal ha­
kati pöörama juurvilja kasvatamisele, et kindlustada 
linnade ja töölisasulate elanike vajaduste rahuldamine 
vastavate produktide järele. Suurt abi juurvilja kasva­
tamisel põllupidajaile osutasid tööstusettevõtete kol­
lektiivid, organiseerides linnalähised majapidamised, 
kus kollektiivselt kasvatati juurvilja.
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Suurt tähelepanu osutati ka söödakultuuride külvi-

pinna laienemisele, mis oli vajalik loomakasvatuse huvi­

des.
Köögivilja- ja söödakultuuride külvipinna

tõus tuhandetes hektarites

1938 ' 1948 1950

Köögiviljakul tuurid 4 11 12

Söödakultuurid 2,5 11 18

Tähtis koht põllumajanduslikus tootmises kuulub 
tsitrusviljadele, viinamarjadele ja oliivipuudele, kuid 
nende kultuuride peamine aretamine kuulub hilisemasse 
perioodi.

Seega ajajärgul 1946-1950 eriti kiiresti kasvas 
tehniliste kultuuride, juurvilja, söödakultuuride külvi- 
pind, osalt teravilja külvipinna arvel, osalt uudismaa­
de ülesharimise teel.

Selleks, et suuremal määral kindlustada areneva
tööstuse varustamine põllumajandusliku toorainega, samu­
ti elanikkonna varustamine toiduainetega, otsustav üles­

anne oli külvipindade suurendamine uudismaade arvel. Pea 
le sotsialistlike majandite uudismaade harimisest võtsid 
osa ka üksiktalupojad, kuna feodaalide maaomandi likvi­

deerimine innustas ka üksik talupoegi uudismaade harimi­
sele.
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Albaania Rahvavabariigis hakati teostama nii soos­
tunud alade kuivendamist kui ka põuaste rajoonide niisu­

tamist. 1950.a. niisutavate maade pindala suurenes 39 
tuh. hektarile 29 tuh. hektarilt 1938.a.1 Uudismaade 

harimise tulemusel toimus pidev kuigi aeglane külvipin- 

dade kasv.
. оKülvipinna struktuur tuhandetes hektarites.

1946.a. 1947.a. 1948.a. 1949.a. 1950.a võrdluspro t­
sent 1950.a, 
71938.a.

263 305 317 323 330 149

Tähtsaks põllumajanduse probleemiks sai saagikuse 
tõstmise probleem. Külvipind kasvas kuigi aeglase tempo­
ga, aga saagikus jäi madalaks. Eriti madal saagikus oli 
kuiva suve tõttu 1950.a. Maisi, puuvilla, tubaka saagi­
kus oli madalam sõjaeelsest tasemest. Üheaastaste ja ka­
heaastase rahvamajandusplaanide raames veel ei suudetud 

luua vajalikke tingimusi saagikuse tõstmiseks. Neile aas­
taile langes ka klassivõitluse teravik külas, mis oli 
esile kutsutud küla ekspluataatorlike elementide poolt. 

Selline olukord tunduval määral takistas põllumajandus­
liku tootmise kasvu.

Albaania Rahvavabariigis tähtsal kohal on ka karja­

kasvatus. Kuid loomakasvatus ajajärgul 1946-1950 võrrel-

Samas, lk.62. 2
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des sõjaeelse perioodiga ei saavutanud sellist tõusu 
kui põllundus. Põhjusteks olid: loomade arvu tunduv vä­
henemine sõja tagajärjel; suurte karjade ülevõtmine, 
sotsialistlike majandite loomine kutsus esile klassi­
võitluse külas, mille üheks vormiks oli loomade massi­

line tapmine kulaklike elementide poolt; puudusi oli ka 
põllumajanduse juhtimisel partei- ja majandusorganite 
poolt; ei stimuleeritud talupoegade huvi karjakasvatuse 

vastu; nõrgaks kohaks oli söödabaasi vähesus, mille tu­
lemusel loomade produktiivsus oli väike. Nimetatud põh­
justel kariloomade arv 1948.-1949.a. vähenes 14 1946.
võrreldes.

Partei ja valitsus 1950.a. hakkasid rohkem tähele­
panu pöörama loomakasvatusele. Rajati esimesed karjakas 
vatusfarmid, kus pöörati suurt tähelepanu loomade arvu­
lisele kasvule, tõu parandamisele, söötade kasvatamise­
le ja varumisele. Kuid 1950.a. veel ei saavutatud kari­
loomade üldarvu osas sõjaeelset taset. Tunduv tõus oli 
sea- ja linnukasvatuse osas.

Kui võtta põlluma j andusko gutood ang tervikuna, siis 

1950.a. põllumajanduskogutoodang rahalises väärtuses ar 
vestatuna moodustas 4780 milj, lekit, seega peaaegu 3- 
kordselt ületas 1938.a. taseme.

Kui võrrelda põllumajanduse kasvu tööstuse kasvuga 

rahvademokraatliku korra algperioodil võib märkida, et 
põllumajanduse areng Albaanias toimus tunduvalt aeglase
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malt kui tööstuse areng. Kui tööstuslik tootmine suure­

nes 1950.a. 4 korda 1938.a. võrreldes, siis põllumajan­
duslik tootmine suurenes ainult 30

Albaania Rahvavabariigi Tööpartei ja valitsuse ees 

olid seega suured ülesanded põllumajandustoodangu tundu­
va tõusu saavutamiseks, et rahuldada elanikkonna vajadu­
sed põllumajandussaaduste järgi ja varustada tööstus 

toorainega.

5) Transport.

Kõige suuremaid muudatusi rahvademokraatliku korra 
tingimustes saavutati transpordi osas. Enne Teist maail­
masõda transport oli üks kõige mahajäänum rahvamajandus­
haru Albaanias. Vanas Albaanias ei olnud raudteid, kui 
mitte arvestada kitsarööpmelist Selenice-Vlora vahelist 
liini. Maanteed olid vaid suuremate linnade vahel. Mere­

laevandus ei omanud praktiliselt mingit majanduslikku 
tähtsust. Peatranspordivahendiks oli hobuveotransport. 
Paljud mägirajoonid ei omanud mingit ühendust maa peamis 
te asustatud punktidega.

Selline transpordi olukord mõjus negatiivselt kogu 
rahvamajanduse arengule. Seetõttu kui peale rahvavõimu 

kehtestamist algas Albaania rahvamajandusharude tormi­
line areng Albaania Rahvavalitsus ja Tööpartei osutasid 
suurt tähelepanu kaasaegse mehhaniseeritud transpordi 
rajamisele. ' -

1 /5./. /ULe ,
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Juba esimesel sõjajärgsel aasta] olid taastatud 
kõik sillad, maanteed, samuti Albaania peamised sada­
mad - Dürres ja Vlora. Peale taastamistööde lõppu oli 
vaja alata raudteede ehitamisega, tunduvalt laiendada 
maanteede võrku, suurt tähelepanu pöörata autotranspor­

dile kui peamisele transpordiliigile sisemaal ja mere­
transpordile kui peamisele ühendusvahendile välisriiki­

dega»
Vastavalt rahvamajanduse arendamise ja rekonstruee- 

rimisplaanide (1947-1950) ellurakendamisega saavutati 
suuri edusamme kaasaegse transpordi rajamisel. Eriti 
võib märkida Albaania noorte osa raudteede ja maanteede 
ehitamisel. Raudteede osatähtsust iseloomustades ütles 
Lenin, et nad on "üks avaldus kõige ilmsemast linna ja 
maa vahelisest, tööstuse ja põllumajanduse vahelisest 
seosest, millel sotsialism tervenisti rajaneb.”^

Esimene raudtee - 43 km, mis ühendab Durresi ja 
Pekini - valmis 1947.a. 1948.-1949.a. ehitati teine 
raudteeliin Tirana ja Durrese vahel (37 km). Durrs-Ti- 
raana liinile ehitati harutee (7 km). 1950.a. ehitati 
raudtee Pekini linnast Elbasani linnani (32 km). Nii 

oli Durrese sadam raudtee kaudu ühendatud Elbasani lin­
naga.

Lühikese ajaga ehitati maantee Kukes-Peškopia, mis 
ühendas rea kaugeid mägirajoone omavahel ja saadi ühen-

V.I.Lenin, Lõppsõna järjekordsete ülesannete kohta 
peetud ettekandele ülevenemaalisel Ke sk täi te vkomitee 
istungil 29.aprillil 1918, Teosed, 27.kd., lk.278.
B- /3. 'Э/сорсо-лп. /с а, C/c. 59.
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dus ka Albaania pealinnaga. Ehitati veel mitmed uued 
teed, mis ühendasid olemasolevaid automagistraale uus- 
ehitustega. Uute maanteede ehitamise kõrval suurt tähe­
lepanu pöörati olemasolevate maanteede korrastamisele.

1950.a. vedas autotransport 4 korda rohkem kaupu 
kui 1938.a. ja 13 korda rohkem reisijaid kui 1938.a.

Edu saavutati ka laevanduse arendamisel. Arenes 
rannasõidulaevandus, millega vabastati osa raudtee- ja 

autotranspordi vedusid.
1948.a. alustati laevaehitustehase ehitamist, mida 

esimesel viisaastakul laiendati.
1950.a. meretranspordi kaubaveokäive 11 korda üle­

tas 1938.a. taseme.^

Seega juba esimese viisaastaku eel pandi alus kaas­
aegsetele transpordiliikidele.

6) Sotsialistliku leeri maade majanduslik koostöö.

Kõik need saavutused Albaania Rahvavabariigi majan­
duses aastail 1945-1950 olid võimalikud vaid sotsialist­
liku leeri maade vahelise rahvusliku koostöö tingimus­
tes.

Sotsialistliku leeri maade majanduslik koostöö ku­
jutab endast rahvusvaheliste suhete uut tüüpi, missugust 

ajalugu ei ole veel tundnud. Need vastastikused suhted

Sealsamas.2
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rajanevad, täieliku võrdõiguslikkuse, territoriaalse ter­
viklikkuse, riikliku sõltumatuse ja suveräänsuse austa­
mise, üksteise siseasjadesse mittevahelesegamise print­

siipidel. Erinevalt kapitalistlikust korrast ei kujune 
tööjaotus sotsialistliku leeri riikide vahel sundimise 
ja vägivalla abil, vaid võrdõiguslike riikide vennaliku 
koostöö ja sotsialistliku vastastikuse abistamise alusel.

Sotsialismi maailmasüsteemi maade majandusliku koos­
töö vormideks on väliskaubandus, krediitide andmine, 
teaduslik ja tehniline abistamine, koostöö kaadri ette­
valmistamisel, majandusliku ülesehitustöö kogemuste va­
he tamine•

Albaania Rahvavabariigi valitsuse poliitika oli al­
gusest peale suunatud maa majandusliku ja poliitilise 
iseseisvuse kindlustamisele ning sõbralike suhete loo­
misele sotsialistliku leeri maadega. Lääne imperialist­
like riikide püüded Albaaniat majanduslikku ja poliiti­
lisse isolatsiooni tõmmata ebaõnnestusid.

Albaania täieliku vabanemise päevil 1944.a. oktoob­
ris Albaania rahvavalitsus avaldas deklaratsiooni, mille 
§ 5-s oli esile toodud, et ’’Albaania valitsus vaatab lä­
bi kõik poliitilised, sõjalised ja majanduslikud kokku­
lepped, mis Zogu valitsuse poolt on sõlmitud välismaa 
riikidega ja muudab neist need, mis on suunatud Albaania 
rahva ja riigi huvide vastu."-

Nimetatud deklaratsioon omas suurt tähtsust maa ma-

Ui. M.. c/Llcja_o4 ; cxx Л(. ^^77, ek. /9 
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jandusliku iseseisvuse kindlustamisel. Sama eesmärki 
teenis ka väliskaubanduse monopol, mis oli Albaania Rah­
vavabariigi rahvamajandusele kindlaks kaitseks imperia­
listlike riikide majandusliku agressiooni vastu ja või­
maldas väliskaubanduslike sidemete laiendamist sotsia­
listliku leeri maadega.

Vaatamata sellele, et Nõukogude Liidul oli majan­
duslikke raskusi sõjatulemuste likvideerimisel, osutas 
ta Albaania Rahvavabariigile abi Albaania vabanemise 
esimestest päevadest peale. Nõukogude Liit juhendudes 
kõigi rahvaste suveräniteedi ja võrdõiguslikkuse kaitsmi­
se printsiibist 10.novembril 1945.a. tunnustas Albaania 
Rahvavabariik! ja kehtestas temaga diplomaatilised ja 
kaubanduslikud suhted. Albaania Rahvavabariik sõlmis 
diplomaatilised ja kaubanduslikud suhted kõigi rahvade- 
mokraati amaadega.

Juba 1945.a. sõlmiti Nõukogude Liidu ja Albaania 
valitsuse vahel kokkulepe, mille alusel Nõukogude Liit 
saatis Albaaniasse suurel hulgal teravilja ja mitmeid 
teisi kaupu. Abi teravilja näol oli hädavajalik, kuna 
sõjast tingitud raskustele lisandus veel tugev põud,mis 
tekitas kahju teraviljasaagile.

Ennesõjaaegse Albaania väliskaubanduses Itaaliale 
kuulus 80 P Albaania ekspordist ja 1/4 impordist.- Sot­

sialistliku leeri maade osa 1937.a. oli vaid 6,7 % Al­

baania impordis ja 0,9 $ ekspordis, 1948.a. sotsialismi­
maade osa impordis oli 42 $ ja ekspordis 32,1 $3 Järg­
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nevail aastail kaubandus sotsialismimaadega saavutas 

juhtiva koha Albaania väliskaubanduse käives.
Sotsialistliku leeri maade majandusliku koostöö 

arendamise otstarbel loodi 1949.a. Vastastikuse Majan­
dusliku Abistamise Nõukogu. Albaania Rahvavabariik astus 

juba samal aastal Nõukogu liikmeks, mis andis võimaluse 
kasutada Nõukogude Liidu ja rahvademokraat iamaade suurt 

abi.
Sotsialistliku leeri maade abi võimaldas Albaania 

Rahvavabariigil lühikese ajaga likvideerida sõja purus­
tused ja. asuda sotsialismi majandusliku aluse rajamise­
le. Albaania majanduslik-tehniline mahajäävus nõudis, et 
Albaaniasse rahvamajanduse arendamiseks viiakse suurel 
hulgal seadmeid, masinaid. Juba 1947.a. Nõukogude Liit 
andis Albaania Rahvavabariigile soodsatel tingimustel 
krediiti kergetööstusseadmete ja põllutöömasinate näol. 
1949. ja 1951.a. kirjutati Nõukogude Liidu ja Albaania 
Rahvavabariigi vahel alla kokkulepetele, mille põhjal Al­
baania sai pikaajalist krediiti aastaiks 1949-1953 mater­
jalide, tööstusseadmete näol kui ka tehnilist abi. Nii 

sai Albaania Rahvavabariik Nõukogude Liidult komplekt­
sed sisseseaded V.I.Lenini nimelise hüdroelektrijaama, 
tekstiilikombinaadi ja suhkrutehase ehitamisel. Abi osu­
tasid ka teised sotsialismimaad.

Sotsialistliku leeri maade majanduslikul koostööl 

juba 1945.-1950.aastavahemikul oli suur mõju Albaania 

Rahvavabariigi rahvamajanduse struktuurile. Sotsialismi­

maade vaheline tööjaotus lähtub iga maa võimaluste ar­
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vestamisest ja tingib üldise tõusu. Iga maa koondab oma 
jõud ja vahendid nende tootmisharude arendamiseks, mil­
leks tal on kõige soodsamad looduslikud ja majandusli­
kud tingimused, seejuures võivad üksikud maad loobuda 
nende toodanguliikide tootmisest, mille järele esinev 
vajadus rahuldatakse hangetega teistest maadest. Selli­

ne väike riik nagu Albaania, kus ei olnud suuri majan­
duslikke ressursse, toetudes kogu sotsialismi maailma­
süsteemi industrialiseerimisele, võis mitte arendada oma 
metallurgiat ja masinaehitust ja võis tähelepanu pööra­
ta sotsialismi aluste rajamisel mäe- ja kergetööstusele 
ning põllumajandusele.

N.S.Hruštšov oma kõnes NLKP XX kongressile ütles: 
’’Praegusel ajal ei ole enam vajadust, et iga sotsialist­
lik maa arendaks tingimata kõiki rasketööstuse harusid, 
nagu seda tuli teha Nõukogude Liidul, kes kaua aega oli 
ainsaks sotsialismimaaks kapitalistlikus ümbruses. Nüüd 
kui on olemas sotsialistlike maade võimas koostöö ning 
nende maade kaitsevõime ja julgeolek tuginevad kogu sot- 
sialistlikuleeri industriaalsele võimsusele, võib Euroo­
pa iga rahvademokraatiamaa spetsialiseeruda nende töös-' 
tusharude arendamisele, milleks tal on olemas kõige sood­
samad looduslikud ja majanduslikud tingimused.”^

- N.S.Hruštšov, NLKP Keskkomitee aruanne partei XX 
kongressile, Tln. 1956, lk.9,
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7) Rahva materiaalse elutaseme tõus.

Albaania Rahvavabariigis kui sotsialistlikus rii­
gis kehtib sotsialismi põhimine majandusseadus, mille 
iseloomulikuks jooneks on tootmise pidev laienemine ja 

täiustamine eesrindliku tehnika baasil ühiskonna liik­
mete igakülgse arendamise ja nende järjest kasvavate va­
jaduste võimalikult täieliku rahuldamise eesmärgile 

Tootmisvahendite ühiskondlustamise ja rahvamajan­
duse edusammude tulemusel 1945*-1950.  a. paranes tunduvalt 
töörahva materiaalne olukord.

Tähtsaks uue ühiskondliku korra tulemuseks oli
y?2j3uuduse_ likvideerimine. Tootlike jõudude tormiline 
areng, mis on iseloomulik sotsialistliku leeri maadele, 
avas kõigile Albaania kodanikele piiramatud võimalused 
oma tööjõu kasutamiseks, kusjuures töötajaile tasutakse 
sotsialismi põhimõtte alusel, vastavalt töö hulgale ja 
kvaliteedile. Kehtestati võrdne töötasu meestele ja nais­
tele.

Üheks peamiseks rahvamasside elatustaseme tõusu 
näitajaks oli rahvatulu kasv. Kui 1948.a. rahvatulu moo­
dustas 8,0 miljardit lekit, siis 1950.a. - .juba 9,2
miljardit lekit (1947.a. hindades).1 Tegu ei olnud ainult 

rahvatulu absoluutse juurdekasvuga. Elanikkonna elatus­
taseme tõusu osas tähtsa/, osa omas rahvatulu jaotus eri­
klasside vahel. Kui kapitalistlikes maades suur osa rah­
vatulust läheb ekspluataatori ike klasside kätte, siis

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU

1
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Albaania Rahvavabariigis nagu teisteski sotsialistlikes 

riikides rahvatulu jaotus on allutatud töötajate huvi­
dele. Albaania majandus on sotsialismile üleminekupe­
rioodi majandus. Rahvamajanduses on 3 ühiskondlik-majan- 
duslikku sektorit: sotsialistlik, väike-kaubanduslik ja 
erakapital istlik sektor. Viimase osa järjest väheneb, 
1945.-1950.a. väike osa rahvatulust läks veel kapita­
listlikele elementidele - kulakuile ja kaupmeestele.

Seaduspäraseks nähteks on Albaania Rahvavabariigis 
nagu teisteski rahvademokraatiamaades tööliste ja tee­
nistujate reaalpalga,, tõus, samuti töötava talurahva tu­
lude süstemaatiline tõus. See toimub nii töötajate raha­
liste tasude suurendamise teel kui ka kaupade hindade 
alandamise teel. Esimene hindade alandamine teostati 

1950.a., mille tulemusel elanikkonna tulud suurenesid 
300 miljoni leki võrra. 1950.a. elanikkonna üldine tulu­
de tõus 1948.a. võrreldes oli 16,8 %. Tööliste ja tee­
nistujate arv suurenes sellel ajavahemikul 28 %, aga 
töötasude fond suurenes 50

Töötajate materiaalse heaolu tõus ei piirdu ainult 
töötasu suurenemisega. 1946., 1947.a. alates riik kind­
lustas töötajate heaolu ka mitmete teiste vahenditega. 
Viidi sisse töötajate iga-aastased palgalised puhkused, 
tasuta haridus ja arstiabi.

Tähtsaks elanikkonna elutaseme tõusu faktoriks sai 

sotsiaalkindlustus. Sotsiaalkindlustuse fond Albaania 
Rahvavabariigis moodustatakse mitte tööliste, teenistu-

C/c. 47 Q.



jäte arvel, vaid, sotsiaalkindlustust teostatakse riigi 

või vastavate kooperatiivsete organisatsioonide vahendi­

te arvel. Selles seisneb sotsiaalkindlustuse põhimine 
printsipiaalne erinevus rahvademokraatiamaades sotsiaal­
kindlustusest kapitalistlikes maades. Sotsiaalkindlus- 
tusfondist Albaania töötajad hakkasid saama haiguse pu­
hul toetust, mille suurus oleneb töötasu suurusest ja 
tööstaažist ja on 50-100 /о keskmisest töötasust. Täie­
liku või osalise töövõime kaotamise puhul makstakse töö­
tajaile pensione. Pensione makstakse ka vanaduse puhul 
- naistele 55 eluaastast alates, meestele 60 eluaastast. 
Need partei ja valitsuse abinõud suurendasid töötajate 
materiaalset huvitatust töö kvalifikatsiooni omandamise 
vastu ja võimaldasid vähendada kaadrite voolavust.

Suurt tähelepanu Albaania partei ja valitsus osu­
tasid juba 1945., 1946.a. alates tööliste elamistingi­
muste parandamisele. Elamuehituse mahu kiiret kasvu nii 

linnades kui ka külades näitab see, et 1946.a. Albaania 
Rahvavabariigis ehitati 3820 ruutmeetrit elamispinda, 
1950.a. — 32 tuhat ruutmeetrit. Seega suurenes elamis­
pinna maht 1950.a. 38^7 % 100 % vastu 1946.a.1

Eredaks elanikkonna pideva elutaseme tõusu näita­
jaks oli kiire tarbimise_kasy, mis järjest suurenes vas­
tavalt tootmise suurenemisele. Kindlustades elanikkonna 
tulude kasvu rahvademokraatlik riik hoolitses sisekau­
banduse laienemise eest ja laiatarbekaupade müügi suu­
rendamise eest elanikkonnale.

CA UUUn, Л/с. /3.
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Kaubakäive tõus jaekaubanduses vastavalt elanik­
konna arvule: 1947 - 100

1948 - 125,8

1949 - 137,7
1950 - 159,1

Kaubakäive kasvas peamises osas sotsialistliku sek­
tori laiendamise teel kaubanduses, millele 1950.a. kuu­
lus otsustav osa töötajate kaupadega varustamisel. Al­
baania Tööpartei ja valitsus rakendasid rea abinõusid 
riikliku ja koope ratii vkaubanduse arendamiseks ja era- 
kaubanduse piiramiseks. Sotsialistliku sektori osa 
1946.a. oli kaubanduses 21 %, 1950.a. tõusis 77 %-le.2 

Seega sotsialistlik sektor kaubanduses, mis koosneb riik­
likust ja kooperatiivkaubandusest omas 1950.a. juhtiva 
koha sisekaubanduses. Maarajoonide kaupadega varustami­
ne toimus peamiselt tarbimiskooperatiivide kaudu.

Rahva materiaalse elutaseme tõus ja tervishoiu olu­
korra paranemine avaldasid suurt mõju elanikkonna juur­

e 

dekasvule. Kui 1938.a. elanikkonna looduslik juurdekasv 
' 3 tuhande elaniku kohta oli 16,9, siis 1950.a. - 24,5.

Albaania rahva materiaalse elutaseme tunduv tõus 
juba rahvavõimu esimestel aastatel on eredaks näiteks 
rahvademokraatliku korra eelistes.

2
/3- R. ULUCec,, , Ck •
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ALBAANIA RAHVAVABARIIGI MAJANDUSLIK' ARENG

ESIMESEL VIISAASTAKUL (1951-1955)

1) Esimese viisaastaku plaan.

Rahvamajanduse arendamise kahe aasta plaani edukas 
täitmine lubas teostada juba pikemaajalist rahvama j яп- 

duse planeerimist Albaania Rahvavabariigis. Kui perioo­
dil 1946-1950 alustati Albaania Rahvavabariigis sotsia­
listliku majanduse loomist kõigis rahvamajandusharudes, 

siis esimesel_yiisaastakul (1951-1955) jätkus Albaanias 
sotsialismi aluste ehitamine juba laiemas mastaabis.

• Viie aasta plaani koostamisel Albaania Tööpartei 
ja valitsus lähtusid vajadusest lühikese ajaga ületada 
Albaania sajandeid kestnud tööstuslik-tehniline mahajää 
vus, rajada tööstuse peamised harud, varustada põlluma­
jandus eesrindliku tehnikaga, et luua tingimused ülemi­
nekuks individuaalselt majapidamiselt sotsialistlikule 
tootmisele põllumajanduses.

Albaania Tööparteil ja valitsusel tuli lahendada 
ka rida poliitilise sisuga ülesandeid: kindlustada töö­
lisklassi ja talurahva liitu, töölisklassi juhtivat osa 

selles liidus, piirata kapitalistlikke elemente linnas
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ja maal, tõsta töötajate ideoloogilist taset, tugevdada 
töötajate revolutsioonilist valvsust ja patriotismi.

31.märtsist - 6.aprillini 1952.a. toimus Albaania 
Tööpartei teine kongress, kongress kinnitas direktiivid 
rahvamajanduse arendamise esimese viie aasta plaani koh­

ta aastaiks 1951-1955.
Esimese viie aasta plaani direktiivides majandusli­

ku peaülesandena oli esile toodud: ’’Jätkata kiirema tem­
poga sotsialismi aluste ehitamist, et viisaastaku lõ­
puks Albaania Rahvavabariik muutuks mahajäänud agraar­
maast agraar-industriaalmaaks."-

Selleks tööstuse osas oli vaja, jätkata maa sotsia­
listlikku industrialiseerimist ja luua võimas sotsialist 
lik tööstus kui sotsialismi materiaalne baas. Sotsialis­
mi tootmistehnilise baasi loomiseks tuli suurt tähelepa­
nu pöörata rahvarna janduse elektrifitsee rimisele. Sotsia­
lismi võitu kapitalismi üle võib tagatuks pidada peale 
ekspluateerijate igasuguse vastupanu mahasurumist V.I.Le 
nini õpetuse järgi alles siis, kui ’’riigivõim reorgani­
seerib kogu tööstuse kollektiivse suurtootmise ja uusi­
ma (kogu majanduse elektrifitseerimisele rajatud) tehni­
lise baasi alusel. Alles see võimaldab linnal anda maha­
jäänud ja killustatud külale niivõrd radikaalset tehni­
list ja sotsiaalset abi, et see abi looks materiaalse 

aluse tööviljakuse tohutule tõusule maaharimisel ja ülds 
põllumajanduses, ergutades seega eeskuju näitamisega väi 
kepölluharijäid omaenda kasu pärast üle minema kollek-

IL'CCLkA,! hC6UU j C. 4/ S’.1
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tiivsele masinatega varustatud suurmajapidamisele.
Esimese viie aasta direktiivid nägid ette suure 

tõusu elektrienergia tootmise alal, et luua võimas ener- 
giabaas Albaania rahvamajandusharude varustamiseks elekt­
rienergiaga. Sel eesmärgil tuli esimesel viisaastakul 
ehitada rida uusi hüdro- ja soojuselektrijaamu ning 
luua tingimused ühtse energiasüsteemi rajamiseks.

Esimesel viisaastakul tuli senisest suuremat tähe­
lepanu pöörata tootmisvahendite tootmisele peamiselt 
mäetööstus toodangu tõstmise näol. Mäe tööstustoodangut 
tuli tõsta selles ulatuses, et ta rahuldaks mitte ainult 
oma maa vajadusi, vaid et oleks võimalik juba ulatuslik 
mäe tööstustoodangu eksportimine. Mäetööstustoodangu eks­
pordist saadavad rahalised vahendid olid vajalikud masi­
nate, tööstusseadmete hangeteks uute tööstusettevõtete 
rajamiseks ja olemasoleva tööstuse rekonstrueerimiseks.

Mäetööstuse osas tuli arendada nafta, kivisöe, 
kroomimaagi, vasemaagi»loodusliku bituumeni tootmist. 
Nähti ette uute mäetööstusettevõtte ehitamine, tuli tõs­
ta töö tootlikkust tööprotsesside mehhaniseerimise ja 
elektrifitseerimise teel, pöörata tähelepanu geoloogi- 
listele uurimistöödele.

Ennesõjaaegses Albaanias puudus töötlev tööstus. 
Esimesel viisaastakul oli vaja alus panna metalli-, pui­
du- ja ehitusmaterjalide tööstusele. Tuli arendada igati 
metallitööstust, et varustada kõiki majandusharusid oma

- 7.1.Lenin, Agraarküsimuse teeside esialgne visand, 
Teosed, 31.kd., lk.135-136.
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toodanguga väiksemat liiki masinate ja masinate taga- 
varaosade näol. Suur ehitustegevus nõudis ehitusmater­
jalide tootmist - puidu-, tellise-, tsemendi tööstuse 

arengut. Tuli hakata tootma klaasi ja vineeri, mida va­

nas Albaanias ei toodetud.
Kuna Albaanias oli võimalik järjest rohkemal määral 

suurendada põllumajandusliku tooraine hulka ja Albaania 
Rahvavabariik jätkas suures ulatuses laiatarbekaupade 
importi, siis oli vaja arendada mitmesuguseid kergetöös­
tuste ja toiduainete tööstuse harusid, et oleks viisaas­
taku lõpuks saavutatud juba oma toodete ülekaal.

Esimesel viisaastakul tööstuse arendamine pidi toi­
muma laiuti, s.t. peamiselt uute ettevõtete ehitamise 
näol. Seejuures tuli igati suurendada kohaliku tööstuse 
ja töönduskooperatiivide osa rahvamajanduses, kuna koha­
lik tööstus ja töönduskooperatiivid kindlustavad elanik­
konna parema varustamise kaupadega ning võimaldavad pa­
remini ära kasutada kohalikku toorainet.

Esimese viisaastaku lõpuks tööstustoodangu maht 

pidi suurenema 339 % 1950.a. võrreldes ja ületama sõja­
eelse taseme 12 korda (võrreldavates hindades).

Et kindlustada elanikkonna vajaduste rahuldamine 
toiduainetega ja areneva tööstuse vajaduste rahuldamine 
tooraine osas, oli esimese viisaastaku direktiivides et­
te nähtud põllumajanduse senisest kiirematempolis em 

areng. Tuli tunduvalt suurendada tööstusliku tooraine

'JLa-CLKXä-



(puuvill, suhkrupeet, tubakas, õlid jne,) toodangut, 

samuti tõsta teravilja toodangut, et vähendada teravil­

ja importi miinimumini. Põllumajandustoodangu tõstmine 
oli ette nähtud põllumajanduskultuuride külvipinna 
laiendamise teel, kuid eriti saagikuse tõstmise teel. 

Loomakasvatuse osas, mis senini oli mahajäänumal 
tasemel kui põllundus, tuli suurendada loomade arvu kui 

ka tõsta karja produktiivsust. Eriti oli vaja söödabaa­

si tugevdada.
Direktiivid nägid ette põllumajanduse edasist meh­

haniseerimist, masina-traktorijaamade varustamist vaja­
likul arvul traktorite ja põllumajandusmasinatega, aga 
põllumajanduslikke tootmiskooperatiive ja üksiktalupoe- 
gi põllumajandusliku inventariga. Tuli tugevdada ja 
laiendada riiklikke põllumajanduslikke ettevõtteid ja 
põllumajanduslikke tootmiskooperatiive, suurendada riigi 
abi töötavaile talupoegadele, et nad võiksid parandada 
ja arendada oma majapidamisi, võtta tarvitusele abinõud 
kulakluse piiramiseks.

Põllumajanduskogutoodangu maht viisaastaku lõpuks 

pidi suurenema 71 % 1950.a. võrreldes või 121 % sõjaeel­
se tasemega võrreldes.- Need arvud näitavad, et esimesel 

viisaastakul ettenähtud põllumajanduse kogutoodangu tõus 

jäi tunduvalt maha eelpoolnäidatud tööstustoodangu tõusu 
tasemest.

Et täielikult likvideerida disproportsioon trans­
pordi veokäive ja rahvamajanduse vajaduse vahel vedude

- Y3/. 
1
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osas, oli vaja kindlustada kõigi_ transpordiliikide eda" 
sine areng. Nähti ette telegraafi- ja telefoniliini laie 

nemine.
Kaubanduse osas tuli laiendada riikliku- ja koope- 

ratiivkaubanduse võrku, piirata spekulatiivset erakau- 

bandust.
. Pidev tootmise ja kaubakäive suurenemine, omahinna 

alandamine pidi kindlustama esimesel viisaastakul ela­
nikkonna materiaalse ja kultuurilise taseme tunduva tõu­

su.
Et täita neid esimese viie aasta plaani küllaltki

suuri ja keerukaid ülesandeid oli vaja tunduvalt suuren­
dada kapitaalmahutusi rahvamajandusse. Viie aasta plaan 
nägi ette 3 korda suuremad kapitaalmahutused rahvamajan- 
dusse kui eelmisel viiel aastal (1946-1950). Et Albaa­
nia Rahvavabariigil puudusid küllaldased sisemised res­
sursid, tuli esimesel viisaastakul veelgi tihendada ma­
janduslikke sidemeid sotsialistliku leeri maadega. Pea­
le otsese majandusliku abi oli vaja juurutada ja levita­
da nõukogude kogemusi Albaania rahvamajanduse arendami­
sel •

Esimese viie aasta plaani täitmise käigus Albaania 
Tööpartei Keskkomiteel tuli teha viie aasta plaanis rid 
parandusi, kuna planeerimisel ei oldud arvestatud tege­
likke võimalusi. Nii tuli plaanist välja jätta mitmete 

tööstusettevõtete ehitamine nagu terasesulatamistehas,
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paberivabrik, kivisöebriketitehas jt. tööstusobjekte. 
^ende ehitamine tuli edasi lükata teisele viisaastaku­
le. See oli vajalik selleks, et lõpetada ehitused teis­

tel objektidel ja vabanenud summasid kasutada laiatarbe*  
kaupade tootmise suurendamiseks ja põllumajanduse olu­
korra parandamiseks. Seega kapitaalmahutuste osa uute 

tööstusobjektide ehitamise jaoks oli liiga suur, kuna 
riigis ei olnud küllaldasi ressursse, et viie aasta 
plaani esialgsel kujul täita.

Selline Tööpartei poolt tehtud parandus oli vaja­
lik ja õige. Esialgse ülespuhutud plaani koostamine, mis 
ei olnud kooskõlas maa reaalsete võimalustega tulenes 
kogemuste puudumisest rahvamajanduse planeerimisel.

2) Tööstuse areng esimesel viisaastakul.

Suuri edusamme tehti Albaania Rahvavabariigis maa 
elektrifitseerimisel. Kasutades ära Albaania tähelepanu­
väärseid hüdroenergiavarusid ehitati rida uusi hüdro­
elektrijaamu, ehitati ja rekonstrueeriti kivisöel tööta­

vaid soojuselektrijaamu. 1951.a. lasti käiku Tiraana li­
gidal 7.1.Lenini nimeline hüdroelektrijaam võimsusega 
5 tuhat kilowatti, mida hakati ehitama juba enne esimest 

viisaastakut. 1952.a. algas E.Hoxha nimelise hüdroelekt­
rijaama ehitamine Mati jõel võimsusega 20 tuhat kilowat­
ti, mille aastane eiektritoodang oli ette nähtud 10 mil­
jonit kilowatt-tundi. - See Albaania suurim hüdroelektri-

JI.# C.. 92
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jaam pidi hakkama andma elektrienergiat maa põhjarajoo­

nidele. Hüdroelektrijaam anti ekspluatatsiooni teise 
viisaastaku alguses. Esimesel viisaastakul ehitati soo­

juselektrijaamad Tiraanas, Malikis, '/loras, Cerrikis, 

Bubikis (Albaania kesk- ja lõunaosas).
Et ka külad saaksid elektrienergiat, selleks Albaa­

nia talupojad võtsid aktiivselt osa väikeste elektrijaa­

made ehitamisest, mis hakkasid andma elektrienergiat lä- 
hedalolevatele küladele. Biik toetas talupoegi vajalike 
materjalide, seadmetega ning andis tehnilist abi. Ainult 
1954.a. ehitati 14 hüdro- ja 9 soojuselektrijaama. 
1955.a. selliseid külaelektrijaamu oli üle 50 andes 
elektrienergiat 70 külale. Et külad hakkasid saama elekt­

rienergiat aitas kaasa kogu põllumajanduse tõusule.
Et paremini ara kasutada soojus- ja hüdroelektri­

jaamade võimsust, tehti ära suur töö ühtse energiasüs­
teemi rajamiseks. Selleks ehitati mitu kõrgepingeliini.

Viisaastaku lõpuks tunduvalt suurenes elektriener­
gia tootmine. 1955.a. elektritoodang kasvas 5 korda 
1950.a. võrreldes ja 10 korda 1938.a. võrreldes.2 1955.a. 

toodeti 85,3 miljonit к ilowatt-tundi elektrienergiat.2 

Seega ületati esimese viie aasta plaani ülesanded elekt­
rienergia tootmises. Edusammud maa elektrifitseerimise 

alal avaldasid mõju kogu Albaania rahvamajanduse arenda­
misele. Hakati rohkem kasutama tööprotsesside mehhani-

2
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seerimist ja elektrifitseerimist, mis lubas tunduvalt 

tõsta töö tootlikkust.
Suurt tähelepanu Albaania Tööpartei ja valitsus 

osutasid mäetööstuse arengule, mis samuti oli tähtsaks 
baasiks teiste rahvamajandusharude arendamisel. Mäetöös­

tuses pandi rõhku töö tootlikkuse tõstmisele, geoloogi­
liste uurimistööde teostamisele, uute leiukohtade kasu­

tusel evõ tmisele.
Esimesel viisaastakul tunduvalt suurenes kivisöe 

ja nafta tootmine, mis lubas vähendada puidu kasutamist 
kütteks. 1954.a. rajati teaduslik-tehniline ühing ,TMaf- 
ta”, et uurida küsimusi, mis olid seotud naftatootmise 
suurendamisega. Tehti suurt tööd uute töömeetodite juu­
rutamisel. Edukalt rakendati nõukogude meetodeid nafta 
sügavpuurimise alal. Esimesel viisaastakul ehitati naf- 
tautmistehas Cerrikis (Elbasani rajoon), mille käiku­
laskmisega Albaania vajadused täielikult rahuldati oma 
naftatööstussaadustega. Ehitati metallitööstus tehase 
vajaduse jaoks vajaliku metall taara tootmiseks, lasti 
käiku elektrijaam naftatöötlemisprotsesside mehhanisee­
rimiseks ja elektrifitseerimiseks.
, Suurenes kroomimaagi ja loodusliku bituumeni kui 
tähtsamate eksportsaaduste tootmine. Teostati uurimis­

töid kroomi- ja vasemaagi leiukohtade väljaselgitami­
seks. Lasti käiku uued vase- ja kroomimaagi kaevandused.
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Mäetööstustoodangu kasvu näitab järgmine tabel:
(1956.a. hindades)

Tööstusharu 1955.a. too­
dang niljo- " 
nites lekites

Võrdluspro tsent
1955-1950 1955-1938

naftatöö stus 560 141 518

bituumenitööstus 139 95 • 196

kivisöetööstus 243 478 5407

kroomimaagitööstus 183 234 1744

vase tööstus 134 117 =

Tabelist on näha, et esimesel viisaastakul kõige 
suurem toodangu tõus oli кivisöetööstuses, võrreldes nii 
esimese viisaastaku eelse perioodi kui ka ennesõjaaegse 
toodangu tasemega. Tunduvalt tõusis ka vasemaagi toodang 
mille tootmine algas alles rahvademokraatliku korra ajal

Juba 1955.a. Albaanias toodeti naftat, kroomimaaki, 
vasemaaki, kivisütt rohkem kui Kreekas, Itaalias, Tür­
gis, kuigi sõjaeelsel perioodil nende maade toodang tun­
duvalt ületas Albaania vastavate mäe tööstusharude too­

dangu.
Esimesel viisaastakul teostatud geoloogilised uuri­

mistööd ja nafta- ja mäe tööstusharude varustamine kaas­
aegse elektromehhaanilise baasiga lõid soodsad tingimu­

sed mäetööstuse edasiseks arenemiseks. .
Esimesel viisaastakul raj at i_me tall i^-jDuidu--j а 

ehitusmaterjalide tööstus. Suurenes väikeste me talli-

•l a... 7 0lqa Л// ///z С/с. /2 /
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töötlemisettevõtete arv, kus toodeti põllumajanduslik­

ku inventari, masinate tagavaraosi, osalt seadmeid töös­
tusele. Laiendati E.Hoxha nimelist metallitöötlemiste­
hast, mis kolme aastaga suurendas toodangut 18 korda.- 

Rajati mehhaanikatsehhid mitmete tööstusettevõtete juur­

de. Metallitööstustoodang tõusis 1955.a. 5,5 korda 
1950.a. võrreldes.”

Puidu- ja ehitusmaterjalide tööstuse osas ehitati 
Nako Spiru nimeline puidutööt lemiskombinaat Elbasanis, 
mis esmakordselt hakkas tootma vineeri. Ehitati mitu 
metsasaagimisettevõtet. 1955.a. toodeti Albaanias 3 päe­
vaga niipalju puidu tööstustoodangut kui 1938.a. terve 

О 
aastaga. Ehitati V.I. Lenini nimeline tsemenditehas /lo­
ras, rekonstrueeriti tsemenditehas Shkoderis, rajati 
tellisetehased Tiraanas, Durresis, Pieris jt. linnades. 
1954.a. hakati ehitama Korces Albaania esimest klaasivab­
rikut, mis lõpetati teise viisaastaku alguses.

Kiiresti kasvas ka kergetööstus ja toiduainete töös­
tus. Albaania Tööpartei Keskkomitee detsembripleenura 
1953.a. ja aprillipleenum 1954.a. võtsid vastu tähtsad 
otsused nende• tööstusharude arendamiseks. Nähti ette 
linna ja maa töötajate pidev varustamine 1 aiatarbekau- 
padega. Selleks tuli viisaastaku teisel poolel suurenda­
da kapitaalmahutusi kergetöö s tusse ja toiduainete töös-

Po3C • 9 / cOkoM /. ( Oojo/l za /9552) €c. 252.
3 ‘ "Seal samas.



tusse. Tuli võtta tarvitusele abinõud olemasolevate et­
tevõtete tootmisvõimsuse täielikumaks ärakasutamiseks 
ja et plaani täitmisel pöörataks tähelepanu mitte ainult 
toodangu hulgale, vaid ka kvaliteedile.- Kui viisaasta­

ku esimesel poolel peatähelepanu oli suunatud uute ker­
getööstuse ja toiduainete tööstuse ettevõtete ehitamise­
le, siis viisaastaku viimastel aastatel vastavalt Töö­
partei otsusele pöörati peatähelepanu sellele, et olemas­

olevad ettevõtted töötaksid täie võimsusega.
Esimesel viisaastakul valmis rida uusi tekstiili-

tehaseid. Viisaastaku alguses lasti käiku Tiraana ligi­
dal Albaania Rahvavabariigi suurim ettevõte - J.V.Sta- 

lini nimeline tekstiilikombinaat (kuni 20 miljonit meet­
rit puuvillast riiet aastas), mis viisaastaku lõpuks an­
dis 48 korda rohkem puuvillast riiet kui terves Albaa- 

• . 2nias toodeti 1938.a. Samal aastal anti ekspluatatsioo­
ni Tiraanas villase riide vabrik, mis hakkas esmakord­
selt Albaanias tootma villast riiet. Ehitati veel teks- 
tiilitehas Shkoderis, puuvillakasvatusrajoonides anti 
ekspluatatsiooni kaks esimest puuvillapuhastusvabrikut. 
Ehitati 8 naha- ja jalatsitööstust Vloras, Shkoderis jt. 
linnades. Maha- ja jalatsitööstuses pöörati tähelepanu 
tehnoloogiliste protsesside täiustamisele, toodangu kva­
liteedi parandamisele, sortimendi laiendamisele.

Esimese viisaastaku jooksul puuvill akangaste toot- 

/сл_д_ ( 3a 2^2.
2
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mine suurenes 16,3 korda, jalatsite tootmine 75
Toiduainete tööstusest kõige suurem edu oli suhk- 

rutööstuse osas, mis vanas Albaanias täielikult puudus. 
1951.a. lasti käiku 8.Novembri nimeline suhkruvabrik. 
See kuivanud Maliki järve põhja püstitatud vabrik andis 

hooaja jooksul 7 tuhat puuda suhkrut - peaaegu 10 kg 
2 Albaania iga elaniku kohta.

Viisaastaku jooksul ehitati riisipuhastuste has /lo­
ras, tubaka fermenteerimisvabrik Shkoderis, rajati mitu 

kala-, juur- ja puuvilja konservide kombinaati, mitu ja- 
huvabrikut, laiendati olemasolevaid või-, seebi- ja tu­
bakatööstuse tte võtteid. Paranes tunduvalt elanikkonna 

varustamine toiduainetega. ■
Abiks riiklikele ettevõtetele rajati hulgaliselt 

töönduskooperatiive toiduainete ja tööstuskaupade too­

dangu suurendamiseks. Töönduskooperatiivid etendasid 
tähtsat osa isiklikule tööle põhinevate väikeettevõt­
jate kaasatõmbamisel sotsialismi ülesehitamisele.

Albaania Tööpartei otsused ja Ministrite Nõukogu 
määrused 1953.a. detsembrist ja 1954.a. veebruarist ko­
hustasid töönduskooperatiive 1954., 1955.a. tunduvalt 
suurendama toodangu väljalaset. Selleks tuli suuremat 
tähelepanu pöörata kohaliku tooraine kasutamisele, pa­

randada töönduskooperatiivide varustamist tööstusliku 
toorainega, tugevdada töönduskooperatiivide šeflust 
riiklike ettevõtete poolt, laiendada tööprotsesside meh-
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haniseerimist ja saavutada toodangu omahinna tunduv 
alandamine. Otsustes eriti kriipsutati alla nõukogude 
töömeetodite rakendamist, mis on peamiseks vahendiks 

. . . , . T 1töönduskooperatiivide töö parandamisel.
Nende partei ja valitsuse otsuste ellurakendamise 

tulemusel töönduskooperatiivid ennetähtaegselt täitsid 
viie aasta plaani ülesanded 4 aasta ja 2 kuuga.

• Kerge tööstustoodang 1955.a. ületas 26 korda 1938.a. 

taseme ja 7 korda 1950.a. taseme. Kohaliku tööstuse too­
dang ületas 1950.a. taseme 2 korda, aga töönduskoopera- 

• 2tiividel rohkem kui 8 korda.
Töö stuskogutoodang 1955.a. moodustas 16 152 miljo­

nit lekit (1956.a. hindades) või 179 e/o 1950.a. võrrel­
des ja 12,5 korda ületas sõjaeelse taseme. See tähendab, 

et Albaania Rahvavabariigis toodeti 4 kuu ja 10 päevaga 
niisamapalju toodangut kui 1950.a. 12 kuuga või 35 päe- 

о 
vaga toodeti samapalju kui 1938.a. 12 kuuga. - See tä­
hendas väga suurt tööstustoodangu tõusu.

Esimest viisaastakut võib nimetada suurejooneliseks 
ehitamise viisaastakuks. Esimesel viisaastakul tööstuse 

areng toimus peamiselt uute tööstusettevõtete püstitami­
se teel, osalt ka vanade ettevõtete moderniseerimise 
teel. Esimesel viisaastakul ehitati ja lasti käiku 150 
ettevõtet, neist 31 suurt tööstusobjekti.^Võrdluseks
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võib tuua, et kogu oma valitsemise perioodil ehitas ko­

danlus Albaanias ainult 70 väikest ettevõtet.-
Uute ettevõtete ehitamisel ja ekspluatatsiooni and­

misel otsustavat osa etendasid nõukogude krediidid ja 
tehniline abi. Peaaegu kõik uued ettevõtted ehitati pro­
jektide järgi, mis töötati välja nõukogude projekteeri- 
misorganite poolt. Nõukogude spetsialistid osutasid abi 
ka kohapeal ehitustööde läbiviimisel.

■ Suured ehitustööd nõudsid suurema osa kapitaalmahu­

tuste paigutamist tööstusse. Esimesel viisaastakul kapi­
taalmahutused tööstusse ja mäetööstusse moodustasid 48.4% 

2 kõigist rahvamajandusse suunatud kapitaalmahutustest. J

Kuna Albaania oli minevikus mahajäänud tööstusega 

maa, siis need edusammud saavutati väga kiire tööstuse 
arengu tempoga. Kui 1949.-1950.a. igaaastane tööstustoo­
dangu juurdekasv oli 10,5 %, siis esimesel viisaastakul 
moodustas see juba 228 %. Iga-aastase tööstustoodangu 
juurdekasvu poolest Albaania Rahvavabariik ületas teised 
Euroopa rahvademokraatiamnad.

Selline kiire tööstuse juurdekasv on omane vaid sot­
sialistliku leeri maadele, kus tootmisvahendid moodusta­
vad üldrahvaliku omandi ja sotsialistlik sektor omab 

tööstuses valitseva koha. Sotsialistliku sektori osatäht­
sus Albaania Rahvavabariigi tööstuses kasvas 95 %-lt 
1950.a. 98,1 %-le 1955.a. Seega erakapi tal is tl iku sekFo_

ch an a-- /И /^Т/ /// («. *9 3

Samas, lk.181.
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ri osa oli vaid. 1,9 %.1

Suurt abi Albaania tööstuse arengule osutasid ka 
Nõukogude Liit ja teised rahvademokraatiamaad. Kuna Al­

baanias ei olnud suuri majanduslikke ressursse kõigi 
tööstusharude rajamiseks, toetudes kogu sotsialismilee­
ri industrialiseerimisele Albaania Rahvavabariik esime­

sel viisaastakul veel ei arendanud metallurgiat ja ras- 
kemasinaehitust ja Albaania industrialiseerimine toimus 

esimesel viisaastakul mäe-, nafta-, elektrienergiatöös- 
tüse, väikeste metallitöö tlemis-, me tsatöös tüse tte võte­

te, kerge- ja toiduainetetööstuse rajamise teel.
Et Albaania Rahvavabariik sai vajalikud tööstussead 

med, masinad teistelt sotsialismimaadelt, siis esimesel 

viisaastakul tootmisvahendite juurdekasv (156 %) oli 
väiksem kui tarbimisvahendite juurdekasv (197 /») , vasta­
valt tarbimisvahendite aastane juurdekasv (24,3 %) üle­
tas tootmisvahendite aastase juurdekasvu (20,7 %).

Kui esimese viisaastaku lõpuks tootmisvahendite 
tootmine oli tunduvalt suurenenud võrreldes sõjaeelse 
tasemega, Albaania Rahvavabariigis erinevalt enamusest 
rahvademokraatiamaadest, tootmisvahendite tootmine ei 
omanud domineerivat kohta tööstuslikus kogutoodangus.

3 ■
Seda näitavad järgmised arvud:

Üksikasjalisemalt sotsialismileeri majandusliku abi 
kohta vt. lk. 91-i°<
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Tootmisvahendite tootmine tööstuslikus kogutoodangus

Rahvademokraatiamaad 1938.a. 1955.a.

Albaania 
Bulgaaria 

Ungari 
SDV 
Poola
Rume e n i a
Tšehhoslovakkia 50,8

22,5 % 
23,0 $

34,9 % 
59,0 % 

47,0 %
36,8 $

41,0 %
45,0 $

56,4 %(1953)
56,6 $

56,2
60,0 $
56,9 %

Esimesel viisaastakul tehti edusamme tööstuse mate-
riaalse-tehnilise baasi loomisel. Sotsialistliku tööstu­
se arendamine kõrgeima tehnika baasil tingib kvalifitsee­
ritud tööliste arvu ja erikaalu suurenemise, rea vanade 
kutse- ja erialade likvideerimise ning uute kutse- ja 
erialade leviku. Pidevalt kasvab insener-tehniliste töö­
tajate arv. Nii ka Albaania Rahvavabariigis tööstuse kasv 
oli tihedalt seotud kvalifitseeritud kaadri küsimusega. 
Albaania Tööpartei tegi suurt tööd, et likvideerida dis- 
proportsioon väga madala tehnilise tasemega kaadri ja 
kaasaegse tehnika vahel, mid.a oli vaja juurutada tööstus­
se. Selleks laiendati õhtuste ja kaugõppekoolide võrku. 

Viisaastaku jooksul lõpetas kvalifikatsiooni tõstmise 
kursused ja töö jõure servkoolid 76 tuhat inimest.- Spetsia­

listide arv tööstuses suurenes esimese viisaastaku lõpuks

( Ooo}3a 95Y2 )z t/c. 3S"<:.
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240 /о 1950.a. võrreldes.

Tähtsat osa esimese viie aasta plaani täitmisel 
etendas sotsialistlik võistlus, mille massilisus eeldas 
töötajate loomingulise initsiatiivi tõusu. Esimese viis­

aastaku direktiivides oli öeldud: ”7õidelda igati töö 
tootlikkuse tõstmise eest, sest see on peamine uue ühis­
konna võidu tingimus. Selleks organiseerida sotsialist­
likku võistlust, viia ellu, et igal brigaadil, igal lü- 

2 
lil, igal töötajal toimuks töö plaani järgi.’1

Kui 1954.a. sotsialistlikust võistlusest võttis osa 
87 % töölistest, siis 1955.a. - 90 %.3 Mitmed ettevõt­

ted tänu sotsialistlikule võistlusele ennetähtaegselt 
täitsid aastaplaanid nagu E. Hoxha nimeline metallitööt- 

lemistehas, 8.Novembri nimeline suhkruvabrik ja mitmed 
teised. Tööstaseesrindlaste arv kasvas 6,3 tuhandelt 
1950.a. 32,3 tuhandele 1954.a. lõpuks.^ Suure ulatuse 

võttis ratsionaliseerijate ja leiutajate liikumine töö­
liste ja insener-tehniliste töötajate hulgas. Kokku esi­
mesel viisaastakul tehti 7 tuhat ratsionaliseerimisette­
panekut, milledest 2900 juurutati tööstusse. Nende juu­
rutamine andis 323 miljonit lekit ökonoomikat.^ Tänu uue 

tehnika juurutamisele, tööprotsesside mehhaniseerimise 
laiendamisele, sotsialistliku võistluse tormilisele aren-
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gule töö tootlikkus tööstuses kasvas 70 /о»
Suurt tähtsust sotsialistliku võistluse organisee­

rimisel ja. esimese viie aasta plaani täitmisel etendas 
Albaania Tööpartei juhtiv osa ja töötajate massiorgani­

satsioonid, eriti ametiühingud. Albaania Tööpartei juh­

timisel ametiühingud organiseerisid töölisi ja. teenis­
tujaid plaanide täitmisele, töötootlikkuse tõstmisele, 
eesrindlike töömeetodite juurutamisele.(Albaania Töö­

partei ridades 1954.a. oli üle 42 tuhande liikme ja 
liikmekandidaadi, ametiühingute liikmete arv oli üle 

84 tuhande, kusjuures tööliste arv Albaanias oli 90,5 

tuhat.
Peale edusammude oli ka ebaõnnestumisi esimese viie

aasta plaani täitmisel. Nõrga juhtimise tõttu, mittekül- 
laldaste tehniliste teadmiste tõttu ei olnud küllalda­
selt ära kasutatud olemasolevaid tootmisvõimsusi, esi­
nesid puudused kapitaalmahutuste paigutuses.

1954.a. novembris Albaania Tööpartei Keskkomitee 
esimene sekretär Enver Hoxha oma ettekandes Albaania
Rahvavabariigi X aastapäeva puhul tõi esile, et esimese 
viisaastaku edusammud oleksid veelgi tähelepanuväärse­
mad, kui ei oleks rida ebaõnnestumisi, mis segasid eda­
sist tööstuse kasvu ja toodangu omahinna alandamist. 
Siia kuulusid ebaõnnestumised tööstusettevõtete toorai­
nega varustamise osas, mille tulemusel rida ettevõtteid 

töötas ebarütmilisel t, ebaõnnestumised olid ka sisemiste
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tootmisressursside mobiliseerimisel, kaasaegse tehnika 

ärakasutamises, eriti Nõukogude Liidu ja rahvademokraa- 
tiamaade kogemuste kasutamise osas, tööjõu ratsionaal­
ses paigutamises.

Paljud tööstusharud - kivisöe-, kroomimaagitöös- 
tus, puidutööstus, kohalikud- ja töönduskooperatiivid 

edukalt täitsid ja ületasid esimeses viie aasta plaanis 
ettenähtud ülesanded. Kuid mitte kõik tööstusharud ei 
arenenud plaanis ettenähtud tempoga. Plaan jäi täitma­
ta sellistes tööstusharudes nagu nafta-, vasemaagi-, 
loodusliku bituumeni tööstuses, ehitusmaterjalide töös­
tuses, toiduainetetööstuses. Mäe tööstuse arengut takis­
tas geoloogiliste uurimistööde aeglane tempo, vajalike 
kaadrite vähesus, oli puudujääke ka tootmise organisee­
rimises ja juhtimises. Ehihusmaterjalide tööstuse osas 
mittetäielikult kasutati ära olemasolevaid transpordi­

vahendeid ning raskusi oli materjalide kohaletoomisega, 
puudusi esines samuti töö organiseerimises. Toiduaine­
tetööstuse arengut takistas see, et põllumajanduse maha- 
jäävuse tõttu ei jätkunud toorainet toiduainetetööstu­
sele.

Puuduseks oli ka see, et esimese viisaastaku esi­
mestel aastatel oli tööstuse arengu tempo liiga kiire. 
1951.a. tööstuse juurdekasv oli 47 /£, 1952.a. - 46 %,
1953.a. - 22 1954.a. - 10,7 %, 1955.a. - 9,6^.2

Kuid tööstuse kvaliteediline külg ei vastanud sellele 

tööstuse arengu tempole. Tööstuse produktsiooni kvali-
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teet suures osas ei asetsenud vajalikul kõrgusel.
Vaatamata sellele, et esimese viie aasta plaani 

ülesandeid ei täidetud täielikult kõigis tööstusharu­
des, siis esimese viie aasta plaani peaülesanne kogu 
tööstuse osas täideti. Seda näitab tööstustoodangu osa 

tähtsuse tunduv suurenemine.

Tööstustoodangu 2 2^22^2222
protsentides^

1938 1950 1955

9,8 . 27,5 43,5

Sellest näitest võib järeldada, et Albaania Rahva­
vabariigis esimese viisaastaku lõpuks ei olnud tööstu­
sel veel domineeriv koht rahvamajanduses, kuid küllalt­
ki suur erikaal, mille tõttu Albaaniat võis lugeda ag- 

I

raarmaa asemel juba agraar-industriaalmaaks.
Albaania Ministrite Nõukogu esimees Mehmet Shehu 

oma ettekandes Albaania Tööpartei kolmandale kongressi­
le ütles: ‘Esimese viie aasta plaani peaülesande tööstu 
se arendamise osas me täitsime: me rajasime meie uue 
tööstuse, mis nüüd hakkab etendama juhtivat osa kogu 

rahvamajanduses, mis on kindlaks aluseks mitte ainult 
tööstuse edasises arengus, vaid efektiivselt aitab kaa­
sa harmoonilises koostöös tööstusega kõigi teiste rahva 

• . 9majandussektorite arengule.”"

/zCumll Э jCO ALO JL C. /CCC 9 У 6 -i.), Z«. 300
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3) Põll umaj andus.

Esimese viisaastaku aastad olid Albaania rahva võit­
luse perioodiks põllumajanduse igakülgse tõusu eest.Rah­
vamajanduse arendamise kahe aasta plaani (1949-1950) ja 
esimese viie aasta plaani esimeste aastaplaanide täitmi­
sel ilmnes disproportsioon tööstuse ja põllumajanduse 
arengu tempode vahel. Põllumajanduse arengutempo oli tun­
duvalt aeglasem võrreldes tööstuse arengu tempoga. 1953.a. 
see erinevus ilmnes eriti teravalt. Kui tööstuslik toot­
mine kasvas sõjaeelse perioodiga võrreldes 10,3 korda, 

siis põllumajandus ületas sõjaeelse taseme vaid 1,7 kor­
da. Viisaastaku kahel esimesel aastal põllumajanduse 
areng oli ebarahuldavalt aeglane, mistõttu oli raskusi 
elanike varustamisel toiduainetega ja tööstuse varusta­
misel toorainega.

1951., 1952.a. põllumajanduse areng oli takistatud 
kuivade suvede tõttu, kuid madalale saagikusele avaldas 

mõju ka agrotehnika, madal tase. Olemasolev maksusüsteem 
sõltudes kogutud põllumajanduse produktsioonist ei sti­
muleerinud saagikuse tõstmisele. Talupoegade naturaal- 
ja rahalised maksud olid kõrged.

1953., 1954.a. partei ja valitsus võtsid tarvituse­
le tähtsad abinõud põllumajanduse ja tööstusevahelise 

disproportsiooni likvideerimiseks põllumajandusliku toot­

mise tunduva tõusu kindlustamisega. Tuli suurendada talu- 
£2 egade_ mate riaalset_.hu vi ta tust tootmise tulemuste vastu, 

/3. 3. /U/Z,
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tõsta kõigi põhimiste põllumajandussaaduste varumis- ja 

kokkuostuhindu, alandada kohustuslikke müüginorme ja 

põllumaj andusmaksu.
Iga töötaja selle materiaalse huvi kasutamine, mida 

ta tunneb oma töö tulemuste vastu, on üks põhilisi sot­

sialistliku majandamise meetodeid. Lenin õpetas: ”Iga 
suur rahvamajandusharu tuleb rajada isiklikule huvile."

Albaania Rahvavabariigi Ministrite Nõukogu 8.sep­

tembri 1953.a. määruse ’’Abinõudest, mis on suunatud rii­
gi poolt abi osutamisele üksiktalupoegadele ja talupoe­
gade kooperatiivide majapidamistele' järgi tunduvalt vä­

hendati talupoegade kohustusi riigile antavate kohustus­
like põllumajandusproduktide normide osas. Norme vähen­
dati sõltuvalt maade viljakusest. Keskmiselt vähendati 
riigile antavate põllumajandusproduktide norme 10 kuni 
37 %. Põllumajanduslike kooperatiivide liikmete õue-aia- 
maad vabastati igasugusest produktide andmise kohustu­
sest .°

1953.a. juulis ja septembris Ministrite Nõukogu an­
dis välja määrused, mille põhjal täielikult või osaliselt 
likvideeriti üksiktalupoegade ja kooperatiiviliikmete 
võlgnevus riigile põllumajandusproduktide osas 1949.- 
1952.a. eest. Võlapro tsendid tühistati. Tõsteti peamiste 

põllumajandusproduktide varumis- ja kokkuostuhindu kesk­
miselt 1900-1t lekilt kuni 2500 lekini tsentnerilt. 3

1 V.I.Lenin, Uus majanduspoliitika ia poi ii tharidus töö­
liste ülesanded, Teosed, 33.kd., lk.47.

Seal samas..
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Võeti tarvitusele abinõud küla paremaks varustamiseks 
tööstuskaupadega. Vähendati põllumajandusliku inventari 
müügihindu 12,2 kuni 23,9

Meed abinõud andsid Talupoegadele täiendavaid vahen­
deid majapidamise kindlustamiseks ja oma materiaalse elu­
taseme tõstmiseks. Samal eesmärgil 1954.a. juulis välja 
antud Ministrite Nõukogu määruse ja Tööpartei Keskkomi­
tee otsuse põhjal tunduvalt vähendati põllumajandusmaksu 
töötavail talupoegadel. Arvestades talupoegade majandite 

tulukust üldine põllumajandusmaks vähenes 25,3 Minist­
rite Nõukogu 1954.a. augusti määruse põhjal maksustati 
kulakute majapidamised 25 % kõrgema maksuga võrreldes 
kehtivate riiklike maksunormidega.2 Seega teostati kulak­

luse piiramise poliitikat. Kogu kasu maksude vähenemi­
sest said vaid töötavad talupojad. "

1954.a. novembris Ministrite Nõukogu ja Albaania 
Tööpartei Keskkomitee võtsid vastu otsuse tehniliste kul­
tuuride ja mõningate põllumajandusproduktide keskmiste 
kokkuostuhindade suurendamise kohta. Eriti tõsteti puu­
villa ja lina kokkuostuhindu. Koos sellega võeti tarvitu­
sele abinõud tehniliste kultuuride kasvatamise ergutami­

seks. Määrati täiendavad tasud talupoegadele, kes tehni­
lisi kultuure müüsid riigile ülenormi.3

1955.a. partei ja valitsus jätkasid poliitikat, et 
tõsta talupoegade materiaalset huvitatust oma töö vastu.

1

2
3

/9532.),Cc. 999.

99^91.), Ъе. ЗСГ

Seal samas.
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Rakendati ka abinõusid suurema initsiatiivi arenguks koh­

tade 1.
1955.a. augustis Albaania Tööpartei Keskkomitee ja 

Ministrite Nõukogu kehtestasid uue põllumajanduse planee­
rimise korra. Uue süsteemi järgi põllumajanduslikud koo­
peratiivid, riiklikud majandid, üksiktalupojad said õigu­

se ise välja valida põllumajanduskultuurid, määrata nen­
de külvipinna suurus, kogusaak, kariloomade arv, maksi­
maalselt selleks ära kasutades kohalikke tingimusi. Sel­
lega likvideeriti ülemäära riigi poolt tsentraliseerimi­
ne ja šabloonilised meetodid põllumajanduse planeerimisel. 
Majapidamised said planeerimisel laialdased õigused, mis 
võimaldas ilmutada oma initsiatiivi olemasolevate res­
sursside ärakasutamiseks.

1955.a. Ministrite Nõukogu andis välja veel rida 
määrusi töötava talurahva huvides. Nende põhjal mindi 
üle hektarilisele süsteemile põllumajandus- ja loomakas­
vatussaaduste riigile kohustuslike müüginormide osas. 

(Varem kohustuslikud müüginormid sõltusid kogutud põllu­
majanduslikust produktsioonist.) Et tõsta huvi uute maa­
de harimise vastu, riik vabastas kaheks aastaks kohus­

tuslikest müüginormidest üksiktalupojad ja põllumajandus­
likud kooperatiivid ülesharitud uudismaadelt. Edukaks 

linnalähiste abimajandite arendamiseks töölised, teenis­

tujad vabastati müügikohustustest, kui nad ei omanud üle 
e p . . 

kindla normi maad ja kariloomi.

Seal samas.
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Riigi poolt võeti tarvitusele veel teisi abinõusid 

põllumajanduse tõstmiseks. Suurendati kapitaalmahutusi 
põllumajandusse nii sisemiste ressursside akumulatsiooni 

arvel, mis oli seotud industrialiseerimise edusammudega, 
samal ajal pikendati rea esimesel viisaastakul ettenäh­
tud objektide ehitamist. .

Esimesel viisaastakul kapitaalmahutused põllumajan­
dusse olid 2,74 miljardit lekit ehk 15,9 % kapitaalmahu­
tuste kogusummast. Seega põllumajandusse suunati 3 kor­

da rohkem vahendeid kapitaalmahutuste kogusummast kui 
eelmisel viiel aastal (1946-1950). Et riik esimesel viis­

aastakul suunas tähelepanuväärseid vahendeid põllumajan­
dusse, lubas tõsta põllumajanduse mehhaniseerimist, laien­
dada melioratsioonitõid, parandada agrotehnikat.

Üheks põllumajanduslikele kooperatiividele ja üksik- 
talupoegadele riigi poolt antava abi vormiks oli põlluma­
jandusliku krediidi andmine põllumajandusliku inventari, 
sordiseemne, tõuloomade muretsemiseks. Kokku esimesel 
viisaastakul talupojad said põllumajanduslikku krediiti 
1 miljard lekit.2 Seejuures Nõukogude Liit ja rahvademok- 

raatiamaad osutasid omakasupüüdmatut abi, saates Albaa- 
niasse kaasaegseid masinaid, keemilisi väetisi, kõrge- 
sordiseemet, mis aitas kaasa Albaania põllumajanduse aren­
damisele.

Seega Albaania Tööpartei ja valitsuse poliitika oli 
suunatud nii põllumajanduslike kooperatiivide kui ka töö­

?/CZ? L.o /Сл_к_ / 9 5 6 7. ) , . 3//.

Seal samas



tava talurahva individuaalmajapidamise tugevdamiseks. 
Kõigi partei ja valitsuse poolt tarvitusele võetud abi­

nõude tulemusel vähenes disproportsioon tööstuse ja põl­
lumajanduse arengu tempode vahel rohkem viimase kasuks, 

toimus edasine töölisklassi ja talurahva liidu kindlus­
tumine pideva maa ja linna vahelise kaubavahetuse laien­

damise teel.
Tähtsaks edusammuks esimesel viisaastakul oli sot­

sialistliku sektori edasine kindlustumine põllumajandu­
ses, mille aluseks on riiklikud majandid ja põllumajan­
duslikud t ootmiskooperat iivid.

. Nagu eelmistel aastatel nii ka 1951.-1955.a. põllu­
majanduses olid ülekaalus väiketalupidajate individuaal- 
majandid, kuigi nende külvipind ja tähtsamate põllumajan- 
dusproduktide tootmine vähenes ja sotsialistliku sektori 
osa kasvas:

(protsentides üldisest kül vipinnast)-

Seega esimesel viisaastakul sotsialistliku sektori

1950 1954 1955

sotsialistlik sektor 5 15 18
üksikmajapidamise sektor 95 85 82

osa üldisest külvipinnast kasvas rohkem kui kolm korda.

Sotsialistliku sektori osatähtsus mõningate põllumajan­
dussaaduste tootmises 1955.a. moodustas: teravilja osas 
14 ‘Ž, puuvilla osas 30 suhkrupeedi osas 77 %.3
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Albaania rahvavalitsus jätkas järjekindlalt agraar­

poliitikat, mis vastas sotsialismi ülesehitamise huvide­

le. Püstitati uusi suuri sotsialistlikke_põllumajandus- 

likke ettevõtteid. 1955.a. lõpuks Albaania Rahvavabarii­
gis oli 21 riiklikku põllumajanduslikku ettevõtet, mil­

lede külvipind esimesel viisaastakul kasvas rohkem kui 
2 korda. Riigimajandite külvipind moodustas 5 kogu va­
bariigi külvipinnast.-

Riigimajandid etendasid tähtsat osa eesrindliku ag­
rotehnika juurutamisel kõigis põllumajandussektorites. 
Meil oli tähtis koht põllumajanduslike tootmiskooperatii- 
vide ja üksiktalupidajate seemnete, tõuloomadega varusta­

misel. Nad andsid kogu vabariigile vajalikul hulgal suhk­
rupeedi seemet, tõuloomi, puuvilja—, oliiv—, tsitruspuu— 

de istikuid ja seemneid.
Pidevalt suurenes traktorite, kombainide hulk rii- 

gimajandeis. 1955.a. oli riiklikes majandites mehhanisee­
ritud 90 % kõigist põllumaj andustöödest Riiklikud põl­
lumajanduslikud ettevõtted abistasid ka põllumajanduslik­
ke tootmiskooperat ii ve ja. üksiktalupoegi põllutööde lä­
biviimisel. See näitab, et riigimajandite osa põlluma­
janduse arengus üha kasvas ja nad hakkasid etendama ot­
sustavat osa sotsialistliku põllumajanduse rajamisel.

Riiklike põllumajanduslike ettevõtete töö edasiseks 

parandamiseks Ministrite Nõukogu 1954.a. veebruaris an­
dis välja määruse "Riiklike põllumajanduslike ettevõtete 
tööjõuga kindlustamisest, tööliste elamis- ja töötingi-



- 83 -

muste parandamisest”. Määrus nägi ette mitmed soodustused 
riigimajandite töölistele: riikliku toetuse andmise uute­

le töölistele, pikemaajalise krediidi andmise elamute 
ehitamiseks, kariloomade muretsemiseks, agrotehniliste 

kursuste organiseerimise kvalifikatsiooni tõstmiseks 
jne. Nimetatud määrus etendas tähtsat osa riigimajandi­

te tööj õuga кindlustamisel.
Et kindlustada sotsialistlikku põllumajandust kva­

lifitseeritud kaadriga, riik pidevalt hoolitses kvali­
fitseeritud põllumajandusliku kaadri ettevalmistamise 
eest mitmesuguste põllumajandusharude jaoks. 195 4.a. val­
mistati ette 1,5 korda rohkem keskharidusega põllumajan­
duse spetsialiste kui 1950.a. Põllumajanduse Instituudis 
1954.a. õppis 300 üliõpilast. Nõukogude Liidu ja rahva- 
demokraatiamaade kõrgemates põllumajanduslikes õppeasu- 

2 tustes õppis veel üle 80 albaanlase.
Esimesel viisaastakul saavutati tulemusi ka põllu­

majanduse kollektiviseerimisel. Albaania Tööpartei luges 
ainukeseks õigeks teeks kollektiivsete majapidamiste ra­
jamist kui põllumajanduse mahajäävuse likvideerimise ja 
sotsialismi ülesehitamise peamist vahendit külas.

Esimesel viisaastakul põllumajanduse sotsialistliku 

ümberkujunduse osas partei viis läbi joont - mitte ru­
tata, aga mitte ka paigal tammuda. Partei poliitika oli 
kõigepealt suunatud olemasolevate põllumajanduslike toot- 
miskooperatiivide organisatsioonilisele-majanduslikule

1 Vt. R3&M.. ( Ooo} Jc /93Y2), ek.363

2 Samas, lk.366.
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kindlustamisele j a materiaalsete-tehniliste eeltingimus­
te püstitamisele, mis on vajalikud kogu põllumajanduse 

sotsialistlikel alustel ümberkujundamisel. Selles osas 

etendasid tähtsat osa eelpooltoodud partei ja valitsuse 
otsused talurahva materiaalse huvi stimuleerimise kohta 
oma töö tulemuste vastu ning kohaliku initsiatiivi ergu­
tamise kohta. Juhtiv koht põllumajanduslike tootmiskoo- 
peratiivide kindlustamisel oli riiklikel põllumajandus­
likel ettevõtetel j a masina-traktori j aamade 1.

1953.a. toimus Vabariiklik põllumajanduslike toot­
miskoo peratiivide esindajate teine kongress. Kongressil 
võeti vastu tähtsad otsused põllumajanduslike kooperatii­
vide organisats iooniliseks-majanduslikuks kindlustami­
seks. Kongressil toodi esile vajadus kindlustada olemas­
olevaid põllumajanduslikke tootmiskooperatiive, et nad 
muutuksid eeskujulikeks majandeiks ja nad näitaksid kol­
lektiivsete majandite eeliseid võrreldes üksiktalupida- 
. i
jäte majanditega. Selleks teostati järjest rohkem põllu­
majanduse mehhaniseerimist, juurutati uusimat agrotehni­
kat .

1954.a. veebruaris välja antud Ministrite Nõukogu 
määrus nägi ette soodustused põllumajanduslike koopera- 

• • 9tiivide liikmetele põllutööde mehhaniseerimise osas. 
Põllutööde mehhaniseerimisel tähtsat osa etendasid masi­
na-trak tori jaamad ja ka riigimajandid. 1955.a. oli 66 % 
kõigist põllumajanduslikes kooperatiivides teostavatest

Vt
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põllutöödest mehhaniseeritud.-

Progressiivsete töömeetodite kasutamine põllumajan­

duslikes kooperatiivides võrreldes üksiktalupidajatega 
võimaldas tunduvalt tõsta saagikust võrreldes üksiktalu- 

majapidamistega. Näiteks keskmine nisu saagikus oli 
1955.a. põllumajanduslikes kooperatiivides 29 % kõrgem 
kui üksiktalupidajate majandeis, maisil 15 puuvillal 
58 %, suhkrupeedil 103 %, tubakal 5

Põllumajanduslike kooperatiivide kindlustumise tule­
musel pidevalt tõusis kooperatiiviliikmete materiaalne 
olukord ning kooperatiiv iiiikmete keskmine tulu ületas 
üksiktalupida j a perekonna liikmete tulud. Üksiktalupojad 
praktiliselt järjest rohkem veendusid kollektiviseerimi­
se tee õigsuses, mis kindlustab küla mahajäävuse ja vi­
letsuse likvideerimise ning pideva talurahva materiaalse 
ja kultuurilise taseme tõstmise.

Kui 1950.a. oli 90 põllumajanduslikku kooperatiivi,
. f 12 Y

siis 1955.a. lõpuks nende arv oli 318 lugemata põlluma- 
janduskollektiive. Viisaastaku lõpuks põllumajanduslike 
kooperatiivide külvipind moodustas 13 % vabariigi üldi- 

О 
sest külvipinnast.

Taluma jend ite koopereerimise tempo kiirenes viis­
aastaku teisel poolel seoses kooperatiivide kindlustumi­
sega. Ainult 1955.a. jooksul püstitati 168 uut põlluma­
janduslikku tootmiskooperat ii vi, s.o. 12 rohkem kui

2
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kogu eelmisel sõjajärgsel perioodil.
Talumaj andite kollektiviseerimise tempo:

Aastad Talumajapidamiste 
koopereerimise 
pro ts ent

Kooperatiivide 
osa põllumajandus­
liku maa kasuta­
mise s

1950
1951
1952

1953
1954
1955

3,0

3,1
3,8
5,2
5,7
9,8

5,6
5,7
6,7
8,3
9,6

14,5

Esimese] viisaastakul Albaania Tööpartei laialda­
selt propageeris talurahva hulgas peale nimetatud põllu­
majanduslike tootmiskooperatiivide ka lihtsamaid kollek­
tiviseerimise vorme. 1954.a. novembris Albaania Põlluma­
janduse Ministeerium kiitis heaks lihtsamate põllumajan-

duskollektiivide I ja II tüübi põhikirjad. Vastavalt põ­
hikirjadele põllumajanduskollektiividesse ühinejad ühen­
dasid oma maa kollektiivseks harimiseks täielikult või
osaliselt säilitades isikliku omandiõiguse maale, aga 
samuti töövahendeile, kariloomadele. I ja, II tüüpi põllu- 
majanduskollektiivid erinesid põllumajandustoodangu jao­
tamise poolest. I tüüpi põllumajanduskollektiivide liik­
med said tasu vastavalt nende maa suurusele, II tüüp - 
vastavalt keskmisele saagile, mis koguti kogu põllumajan-

1

2
9/010 ( Oo39h 3a /93.), Ck. 23Л. 

7.), Л/с. ЗЗО .



duskollektiivi üldpindalalt.1 Mõlemat tüüpi kollektii­

vid omasid suuri võimalusi põllutööde mehhaniseerimisel. 
Põllumajanduskollektiivid olid üleminekuvormid väikes­
telt killustatud individuaalmajapidamistelt põllumajan­

duslikele tootmiskooperatiividele. Nad aitasid veenda ta­

lurahvast kollek t iivma japidamise eelistes.
Riik ergutas mõlemat tüüpi kollektiivide rajamist. 

Nii 1955.a. aprillis Ministrite Nõukogu andis välja mää­
ruse põllumajandusmaksu alandamise kohta talupoegadel, 
kes kuulusid põllumajanduskollektiividesse. I tüüpi kol­
lektiivi liikmeil alandati põllumajandusmaksu 10 II 
tüüpi kollektiivide liikmeil - 15 ■

Tähtsat osa talurahva koopereerimisel ja põlluma­
jandusliku tootmise suurendamisel etendasid masina-trak- 
torijaamad.

Pidevalt kasvas masina-traktorijaamade masina-trak- 

toripark ning masina-traktorijaamade osa põllutööde läbi­
viimisel:

1950 1952 1953 1954

M T J - de arv 10 11 11 13
Traktorite arv (ümberar­
vestatult 15-jõul isteks) 248 313 416 570
Tehtud tööde maht tuhan­
detes pehmekünnihekta- 
rites 50,5 79,6 133,6 162,8
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Masina-traktorijaamade poolt teostatud tööde maht 

kooperatiivses sektoris 1954.a. kasvas 7 korda 1950.a. 
võrreldes, üksiktalumajapidamise sektoris - 4 korda.

1954.a. veebruaris Ministrite Nõukogu andis välja 

määruse, mis nägi ette uute masina-traktori jaamade raja­
mise ja olemasolevate kindlustamise, masina-traktorijaa­
made varustamise kvalifitseeritud kaadriga, masina-trak- 

2 torijaamede tööliste töötasu tõstmise. J
Partei ja valitsuse poolt kasutusele võetud abinõu­

de tulemusel 1955.a. lõpuks masina-traktorijaamade arv 
Albaania Rahvavabariigis suurenes 21-le ja põllutööde 
maht, mida teostati masina-traktorijaamade poolt tõusis 

52 % 1954.a. võrreldes.° Põllumajanduse mehhaniseerimise 
taseme tõstmine ; . oli tööviljakuse tõusu tähtsamaks alu­
seks. Viisaastaku lõpuks masina-traktorijaamad ja ka rii­

gimajandis rajasid küllaldase materiaalse-tehnilise baa­
si, mis kindlustas põllumajanduse suurejoonelise edasi­
arengu teisel viisaastakul. ■

Kuid nii masina-traktorijaamades kui ka riigimajan­
dites oli kasutamata suuri sisemisi reserve ja esines 
puudujääke nende töös. Oluliseks küsimuseks oli nende 
töö juhtimise parandamine, millele esimesel viisaastakul 
ei pööratud veel küllaldast tähelepanu.

Albaania Tööpartei ja valitsuse otsuste ellurakenda­
mise ja sotsialistliku sektori kindlustamise teel viis­
aastaku teisel poolel saavutati suuri tulemusi külvipinna
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laiendamisel, põllumajanduskultuuride saagikuse tõstmi­

sel. Põllumajandus hakkas järjest rohkem varustama toor­
ainega arenevat kergetööstust ja toiduainete tööstust.

Külvipindade kasv sõltus uudismaade ülesharimisest 
peamiselt soode kuivendamise teel. 1955.a. üldine põllu­
majanduskultuuride külvipind kasvas 13 võrreldes 
1950.a. tasemega. Teraviljakultuuride külvipind kasvas 
10 %, tehnilistel kultuuridel - 20 juurviljal kar­
tulil - 24 %. Kõige rohkem kasvas söödakultuuride kül­
vipind - 81 Tehnilistest kultuuridest laiema levi­
ku sai puuvill, tubak, suhkrupeet. Puuvilla arvele tuli 
1955.a. üle poole tehniliste kultuuride all olevast kül- 

. . 2vipinnas t.

Esimesel viisaastakul partei ja valitsus vastavalt -
partei teise kongressi otsustele pöörasid peatähelepanu 
põllumajanduskultuuride saagikuse^tõstmisele. Seda saa­
vutati põllumajandustööde mehhaniseerimise laiendamise 

teel, eesrindliku agrotehnika juurutamisega. Hakati teos­
tama seemnete jaroviseerimis t, rakendati maisi ruutpesit- 
si külvi, kartuli muldamist, laiendati väetiste kasuta­

mist. 1954.a. sügisel 6 riiklikku majandit ja 5 põlluma­
janduslikku kooperatiivi esimestena kasutasid nõukogude 
teadlase T.S.Mal tsevi meetodeid maaharimisel, mis aitas 
tunduvalt kaasa saagikuse tõstmisel.Suurt tähtsust 
põllumajanduse edasise tõusu osas etendas Põllumajanduse
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ja Bioloogia Uurimise Instituut, mis asutati 1952,a. 
Instituut hakkas tegelema, uute viljakamate põllumajan­

duskultuuride aretamisega ja teiste küsimustega, mis 

olid seotud põllumajandustoodangu suurenemisega.
Tähtsaks saagikuse tõstmise vahendiks oli põldude 

kunstlik niisutamine. Esimesel viisaastakul pidevalt 
suurendati niisutavate alade pinda. Viisaastaku lõpuks 
niisutavate maade pind moodustas 83 tuhat hektarit või 
22 % kogu külvipinnast. Niisutavate maa-alade pind kas­
vas 2,5 korda sõjaeelse perioodiga võrreldes.- 

Niisutavatelt maadelt saadi tunduvalt kõrgemaid saa­
ke kui niisutamata maadelt. Nii 1954.a. niisutavatelt 
maadelt saadud maisisaak oli 2,4 korda kõrgem kui niisu­
tamata maadelt, suhkrupeedil - üle 2 korra, puuvillal 
- 1,3 korda.3 -

Tänu külvipindade laiendamisele, saagikuse tõstmi­
sele esimese viisaastaku lõpuks kõikide peamiste põllu­
majanduskultuuride toodang ületas 1950.a, taseme. Nii 
nisu toodang 1955.aastal moodustas 138 % 1950.a. tasemest, 
maisil - 162 %, riisil - 319 %, puuvillal - 177 %, 
suhkrupeedil 1779 %, tubakal - 432 %, juurviljal - 
189 kartulil - 144 Seega kõige rohkem suurenes 
suhkrupeedi toodang. Suuri tulemusi saavutati ka tubaka 
ja. riisi kasvatamise osas.

Kui vaadelda viie aasta plaani ülesannete täitmist, 
siis esines siin küllaltki suuri puudusi. Olgugi, et
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2955.aasta teravil j atoodang kogu vabariigi ulatuses üle­
tas viie aasta plaanis ettenähtud ülesanded, teravilja- 
kogutoodang kogu viisaastakuks võetud ülesannete osas ei 
saavutanud plaanis ettenähtud taset. See tuli sellest, 
et nisu külvipind esimesel viisaastakul suurenes 13 % 
plaanis ette nähtud 16,5 % asemel, nisu saagikus kasvas 
ainult 6 % 18,6 % asemel. Ei täidetud esimese viie aas­

ta plaani ülesandeid tehniliste kultuuride saagikuse 
tõstmise alal. Et saagikus ei kasvanud normaalselt aas­
tast aastasse sellele avaldasid mõju ebasobivad meteoro­
loogilised tingimused real aastail, kuid ei kasutatud ka 

ära kõiki võimalusi saagikuse tõstmise osas. Esines puu­
dusi Põllumajandusministeeriumi ja kohalike põllumajan­
duse ja parte iorgan ite töös. Vaatamata sellele, et plaa­
ni paljude kultuuride tootmise osas ei täidetud, kuid 
kõigi põllumajanduskultuuride kogutud saak tunduvalt üle­
tas sõjaeelse taseme.

Esimesel viisaastakul suure leviku sai aiandus ja 
viinamarjakasvatus. Tähtsa koha omas õlikultuuride kasva­
tus, mille toodang oli tähtsaks elanikkonna toiduproduk- 
tiks ja väi javeoartikliks. 1953.a. kinnitati oliivipuude 
arendamise 15-ne aasta plaan, mis nägi ette 1965.aas taks 
suurendada oliivipuude arvu 7,5 miljonini. 1955.a. vasta­
valt sellele plaanile oli istutatud ligi 0,6 miljonit 
oliivipuud. Suurt tööd tehti ära tsi truskultuuride kas­
vatamisel, mille aretamiseks on Albaanias sobivad tingi- 

9 / CO •1 -G< /СЛ_А,

АП77
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mused. Pöörati tähelepanu ka puuvilja- ja viinamarjakas- 
vatamisele. 1954.a. tsitruspuude arv 2,5 korda ületas 
1938.a. taseme, puuviljapuudel - 3,3 korda.1

Suurt tähelepanu pööras Põllumajanduse ja Bioloogia 
uurimise Instituut kõrge sordiliste puuviljasortide are­
tamisele. Instituut tegi suurt tööd külmakindlate tsit- 
ruskultuuride aretamise osas, mida hakati kasvatama maa 
põhjaosas.

Esimesel viisaastakul saavutati edusamme loomakasva­
tuse alal. Sõjaeelne loomade arvuline tase paljude kodu­
loomade osas täiesti taastati ja ületati. Viisaastaku lõ­

puks kariloomade, sigade, lammaste, kodulindude arv üle­
tas sõjaeelse taseme. 1955.a. suursarvloomade arv oli - 
8 % suurem 1938.a. tasemest, lammaste arv - 10 kit­

sede arv — 9 %, kodulindude arv — 16 /^. Eriti suure­
nes sigade arv sõjajärgsel perioodil - 5,6 korda.2

Suurt tähtsust loomakasvatuse arendamisel etendasid 
eelpooltoodud partei ja valitsuse abinõud, mis olid suu­
natud talupoegade huvitatuse tõstmisele põllumajandustoo­
dangu suurendamise vastu. Võeti tarvitusele veel abinõud 

söödabaasi tugevdamiseks. 1953.a. väljaantud partei ja 
valitsuse otsus "Edasisest loomade arvu suurendamisest 
ja loomade produktiivsuse tõstmisest’1 nägi ette rea abi­
nõusid söödabaasi kindlustamise osas»5 Vastavalt otsuse­
le laiendati söödakultuuride külvipinda, suurenes mahla­
kate söötade sileerimine.

3 wVt. 203--encAAo- hazlun. ( ja. /9532.),
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Loomakasvatuse osas oli suuri puudusi esimeses viie 
aasta plaanis ettenähtud ülesannete täitmisel. Esimese 
viie aasta plaan täideti vaid tööhärgade ja kitsede агти 
osas, kuid ei täidetud veiste, lammaste ja sigade arvu 
kasvus. Loomade produktiivsus oli madal. Peamine põhjus, 
mis pidurdavalt mõjus kariloomade juurdekasvule oli söö­
dabaasi vähesus, olgugi, et selles osas tehti ära suurt 

tööd.
Esimesel viisaastakul saavutatud tulemused looma­

kasvatuse osas ei suutnud rahuldada elanikkonna järjest 

kasvavaid vajadusi loomakasvatussaaduste järgi. Ees sei­
sid veel suured ülesanded loomade arvu ja produktiivsuse 

tõstmise osas.
Esimese viisaastaku edusammud põllumajanduses väl­

jenduvad ilmekalt põllumajanduskogutoodangu tõusus.1955.a.
põllumajanduslik kogutoodang moodustas 20 miljardit 950 
miljonit lekit (1956.a. hindades), s.t. 137 % 1950.a.
tasemest, kusjuures igaaastane põllumajandustoodangu juur­
dekasv oli 6,5 Kui võrrelda neid arve vastavate edu­
sammudega tööstuse osas, siis võib märkida, et tööstuse 
arengu tempo ja kogutoodang4" tunduvalt ületas põllumajan­
duse oma. Kuigi partei ja. valitsus esimesel viisaastakul 
võtsid tarvitusele rea abinõusid põllumajanduse arengu 
tempo kiirendamiseks, disproportsioon tööstuse ja põlluma­
janduse arengu tempode vahel jäi suureks. Selle dispro- 
portsiooni peamiseks põhjuseks oli see, et põllumajandu-

//I Cu q a Al /Г/// z

lk°S^U^. arengu ^empo ja kogutoodangu kohta vt. eelpool 
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ses eksisteeris individuaalne väiketootmine, aga tööstu­
ses oli sotsialism täielikult võitnud. Disproportsiooni 
oli võimalik täielikult likvideerida organiseerides põl­
lumajanduse ümber sotsialistlikel alustel. Esimesel viis 
aastakul ei olnud veel kõiki tingimusi kollektiviseerimi 
se täielikuks võiduks - puudus veel küllaldase tugevu­
sega tehniline baas, kvalifitseeritud kaader. Kuid esime 
sel viisaastakul loodi tingimused kollektiviseerimise kü 
simuse lahendamiseks teisel viisaastakul.

4) Transport ja side. .

Esimesel viisaastakul edusamme tehti ka transpordi 
ja side alal. Peatähelepanu oli suunatud transpordi veo­
käive suurendamisele, et täielikumalt rahuldada rahvama­
janduse vajadusi vedude osas. Pöörati tähelepanu ka uute 
raudteede ja maanteede ehitamisele.

Enne sõda Albaania 61i ainuke maa Euroopas, kus ei 
olnud raudteid. Esimese viisaastaku lõpuks raudteede ko­
gupikkus oli 122 km. Ehitati raudtee Paper- Cerrik, mis 

ühendas ehitatava naftatöötlemistehase peamiste raudtee- 
magistraalidega, mis olid ehitatud rahvademokraatliku 
korra algperioodil. Ehitati raudteeliin Vlorast Memalia 

kivisöebasseinini. Ehitati veel rida raudteeharusid, mis 
ühendasid viisaastaku uusehitus!, kaevandusi maa. keskus­

tega. Samal eesmärgil ehitati ka rida uusi maanteid. Ehi 

tati maantee ’’/alguse tee”, mis ühendas E.Hoxha nimelist 
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hüdroelektrijaamaehitusobjekti t omag i s t raal i ga Tiranna- 
Shkoder jt. Pöörati tähelepanu ka olemasolevate teede 
korrastamisele. Asfalteeriti iile 100 km teid, ehitati 
rida uusi sildu. Rekonstrueeriti Albaania sadamad - Dur- 
res, Vlora. Laiendati laevaehitustehast Durresis, mis 

hakkas tootma mootorlaevu.
Esimese viisaastaku lõpus võis autobussiga sõita 

kõikidesse oblast ikeskustesse. Tiraana ja Moskva vahel 

toimus regulaarne lennuühendus.
Kui 1946rl950.a. kapitaalmahutused transpordi aren­

damiseks moodustasid 35,3 % kõigist kapitaalmahutustest, 

siis esimesel viisaastakul vaid 14,3 Seega 1946.- 
1950.a. teostati suuri kulutusi kaasaegse transpordivõr­
gu rajamisele, mis nõudis suuri rahalisi vahendeid. Esi­
mesel viisaastakul peatähelepanu oli suunatud olemasole­
va transpordi paremale ärakasutamisele, veokäive suuren­

damisele.
Peamine transpordiliik Albaania Rahvavabariigis oli 

autotransport, talle tuli 75 % maa kaubaveost. Esimesel 
viisaastakul tunduvalt suurenes autotranspordi veokäive. 
1955.a. veeti 3,4 miljonit tonni kaupu, mis 13-kordselt 

p 
ületas 1938.a. taseme. Pöörati tähelepanu autotranspor­
di tehnilisele teenendamisele, laadimistööde mehhanisee­

rimisele, laiendati autoremonditöökodasid. Valmistati 
ette kvalifitseeritud autojuhtide kaader, samuti vajalik­

ke spetsialiste autoremondi töökodade jaoks. Esimesel 

viisaastakul kvalifikatsiooni tõstis 7 tuhat autojuhti,

7 7Г6 7./ Ъс.ЗОб.
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mehhaanikut ja teisi transpordialal töötajaid.-

1953.a. Albaanias algas Nõukogude Liidu eeskujul 
patriootiline liikumine - sõita 100 tuhat kilomeetrit 
ilma masina kapitaalremondita. Selle liikumise algata­
jaks oli eesrindlik autojuht N aso Badiava. 1954. , 1955 . a. 
sellest liikumisest võttis osa juba enamus autojuhte. 
Paljud neist sõitsid 200 tuhat kilomeetrit ilma kapitaal­

remondita.
Raudteede kaubaveokäive maht suurenes 1955.8. 222 $

1955.a. võrreldes, mis 11,8 korda ületas 1938.a. taseme 
ja meretranspordi kaubaveokäive maht tõusis 160 mis 

9
9 korda ületas 1938.a. taseme.Pöörati tähelepanu vagu­
nite ja laevade õigeaegsele remondile. Täienes transpor­
divahendite ■- autode, vagunite hulk, mis veeti sisse 
Nõukogude Liidust ja rahvademokraatiamaadest.

Edusammude kõrval oli puudusi transpordivahendite 
ärakasutamises. Plaanis ettenähtud koefitsent auto- ja 
meretranspordi veokäive osas täideti ebarahuldavalt. Esi­
mese viisaastaku lõpus transport ei rahuldanud veel täie­
likult rahvamajanduse vajadusi vedude osas.

Tähelepanuväärset edu saavutati side alal. Telegraa- 

filiini pikkus kasvas ennesõjaaegse perioodiga võrreldes 
peaaegu 2 korda, telefonivõrk rohkem kui 47 korda, raa­
diojaamade arv suurenes 1—1t 1938.a. 10-le 1954.a.

(/ C3ga /)7Г/Л , Л/с. 67 

Ро^^Д-^хСи-С. ( Oo3~/ za 957 l.)f Л/с. 35).
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5) Koostöö sotsialistliku leeri maadega.

Esimesel viisaastakul tihenes Albaania Rahvavabarii­
gi koostöö Nõukogude Liidu ja teiste sotsialistliku leeri 
maadega. Albaania industrialiseerimine ja põllumajanduse 
sotsialistlik ümberkujundamine nõudis suuri rahalisi va­

hendeid masinate, seadmete muretsemiseks. Albaania sise­
mised akumulatsioonivahendid olid mitteküll aldased. Need 
vahendid sai Albaania oma naabritelt - sotsialismilee­
ri maadelt, kes andsid talle omakasupüüdmatut vennalikku 

abi.
Albaania Tööpartei teine kongress oma otsustes eri­

liselt kriipsutas alla küsimuse nõukogude töökogemuste 
juurutamisest ja levitamisest Albaania rahvamajanduse 
arendamisel: "Omandada ja laialt levitada nõukogude töö­
kogemusi - see on kõige parem ja kõige tegel ikum sot­
sialismi ülesehitamise vahend.”^

Albaania rahvamajanduse arendamisel suurt tähtsust 
omas Nõukogude Liidult saadud teaduslik-tehniline abi, 
abi kaadri ettevalmistamisel. Nõukogude Liit andis abi 
kvalifitseeritud spetsialistide osas, kes asusid tööle 
Albaania Rahvavabariigi tööstusse jt. rahvamajandusharu­
desse. Albaania spetsialistid külastasid Nõukogude Liitu 

eesmärgil tutvuda nõukogude eesrindlike töömeetoditega, 

paljud Albaania noored said kõrgema erihariduse Nõukogu­
de Liidu õppeasutustes. Nõukogude Liidu abi ilmnes nii 
geoloogiliste uurimistööde teostamisel kui ka teaduslik- 

-tehnilise dokumentatsiooni üleandmises Albaania Rahva-
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vabariigile.
1954.a. moodustati Albaania-N õukogude Sõprusühing, 

mille eesmärgiks oli tugevdada vennalikke sidemeid Albaa­
nia Rahvavabariigi ja Nõukogude Liidu vahel, tutvustada 
Nõukogude Liitu Albaania rahva elu ja saavutustega ja 
levitada Nõukogude Liidu kogemusi Albaania Rahvavabarii­

gis. .
Tähtsat osa Albaania ja Nõukogude Liidu teaduslik- 

-tehnilise koostöö osas etendasid Nõukogude Liidu Albaa­
nia teaduslik-tehnilise komisjoni sessioonid. Esimene 
sessioon toimus 1953.a. Moskvas, teine - 1955.a. Tiraa-
nas. Vastavalt allakirjutatud protokollile Nõukogude Liit 
pidi Albaaniale osutama tasuta teadusi ik-tehnil ist abil 
andma üle tehnilise dokumentatsiooni mitmete Albaania 
tööstusharude jaoks, osutama abi maaparandustööde alal, 
võitluses põllumajanduskahjuritega, võimaldama Albaania 
spetsialistidel tutvuda Nõukogude Liidu tööstuse ja põl­
lumajanduse saavutustega, samuti komandeerima spetsialis­
te tehnilise abi osutamiseks Albaaniasse. Albaania Rahva­
vabariik vastavalt protokollile pidi Nõukogude Liidule 

andma üle oma kogemused konservide valmistamise alal, 
teatud ravimiate kasvatamise ja valmistamise alal jne.

Nõukogude abi ilmnes ka selles, et Albaania Rahva­

vabariik sai Nõukogude Liidult seadmed enamuse viisaas­
taku ehitusobjektide jaoks. Nii näiteks 1954.a. Albaania 
sai Nõukogude Liidult komplektsed sisseseaded Mati jõele, 

ehitatavale hüdroelektrijaamale, klaasitehasele Korces, 

tsemenditehasele Vloras, naftautm is tehasele Cerrik is, pui- 

dutöötlemiskombinaadile Elbasanis ja. reale väiksemaile 
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ettevõtteile. Vastutasuks Albaania eksportis Nõukogude 
Liitu naftat, looduslikku bituumenit, kroomimaaki, puidu- 
t öö tlemissaadusi , tubakat, puuvilju.

Teaduslik-tehnilist abi osutasid ka teised aotsia- 

lismimaad. 1953.a. kirjutati alla protokollile teaduslik- 
-tehniliseks koostööks Albaania-Tšehhoslovakkia, Albaa- 
niaBulgaaria, Albaania ja SDV vahel, 1954.a. - Albaa- 
nia-Ungari, Albaania-Hiina RV vahel. Näiteks vastavalt 
kokkuleppele SDV abistas Albaaniat kaiakonservitehase 
ehitamisel Vloras, saates seadmed kaiakonservitehase ehi­
tamiseks ja osutades tehnilist abi kohapeal tehase ehita­

misel. Ungari RV saatis seadmed juur- ja puuviljakonser- 
vide kombinaadile, mis ehitati Ungari projektide järgi.

Tšehhoslovakkia Vabariik andis seadmed mehhaanikatehase 
rekonstrueerimiseks.

Põhjalike sotsiaal-majanduslike ümberkujunduste tu­
lemusena esimesel viisaastakul oluliselt muutus Albaania
Rahvavabariigi ekspordi ja impordi struktuur. Vanas Al­
baanias imperialistlikud monopolid kasutasid Albaaniat 
peamiselt oma laiatarbekaupade turuna, seetõttu takista- 
ti Albaanias töötleva tööstuse arengut. Masinaid, sead­
meid imporditi väga piiratud arvul. 1938.a. nende osa Al­

baania impordis oli vaid 6 laiatarbekaupade osa - 
94 %.1 Rahvademokraatliku korra tingimustes toimusid muu­

datused Albaania impordis. Sotsialistlik industrialisee­

rimine, põllumajanduse sotsialistlik ümberkujundamine nõu­
dis rahvamajandusele vajalike masinate, seadmete, samuti 

L/k aq ar( JU-, Z/c. 99.
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tööstusliku tooraine ulatuslikku sissevedu, mille tule­
musel nende osa impordis märgatavalt suurenes, 1946,a. 
masinate, seadmete osa Albaania impordis oli 24 %, aga 
1949.-1954.a. masinate, seadmete tööstusliku tooraine osa 
moodustas 2/3 impordist. See võimaldas Albaania rahva­

majanduse kiiretempolise arengu. Vastavalt oma tööstuse 

arengule järjest vähenes laiatarbekaupade sissevedu. Al­
baania tööstus ja töönduskooperatiivid viisaastaku lõpuks 

tootsid 600 liiki tööstustooteid, millised varem sisse 
veeti. Esimesel viisaastakul Albaania impordis tähtsa 
koha peale masinate, seadmete, tööstusliku tooraine omas 
veel teravili, mida eksporditi peamiselt Nõukogude Lii­

dus t.
Muutused toimusid ka Albaania ekspordis. Ennesõja­

aegsel perioodil eksportkaupade sortiment oli väga kit­
sas. 70 /6 maa ekspordist moodustasid põllumajanduslik 
tooraine ja loomakasvatussaadused ja 23 % ekspordist - 
kaevandatava tööstuse saadused (bituumen, nafta). Põllu­
majandussaaduste eksport toimus oma maa elanike vajadus­
te arvel. Esimese viisaastaku lõpuks tööstustoo ted said 
juhtiva, koha Albaania ekspordis. Albaania eksportis 70 

. , . о
liiki mitmesuguseid kaupu. Peamised eksportkaubad olid 
nafta, kroomimaak, bituumen, toorvask, puidutööstustoo- 
ted, kaaluva osa väljaveo koguväärtusest moodustas nafta. 

Eksporditi ka põllumajandussaadusi - tubakat, puuvilju.

3
C. 39.

/956). ), </c. 30.
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Albaania Rahvavabariik oli esimesel viisaastakul 

tihedalt seotud kaubanduslike sidemete kaudu sotsialist­
liku leeri maadega. Albaania väliskaubanduse käives oli 

juhtiv koht seotsialistlikel riikidel (1955.a. - 97
sealhulgas Nõukogude Liit - ca 40 /ž kogu väliskauban­
duse käivest).-

Albaania nagu teised rahvademokraatiamaad püüdis 

laiendada võrdõiguslikke kaubanduslikke suhteid kõigi 
riikidega sõltumata ühiskondiik-poliitilisest korrast. 
Albaanial olid kaubanduslikud sidemed Itaalia, Süüria,

Šveitsi jt. riikidega.

6) Rahva materiaalse elutaseme tõus.

Albaania töörahva, jõupingutuste ja Tööpartei õige 
juhtimise tulemusel Nõukogude Liidu vennaliku abiga ti­
hedas koostöös rahvademokraatiamaadega Albaania Rahvava­
bariik saavutas esimesel viisaastakul tähelepanuväärseid 
edusamme rahvamajanduses. Need, rahvamajanduse edusammud 
olid omakorda allikaks rahva materiaalse elutaseme tõst­

misel .
Oma ettekandes Albaania Tööpartei Keskkomitee det- 

sembripleenumil 1953.a. E. Hoxha märkis, et hoolitsus töö­
liste, talupoegade ja intelligentsi elutaseme pideva tõu­

su eest, rahva sotsiaal- ja kultuuriliste elutingimuste 

parandamise eest on Tööpartei peamiseks seaduseks ja ma- 
2 janduspoliitika aluseks. J
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Rahvademokraatlik kord tegi lõpu tööpuudusele. Töös­
tuse kasv oli seotud pideva töölisklassi kasvuga. Kui 
1947.a. Albaanias oli 43 tuhat töölist, siis 1954.a. tõu­
sis nende arv 90,5 tuhandeni, s.o. kasvas üle kahe kor-

Kahvatulu ” tähtsani elanikkonna materiaalse ja 
kultuurilise taseme tõusu näitaja esimese viisaastaku 
aastail kasvas 70 %.2

Hindade alandamine on üheks tähtsamaks faktoriks 
tööliste ja teenistujate reaalpalga tõstmisel. Vastavalt 
Tööpartei teise kongressi direktiividele linna ja maa 
töötava rahva materiaalse elutaseme pideva tõstmise koh­
ta, arvestades laiatarbekaupade tootmise tõusu ja omahin­
na alandamist Ministrite Nõukogu ja Tööpartei Keskkomitee 
teostasid 1951.a. teise hindade alandamise esimese järgu 
tarbeaineile, mille tulemusel elanikkond sai täiendavaid 
tulusid 148 miljonit lekit aastas. Samal aastal valitsus 
andis välja määruse rahalisest abist paijulastelistele 
emadele, mis suurendas elanikkonna tulusid veel 260 mil­
joni leki võrra.

Ministrite Nõukogu ja Tööpartei Keskkomitee teosta­
sid 1954.a. oktoobris uue laiatarbekaupade hindade alan­
damise. Elanikkonna võit uue hindade alandamise tõttu 
oli 300 miljonit lekit aastas. Tööliste, teenistujate 
reaalpalk hindade alandamiste tulemusel võrreldes 1947.a. 
reaalpalgaga tõusis l/З võrra.
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Kokkuostuhindade tõstmine peamistele põllumajandus- 

produktidele, põlluma j andusmaksu vähendamine, võlgnevuse 
likvideerimine eelmiste aastate eest, tõstis tunduvalt

töötava talurahva tulusid, mille tulemusel talupojad aas- 
• . . . л . 1tas said säästusid üle 600 miljoni leki.

Põllumajanduslike kooperatiivide kindlustamisega 

paranes iga aastaga kooperatiiviliikmete materiaalne ja 
kultuuriline tase. Näiteks Shkoderi oblasti põllumajan­
duslike kooperatiivide liikmed said 1955.a. igä tööpäeva 

eest 6,5 kg teravilja ja 42 lekit rahalist tasu, mis pea- 
■ оaegu 3 kg ja 14 leki võrra ületas 1954.a. tööpäeva tasu.

Edusammud, mida Albaania rahvas saavutas esimesel 
viisaastakul lubasid Albaania Tööpartei Keskkomiteel ja 
Ministrite Nõukogul asuda 1956.a. jaanuarist osalisele 
kaardisüsteemi likvideerimisele ja kehtestada uued üht­
sed hinnad jaekaubanduse võrgus, mis olid tunduvamalt 
madalamad varasematest kommertshindadest. Kaotati normi- 
järgi jaotamine puuvillastele ja villastele kangastele, 
valmisriietele , jalatsitele jt. tööstuskaupadele, kuid 
põllumajanduse mahajäävuse tõttu säilus veel kaardisüs­
teem toiduaineile.

Kõigi esimesel viisaastakul kasutuselevõetud abi­
nõude tulemusel suurenes tööliste, teenistujate reaal­

palk 20 %, töötava talurahva tulud suurenesid veelgi roh­
kem - 35 Reaalpalga suurenemine lõi tingimused töö­
tajate hoiuste suurenemisele. 1955.a. hoiuste summa 
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hoiukassades peaaegu 5 korda ületas 1950.a. hoiused.- 

Kindlustades elanikkonna tulude kasvu riik koos 

sellega hoolitses sisekaubanduse_laiend am ise eest ja ela­
nikkonnale laiatarbekaupade müügi suurendamise eest. 
1955.a. jaekaubanduse käive kasvas 8,3 % 1954.a. võrrel­
des ja rohkem kui 2 korda ületas 1950.a. taseme. Sotsia­

listlik sektor (riiklikud kauplused ja tarbimiskoopera- 
tiivid) moodustas juhtiva koha jaekaubanduses. 1955.a. 
sotsialistliku sektori osa jaekaubanduses oli 82 Sot­
sialistliku sektori laienemine toimus erakaubanduse piira­
mise arvel ja sotsialistliku sektori kaubandusvõrgu laien­
damise teel. Esimesel viisaastakul sotsialistliku sektori 
kaubandusettevõtete arv suurenes 1,5 korda. Eriti suure 
leviku said tarbimiskooperatiivid, rais olid tähtsaks lü­
liks linna ja maa vahelises kaubanduses. 1955.a. lõpuks 
oli üle tuhande tarbimiskooperatiivi (2,5 korda rohkem 
ku i 1948.a.) .4

Riik pidevalt hoolitses töötajate elamistingimuste 

parandamise eest. Igal aastal riigi poolt eraldati suu­
ri vahendeid elamuehitamiseks. Laienes ehitusmaterjalide 
müük elanikkonnale. Eriti suur ehitustegevus oli pealin­

nas Tiraanas, kuid ka teistes linnades ja ka külades.

" CA « Сл-СиЛХи- /// Cd Д/U^/ C« . V<y/_
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Esimesel viisaastakul ainult linnades ja töölisasulates 
anti ekspluatatsiooni 450 tuhat ruutmeetrit elamispinda. 
Samal ajal talupojad ehitasid külades 17 tuhat uut elu- 

1 
maja. Suurt abi osutas riik talupoegadele individuaal­
elamute ehitamisel. Esimesel viisaastakul küla elanikud 

said sel eesmärgil pikaajalist krediiti üle 60 miljoni 
leki. Elamispind esimesel viisaastakul kasvas 13 /» 
1950.a. võrreldes ja 70 % 1938.a. võrreldes.^

Suurenesid assigneeringud riigieelarve vahendeist 
sotsiaal-kul tuuril isteks üritusteks. 1955.a. 20 % riigi­
eelarve kuludest kulutati sotsiaal-kultuuril isteks üritus 
teks 15 % vastu 1950.a. Seega suur osa eelarve vahendeis 
kulutati sotsiaal-kultuurilisteks üritusteks, mis oli 
rahva materiaalse ja kultuurilise elutaseme süstemaati­
lise tõstmise tähtsaks allikaks. Sel eesmärgil eraldati 
eelarvest vahendid teaduse arendamiseks, haridusele, ter 
vishoiule, kehakultuurile, pensionideks ning abirahadeks 
jne. Võrdluseks võib tuua, et 1955.a. maa kaitseks kulu­
tati 12 % riigieelarve kuludest, mis näitab, et partei 
ja valitsuse poliitika oli töörahva huvidele vastav. 
Seda näitab ka see, et riigieelarve tulud, laekusid pea­
miselt tööstusest ja kaubandusest, vähenes maksude osa 
riigieelarve tuludes. Maksude osa riigieelarve tuludes

•ten-Aua m c1(39a 4/76, £/c.3V7.
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ennesõjaaegses Albaanias moodustas 75 b, aga 1951.a. - 
11,5 $ ja 1954.a. - 9,5 %.1

Rahva materiaalse elutaseme tõus ja hoolitsus rahva 
tervishoiu eest pikendasid tunduvalt elanikkonna eluiga 

ning suurenes elanikkonna looduslik juurdekasv. Kui 
1938.a. elanikkonna looduslik juurdekasv oli iga tuhande 
elaniku kohta 16,9, siis 1950.a. - 24,5, 1953.a. -

2 .27,1 ja 1955.a. - 29» See arv oli tunduvalt kõrgem

teiste maadega võrreldes.

C/c. ^03.
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III

ALBAANIA RAHVAVABARIIGI IIAJANDUSLIK ARENG

TEISEL VIISAASTAKUL (1956-1960)

1) Teise viisaastaku plaan.

Esimese viisaastaku põhiülesannete täitmine Albaa­
nia Rahvavabariigis oli aluseks rahvamajanduse arendami­

se teise viie aasta plaani koostamisel.
25.maist kuni 3.juunini 1956.a. toimus Albaania 

Tööpartei kolmas kongress. Kongress toimus peale Nõuko­
gude Liidu Kommunistliku Partei XX kongressi, mis omas 
suurt tähtsust Albaania Tööpartei ülesannete määramisel 
XX kongressi otsuste valgusel. NLKP XX kongress oli suu­
reks ajalooliseks sündmuseks, sest ta aitas kindlustada 
rahvusvahelist olukorda ja andis sotsialismi ja kommu­
nismi arengu perspektiivid rahvaste rahu, sõpruse ning 

heaolu huvides.
Albaania Tööpartei kolmas kongress kinnitas direk­

tiivid teise rahvamajanduse arendamise viie aasta plaa­
ni kohta aastaiks 1956-1960.

Teise viie aasta plaani peaülesanne tena oli direk­
tiivides esile toodud: edasine tööstuse arengu, eriti 

mäetööstuse arengu kindlustamine peamiselt olemasoleva­
te tootmisvõimsuste parema ärakasutamise ja sisemiste 



- 108 -

tootmisreservide mobiliseerimise baasil. Nähti ette ka 
põllumajanduse kiire arengu kindlustamine peamiselt põl­
lumajandusliku tootmise sotsialistlikel alustel ümber­
korraldamise teel. Toetudes tööstuse ja põllumajanduse 
edusammudele saavutada töörahva materiaalse ja kultuuri­
lise taseme tunduv tõus.

Kui esimesel viisaastakul tööstuse areng toimus pea­

miselt laiuti, s.t. uute ettevõtete rajamise teel, siis 
teisel viisaastakul areng toimus sügavuti. Teise viisaas­
taku ülesannete täitmine tööstuse osas tuli kindlustada 
sisemiste tootmisreservide mobiliseerimisega töö tootlik­
kuse tõstmise ja täielikuma tootmisvõimsuste ärakasuta­
mise teel, toodangu omaduse igakülgse parandamisega, tun­
duva toodangu omahinna alandamisega.

Töötajate vabastamine ekspluateerimisest, töö plaa­
nipärane ' organiseerimine ühiskonna ulatuses ja töö tehni­
lise varustatuse pidev suurenemine - see kõik lõi vaja­
likud tingimused tööviljakuse süstemaatiliseks ja kiireks 
kasvuks. Tööviljakuse pidev tõstmine on üks sotsialismi 
poolt kapitalismi üle võidu saavutamise, kommunismi üles­
ehitamise tähtsamaid tingimusi. 7.1.Lenin к irjutas: ’’Töö­
viljakus on lõpuks uue ühiskonna võiduks kõige tähtsam, 

kõige peamine. Kapitalism lõi tööviljakuse, mis oli feo­
dalismi ajal ennenägematu. Kapitalismi saab lõplikult 
võita ja ta võidetakse sellega, et sotsialism loob uue, 

о palju kõrgema tööviljakuse.”'"

2 _ г • '7.1.Lenin, Suur algatus, Teosed, 29.kd., lk.394.
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Peamine tööstuslikus tootmises nagu teisteski sot­
sialismimaades pidi olema tootmisvahendite_tootmine. 

Tootmisvahendite tootmises juhtiva koha Albaania Rahva­
vabariigis omas mäetööstus. Teisel viisaastakul tuli tun­
duvalt tõsta nafta, kivisöe, kroomimaagi, loodusliku bi­

tuumeni tootmist, hakata tootma nikli- ja rauamaaki. 
tööstustoodangu tõstmine nähti ette suures ulatuses geo­
loogiliste uurimistööde teostamisega, et saavutada mäe- 
tööstusbaasi laiendamine, samuti ratsionaalsema olemas­
olevate kaevanduste ekspluateerimisega. Teise viisaasta­
ku lõpuks mäe tööstustoodang pidi täielikult rahuldama 
maa vajadused kütte osas ja tunduvalt laienema kaevanda­

tava tööstustoodangu väijavedu.
Elektrienergia toodang pidi kindlustama rahvamajan­

duse vajadused elektrienergia osas teise viisaastaku lõ­
pus ja rajama vajalikud reservid edasiseks rahvamajandu­
se pidevaks kasvuks. Tuli lõpule viia ühtse energiasüs­
teemi rajamine, laiendada külade elektrifitseerimist.

Ehitusmat erj aiide tööstuse areng pidi toimuma ole­
masolevate ettevõtete laiendamise ja rekonstrueerimise 

teel. Kergetööstuse osas tuli pearõhk pöörata toodangu 
kvaliteedi tõstmisele ja sortimendi laiendamisele. Teise 

viisaastaku lõpuks oli vaja toota niipal ju 1 aiatarbekau- 

pu, et suures osas rahuldada elanike vajadused kohaliku 

tootega ja maksimaalselt piirata importi. •
Peaülesanne põllumajanduse osas oli senisest suure­

ma põllunduse ja loomakasvatuse tõusu kindlustamine, et

teise viisaastaku lõpuks täielikult rahuldada elanikkonna
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vajadused oma toiduteraviljaga ja tööstuse vajadused 
põllumajandusliku tooraine osas.-

Põllumajanduse mahajäävuse likvideerimine oli pea­
miseks tingimuseks elanikkonna materiaalse olukorra pa­
randamisel ning kergetööstuse peamiseks kasvuks. Selleks 
teisel viisaastakul tuli kogu põllumajandus ümber orga­
niseerida sotsialistlikel alustel põllumajanduse kollek­

tiviseerimise teel, milleks eeltingimused loodi esimesel 
viisaastakul. 7.1.Lenin kirjutas: ”Kui me jääme vanavii­
si istuma väikemajandi tesse, kuigi vabade kodanikena va­
bal maal, siis ähvardab meid ikkagi vältimatu hukatus 

2 sellepärast, et iga päevaga, iga tunniga läheneb laos.”
Nagu tööstuses nii ka põllumajanduses tuli paremini 

ära kasutada sisemisi reserve. Selleks oli vaja võtta ■ 
tarvitusele abinõud riiklike majandite ja masina-trakto­
rijaamade kindlustamiseks, parandada nende ettevõtete 
juhtimist, laiendada põllutööde mehhaniseerimist, teos­
tada ulatuslikke melioratsioonitöid, laiendada niisutava­
te maade pinda, laialt levitada eesrindlikku agrotehni­
kat ja tõsta kõigi põllumajanduskultuuride saagikust. 
Otsustavad abinõud tulid tarvitusele võtta loomakasvatu­
se taseme tõstmiseks - suurendada karja hulka ja tõsta 

produktiivsust söödabaasi kindlustamise teel, loomade tõu 
parandamise teel.

Peamine transpordi ees seisev ülesanne oli - ra­

huldada rahvamajanduse kasvavad nõuded vedude osas. Kau-

Р7Г///

/•I.Lenin, I ülevenemaaline talupoegade 
ress, Teos^24.kd., lk.464. "

saadikute kong-
2
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banduse osas nähti ette riikliku- ja kooperatiivkauban-
dusvõrgu laiendamine ning erakaubanduse piiramine, et 
parandada elanikkonna teenendamist jaekaubanduses»

Teisel viisaastakul kapi taalmahutu sed rahvamajan- 
dusse pidid moodustama 21 miljardit 900 miljonit lekit 
(1955.a. hindades), s.o. 27 % rohkem kui esimesel viis­
aastakul, kusjuures 80,4 % kapitaalmahutuste st tuli pai­
gutada too tmissektor iss e ja 19,6 % mitte tootmissektoris-

Lähtudes suurtest edusammudest, mis töötajate poolt 
saavutati viisaastaku kahe esimese aasta jooksul mobili­
seerides täiendavaid sisemisi reserve ja toetudes Nõuko­
gude Liidu suurele abile Albaania Tööpartei veebruari- 
pleenum 1958.a. võttis vastu otsuse teise viie aasta 
plaani ülesannete suurendamisest. Tööstuskogutoodang 
1960.a. pidi suurenema 124 % Albaania mööpartei kolman­

dal kongressil ettenähtud 92 % asemel. Iga-aastane kesk­
mine tööstuse kasvutempo määrati 17,5 % varem ettenähtud 
14 % asemel. Tootmisvahendite tootmine tööstuslikus kogu 

toodangus 1960.a. pidi moodustama 45 % ja tarbimisvahen­
dite tootmine 55 Põllumajanduse kogutoodang 1960.aas­

taks pidi tõusma 1955.a. võrreldes 76 % kolmandal kong­
ressil planeeritud 50 % asemel. Põllumajanduse aastane 
kasvutempo määrati 12 %-le varem ettenähtud 8,4 asemel 
mis oli poole kiirem põllumajanduse iga-aastasest kasvu

tempost esimesel viisaastakul.

4///// . 350.
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Arvestades maa reaalseid võimalusi Albaania Töö­
partei poolt tehtud muudatused teise viie aasta plaanis 
olid otstarbekohased ja õiged. .

2) Tööstuse areng teisel viisaastakul.

Teise viie aasta plaani ülesannete ellurakendamisel 
partei ja valitsus osutasid suurt tähelepanu tööstuse 
edasisele arengule, sest ta on üks vajalikemaid eeltin­
gimusi sotsialismi ülesehitamiseks.

Suuri edusamme saavutati naftatööstuse alal, mis 
omab kõige suuremaid perspektiive Albaania Rahvavabarii­
gi majanduses. Suurt tööd teostati nõukogude tehnika ja 
eesrindlike töömeetodite juurutamisel naf tatööstusse. • 
Edukalt rakendati naftatööstuses sügavpuurimist (kuni 3 
tuhat meetrit), mis andis võimaluse täielikumalt ära ka­

. i
sutada maa naitarikkusi. Kaasaegsed naftapuurimissead- 

med ja vajalikud materjalid saatis Nõukogude Liit ja Ru­
meenia. Rahvavabariik. Nõukogude Liidu abi ilmnes ka naf­
ta töös tusettevõte te ehitamisel ja geoloogil iste uurimis­

tööde teostamisel. 1956.a. anti ekspluatatsiooni Nõuko­
gude Liidu abiga ehitatud naftatöötlemistehas Gerrikis 

aastase võimsusega 150 tuhat tonni naftasaadusi. 1957.a. 

Stalini linnas rekonstrueeriti naftatöötlemistehas, mis 
samuti saavutas võimsuse 150 tuhat tonni naftasaadusi 
aastas. Ehitati naftajuhe Stal in-Cerrik pikkusega 30 km? 

1957.a. avastati uusi kõrgeväärtuslikke naftavarüsid

^.302.
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Marinza rajoonis (Albaania keskosas).
1959.a. toodeti 0,5 miljonit tonni na tat, s.o. . 

444 $ 1938.a. võrreldes või 363 % 1950.a. võrreldes.1 

Kui enne sõiaaogses Albaanias naftaprodukte üldse ei too­
detud, siis teise viisaastaku teisel poolel rahuldati 

rahvamajanduse nõuded naftaproduktide järgi peamiselt 
sisemise toodanguga. Tähelepanuväärne osa naftat ja naf- 

tabituumenit läks ekspordiks.
Tähtsat osa rahvamajanduses omas к iv isõe tootmine. 

Teisel viisaastakul teostati suuri töid olemasolevate 
kaevanduste laiendamiseks, tunduvalt paranes kaevandus­
tööde mehhaniseerimine ja. tehniline varustamine, juuru­
tati uusi töömeetodeid, parandati ohutustehnikat.

1958.a. toodeti ligi 256 tuhat tonni kivisütt 3,6 

tuhande tonni vastu 1938.a. Teise viisaastaku lõpuks ki­
visöe tootmine pidi tõusma 300 tuhande tonnini. Peamine 

osa kivisöest kasutati maa sisemiste vajaduste jaoks küt 

teainena.
Arenesid ka teised mäetööstuse harud. Kaevandatava 

tööstuse toodang läks peamiselt ekspordiks, seetõttu 
kaevandatava tööstuse kasv omas suurt tähtsust väliskau­
banduse bilansi parandamisel. Teisel viisaastakul jätku­
sid geoloogilised uurimistööd uute kroomi- ja vasemaagi 
leiukohtade väljaselgitamiseks. Lasti käiku uued vase- 
ja kroomimaagi kaevandused, laiendati olemasolevaid kae­
vandusi. 1958.a. toodeti 201,3 tuhat tonni kroomimaaki,

2 C.. 96.
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87,5 tuhat tonni vasemaaki ja 32,2 tuhat tonni loodus- 
"I

likku bituumenit. Loodusliku bituumeni tootmine vähenes 

võrreldes eelmiste aastatega seoses tema varude piiratu­
sega geoloogil is te uurimistööde maha jäävusega selles 

mäe tööstusharus. •
1957.a. avastati uued nikli- ja. rauamaagi leiukohad 

ja tehti ettevalmistusi nikli- ja rauamaagi tootmiseks. 
1958.a. juba toodeti 88,2 tuhat tonni nikli- ja rauamaa-

1959.a. kroomimaagi tootmine pidi suurenema eelmise 
aastaga võrreldes 25 rauamaagi tootmine 95 %, vase- 
maagi tootmine 20 %. Kroomi- ja. rauamaagi tootmine omab 
suured perspektiivid Albaania Rahvavabariigis. Teise 
viisaastaku lõpuks Albaania Rahvavabariik oli kroomimaa­
gi absoluutse tootmise poolest kuuendal kohal maailmas 
ja omas esikoha kroomimaagi tootmiselt tihe elaniku koh-

Suuri edusamme saavutati elektrienergia, tootmise 
w w w ew ee. e- w MV w ■■

alal- Albaania Rahvavabariigis. 'Teise viisaastaku algu­
ses lasti käiku E. Hoxha nimeline hüdroelektrijaam Mati 
jõel võimsusega 20 tuhat kilowatti. 1958.a. lõpetati 
Nõukogude Liidu abiga teise suure hüdroelektrijaama ehi­
tamine Mati jõel. Selle K.Marxi nimelise hüdroelektri­
jaama võimsus oli 25 tuhat kilowatti. teisel viisaasta­
kul viidi lõpule ühtse energiasüsteemi rajamine. Sel ees-

2 Sealsamas.

° /~ka94a~c utZVTv

Samas, lk.87.
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märgil ehitati kõrgepingeliin, mis ühendas hüdroelektri­
jaamu Albaania peamiste tööstuskeskustega. Ühtse ener­
giasüsteemi loomine võimaldab kõige efektiivsemalt ja 
ökonoomsemalt kasutada kõiki maa ene rgiaressursse.

- Juba 1958.a. lõpul elektrienergia toodang põhili­
selt rahuldas rahvamajanduse vajadused. Ainult Albaania 
Rahvavabariigi pealinn Tiraana tarvitas 1958.a. 22 korda 
rohkem elektrienergiat kui kogu Albaania 1938.a.^l959.a. 

toodeti ühe elaniku kohta 109 kilowatt-tundi elektriener­
giat, rais moodustab 1225 % 1938.a. võrreldes ja 61? % 
1950.a. võrreldes.^ Seega 1959.a. toodeti elektriener­

giat 24 päevaga samapalju kui 1938.a. terve aastaga.
Teise viisaastaku lõpus hakati ehitama kaht uut 

hüdroelektrijaama maa lõunaosas Skopeti ja Bistritsa ra­
joonis, samuti naftagaasil töötavaid soojuselektrijaa­
mu, mis kolmandal viisaastakul lubas veelgi suurendada 

elektritood angut►
Edusamme tegi ka töötlev tööstus. Metallitööstus 

Albaania Rahvavabariigis nagu esimesel viisaastakul 
spetsialiseerus põllumajandusliku inventari, samuti im­
porditud masinate ja seadmete tagavaraosade tootmisele. 
Teise viisaastaku lõpuks metallitööstus suures osas ra­
huldas rahvamajanduse vajadused nimetatud toodangu osas.

Kiiresti arenes puidutöötlemistööstus. Laienes sae­
materjalide, vineeri, kiudainete tootmine. 1958.a. too­
deti üle plaani 372 tuhat ruutmeetrit vineeri. Erilist
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tähelepanu pöörati mööbli tootmisele, selleks ehitati 
uusi ja laiendati olemasolevaid ettevõtteid. 1959.a. 
puidutöötlemistööstus ühe päevaga tootis samapalju kui 
1938.a. terve aastaga. 1950.aastaga võrreldes puidutööt- 
lemistööstuse toodang suurenes 7 korda.- Puuduseks puidu 

tööstuse alal oli, et metsaraiet teostati väikestes met­
samassiivides olemasolevate metsasaagimisettevõtete li­
gidal, mille tulemusel tunduvalt vähenesid kasutatavad 
me tsatsoonid.

1957.a. hakati ehitama uut klaasivabrikut Tiraanas 
' 2 -ivõimsusega 2,4 tuhat tonni klaasesemeid aastas. Samal 

aastal Tiraanas hakati ehitama portselani ja keraamika- 
toodete vabrikut. ■ •

Olemasolevate tsemendi-, tellisetehaste laiendamise 
ja>rekonstrueerimise tulemusel tunduvalt suurenes tse­

mendi, telliste ja katusekivide .tootmine, mis võimaldas 
laiendada ehitustegevust Albaania Rahvavabariigis.

Et rohkem täielikult rahuldada elanikkonna kasva­
vaid vajadusi laiatarbekaupade osas Albaania Tööpartei 
ja valitsus pöörasid suurt tähelepanu kergetööstuse ja 
toiduainete tööstuse edasisele arengule, kergetööstus 
nagu esimesel viisaastakul spetsialiseerus puuvillaste, 
villaste kangaste, jalatsite, nahkesemete tootmisel.

1956 .a. juulis Ministrite Nõukogu andis välja spet­

siaalse määruse laiatarbekaupade toodangu parandamiseks. 
Erilist tähelepanu tuli pöörata toodangu omaduse paran­
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damisele ja sortimendi laiendamisele. Selles osas juba 

1956.a. saavutati suuri edusamme. Nii tekstiilitööstus 
1956.a. hakkas tootma 26 uut liiki toodangut, naha- ja 
jalatsitööstus - 7 uut liiki toodangut, kummitööstus - 
15 liiki, kohalik tööstus - 87 liiki.-

1957 .a. ehitati Tiraana tek stiiliko mbinaadi juurde 
uus puuvillakangaste tootmise tsehh, laiendati kalevi- 
tootmise tsehhi. Samal aastal lasti käiku Tiraanas Nõu­
kogude Liidu abil ehitatud tekst iil i tehas teatud puuvil- 
lariide - velveti tootmiseks.

Suurt tähtsust laiatarbekaupade tootmisel etendasid 
töönduskooperat iivid. Viisaastaku kahe esimese aasta 
jooksul (1956., 1957.a.) töönduskooperatiivides toodeti 
80 uut jalatsite mudelit, 15 uut liiki metallnõusid jt. 
tooteid. Ainult 1957.a. hakkas funktsioneerima 164 uut 
töönduskooperatiivi elanike elu tarbeliseks teenendami- 
seks.”

1958.a. Albaania Rahvavabariigis toodeti 22,3 mil­
jonit meetrit puuvillaseid kangaid, 738 tuhat meetrit 
villaseid kangaid, 740 tuhat paari jalatseid, kusjuures 
kõigi nimetatud toodete tootmine tunduvalt ületas plaa-

• 3nis ettenähtud ülesanded. Kui võtta puuvillaste kangas­
te tootmine ühe elaniku kohta, siis 1938.a. tuli iga 
elaniku peale ainult 27 cm puuvillast riiet, aga 1958.a. 
juba üle 15 m, kusjuures kangaid lasti välja laias sor­

9LOkonu/. (Ja
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timendis ja hea kvaliteediga. Seega 1958.a. toodeti 
puuvillast riiet 6 päevaga nii palju, kui 1938.a. terve 
aastaga. Puuvillaste kangaste tootmiselt Albaania Rahva­

vabariik tunduvalt ületas Itaalia, Kreeka ja Türgi. 
Itaalias ja Kreekas toodeti ühe elaniku kohta 10,5 m 
puuvillast riiet, Türgis - 6,2 m.1 1959.a. puuvilla­

seid kangaid Albaania Rahvavabariigis toodeti ligi 23,3 
2 tuhat meetrit.

Toiduainete tööstuse osas teisel viisaastakul suurt 
tähelepanu pöörati konservitööstusele. 1956.a. anti eks­
pluatatsiooni 3 juur- ja puuvil j akonservi tehas t Kortšas, 
Elbasanis, Shkoderis. Suurendati /lora kai akonservikom- 
binaadi toodangut. 1957.a. juulis toimunud toiduainete 
tööstuse töötajate vabariiklikul nõupidamisel märgiti, 
et saavutatud kalapüük (1957.a. - 2,7 tuhat tonni) ei 
kindlusta veel Vlora kaiakonservitehase tootmisvõimsuse 
täielikku ärakasutamist. Tuli suuremat rõhku panna kala- 

о 
püügi tõstmisele. Eriti suurt edu toiduainetetööstuse 
osas saavutati 1958.a. Rekonstrueeriti olemasolevaid et­
tevõtteid ja ehitati uusi. 1958.a. algas Tiraanas Albaa­
nia suurima toiduainete kombinaadi ehitamine. Ehitati 
rida ettevõtteid viinamarja ümbertöötlemiseks. Suuri 
perspektiive omas tubaka tööstus, mille toodang läks suu­
res osas ekspordiks. 1958.a. Albaanias toodeti sigarette 
10 korda rohkem kui 1938. ,4 Teisel viisaastakul tundu-

2 Samas, lk.89.
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vait suurenes suhkrut о õdang. 1959.a. toodeti ühe elani­
ku kohta 7,6 kg suhkrut, mis 15,2 korda ületas 1950.a. 
taseme.1

Teist viisaastakut iseloomustab tööstuse kiiretem- 
poline areng. Kui 1958.a. tööstuse kogutoodang 18 korda 
ületas sõjaeelse taseme, siis 1959.a. tööstusliku toot­
mise tase Albaania Rahvavabariigis suurenes sõjaeelsega 
võrreldes 22,5 korda. Tööstuse kasvutempo poolest Albaa­
nia Rahvavabariik tunduvalt ületas teised Euroopa rahva- 
demokraatiamaad. Näiteks Bulgaaria Rahvavabariigis 
1959.a. tööstuslik kogutoodang ületas sõjaeelse taseme 
11 korda, Ungari Rahvavabariigis - 3,8 korda, SDV-S - 

о
3 korda, Poola Rahvavabariigis - 7 korda." 1959.a. Al­
baania tööstus andis 20 päevaga niisamapalju toodangut 

3 kui enne sõda terve aastaga.
Tunduvalt suurenes tööstuse osa rahvamajanduses 

võrreldes sõjaeelse Albaaniaga, mil tunduv ülekaal oli 
põllumajanduslikul tootmisel. Tööstuskogutoodangu osa­
tähtsus suurenes 9,8 %-1t 1938.a. 55,7 %-le 1958,­
1959. a.4 Seega teise viisaastaku lõpus tööstus andis 

rohkem toodangut kui põllumajandus, kusjuures sotsialist­
lik sektor andis 99 7 kogu tööstuslikust toodangust, mis

!C
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tähistab ühtse sotsialistliku majandussektori võitu 

tööstuses
Teise viisaastaku edusammud tööstuses suurel mää­

ral sõltusid töö tootlikkuse tõstmisest. Töö tootlikku­
se tõstmine kogu ühiskonna ulatuses saavutati töö kokku­
hoiu tulemusena: masinate, seadmete, tooraine, kütuse 
parema kasutamise, tööjõu parema jaotamise ja paigutami­
se, administratiivkulude vähendamise, toodangu kvalitee­
di parandamise teel. Otsustav tähtsus tööviljakuse kas­
vu tingimuseks oli töö tehnilise varustatuse tõstmisel, 
uusima tehnika rakendamisel. Tööviljakus kasvas ka töö­
tajate kvalifikatsiooni tõusu ja nende tootmisalas te ko­
gemuste suurenemisega. Tööviljakuse tõstmise vajalikuks 
ja äärmiselt tähtsaks tingimuseks oli nende materiaalse­
te ja ühiskondlike stiimulite ärakasutamine, mis on seo­
tud töö järgi jaotamise ja sotsialistliku võistlusega. 
Range majandusliku režiimi kindlustamine ja tööviljakuse 
tunduv tõus olid aluseks toodangu omahinna alandamisel.

Juba 1956.a. võeti tarvitusele rida abinõusid, mis 
olid suunatud töö tootlikkuse tõstmisele tööstuses, töö­
tasude reguleerimisele ja tööliste kvalifikatsiooni tõst­
misele. 1956.a. aprillis tõsteti töönorme, kehtestati 
kindel kord töölistele kvalifikatsiooni kategooriate 
omistamisel tööliste huvitatuse suurendamiseks nende kva- 
li fikatsiooni tõstmise suhtes. Nende abinõude rakendami­

sel 1956.a. lõpuks juba, töö tootlikkus suurenes 17,2 %

1 // 7h g a j Л^— 4/7 ( 196/.
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1951.a. võrreldes. Eriti suur töö tootlikkuse tõus oli 
л 1mäetööstuses - - ligi 30 %. •

Albaania Tööpartei kolmanda kongressi direktiivid 
nägid ette teisel viisaastakul töö tootlikkuse tõstmise 
tööstuses ja mäetööstuses 62 %.” Selleks tehti ära suurt 
tööd uute kaadrite ettevalmistamiseks. 1958.a. alguses 
Albaania Rahvavabariigis töötas 577 inseneri. Zanas Al- 

• 3 baanias oli vaid 33 inseneri.'^
Laia ulatuse võttis sotsialistlik võistlus. Sotsia­

listliku võistluse käigus ettevõtted jõudsid rohkem rüt­
milisele tööle, hakkasid paremini ära kasutama sisemisi 
tootmisre serve. Enamus ettevõtteid enne tähtaegsel t täit­
sid teise viisaastaku aastaplaanides ettenähtud ülesan­

ded.
Teisel viisaastakul veelgi suurenes ratsionaliseeri

jäte arv. 1956.a. esitati 868 ratsionaliseerimisettepa­

nekut, millede juurutamine tööstusse andis aastas 50 
miljonit lekit ökonoomikat. Riik igati soodustas tööta­
jate loomingulise initsiatiivi arengut. 1951.a. peale 
riigi poolt maksti ratsionaliseerijaile autasustamiseks 
12,5 miljonit lekit, sealjuures üle 2,8 miljoni leki 
1956. a.4 Ka järgmistel aastatel laienes uuendajate ja

ratsionaliseerijate liikumine. 1958.a. juurutati töös­

tusse 1500 ratsionaliseerimisettepanekut, mis andis

J 5 Г 7 -



122 -

aastas ökonoomikat 17 miljonit lekit või 59 % rohkem 

kui 1957.a.
Peatudes suurtel edusammudel, mida Albaania Rahva­

vabariik saavutas oma tööstuse rajamisel Albaania Töö­
partei Keskkomitee esimene sekretär E. Hoxha oma ettekan­
des Albaania Tööpartei neljandale kongressile tõi esile, 
et minevikus mahajäänud tööstusega riik, kes vahetult 
hakkas ehitama sotsialismi möödudes tööstusliku kapita­
lismi faasilt lahendas edukalt eluliselt tähtsa ja eda­
silükkamatu ülesande - rajada oma tööstus sotsialist­
liku industrialiseerimise ja maa elektrifitseerimise 
teel. Lähtudes maa konkreetsetest sotsiaalsetest ja ma­
janduslikest tingimustest, tänu partei õigele juhtimise­
le, linna ja küla töötavate masside ennastsalgavale töö­
le, sotsialistliku leeri maade suürele, omakasupüüdmatu­
le abile Albaania omab nüüd kaasaegse tööstuse, mis on 
varustatud uusima tehnikaga. See on suur ajalooline võit 
sotsialismi materiaalse-tehnilise baasi loomisel, maa 
tootlike jõudude ja sotsialistlike tootmissuhete arengus 

. оja edasises kindlustamises. '

3) Põllumajandus.

Teine viisaastak oli murrangulise tähtsusega Albaa­
nia Rahvavabariigi põllumajanduse arengus. Suured ja 
tähtsad ülesanded põllumajanduse ette püstitas Albaania

3 J/каЛоа, Y7, /6 666/0-9 z/9<b^.
/§/».), too.
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Tööpartei Keskkomitee pleenum, mis toimus 27,-28.det­

sembril 1955.a. Oma otsustes pleenum märkis, et killus­
tatud üksikmajapidamis te suur arv ja aeglane põllumajan­
duse areng pidurdab tööstuse kiiret kasvu ja töötajate 
elutaseme tõstmist. On vaja ümber kujundada põllumajan­
duslik tootmine individuaalma jandi te ühendamise teel kol- 
lektiivmajandeisse, mis võimaldab kasutada kaasaegset 
põllumajanduslikku tehnikat ja uusimat agrotehnikat.-

Põllumajanduse kollektiviseerimine sai vajalikuks 

ja praktiliseks küsimuseks, et täielikult kõrvaldada 
disproportsioon tööstuse ja põllumajanduse arengu tempo­
de vahel. Teisel viisaastakul olid kõik tingimused olemas 

juba laias ulatuses kollektiviseerimise teostamiseks. Al­
baania Tööpartei kolmandal kongressil märgiti, et on ole­
mas küllalt tugev tehniline baas põllumajanduse ümberku­
jundamiseks, küllaldasel arvul kvalifitseeritud kaad­
rid, tõusis töötava talurahva teadlikkus, kes massiliselt 
veendus kollektiivse põllumajandusliku tootmise eelis- 
tes.2 .

1956.a. septembris Kortšas toimus Vabariiklik põllu­
majanduslike tootmiskooperatiivide esindajate kolmas 
kongress, mis võttis vastu põllumajanduslike tootmiskoo- 
peratiivide uue näidispõhikirja. Põhikirjas eriti kriip- 
sutati alla, et talupojad astuvad kooperatiividesse eran­
ditult vabatahtlikul aluse]. Erinevus 1949.a. veebruaris 
vastuvõetud põllumajanduslike kooperatiivide põhikirjast 
seisis selles, et uue põhikirja järgi suurendati isikli-

>. ) , &.. 262.
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kus kasutuses olevat õue-aiamaad varem ettenähtud 0,3 
hektari asemel kuni 3,3 hektarile olenevalt sellest, 
milliste põllumajanduslike kultuuride kasvatamiseks ka­
sutati maad.- Selline muudatus, oli vajalik, sest see 

stimuleeris talupoegade astumist põllumajanduslikesse 
kooperatiividesse, .

Põllumajanduse koopereerimise tempot teise viisaas­
taku esimesel perioodil võrreldes esimese viisaastaku 

p 
tulemustega näitavad järgmised andmed: J

1955 1956 1957

Põllumajanduslike koopera­
tiivide arv ‘ 318 881 1698
Talumaj andite arv, kes ühi­
nesid kooperatiividesse 15, 3 37,3 74,8
Talumajand ite kollektivi­
seerimise protsent 9, 8 24,3 46,4
Põllumajanduslike koopera­
tiivide osa haritavatest 14, 5 ' 30,8 58,1
maadest

Seega teise viisaastaku algperioodil saavutati juba 
suuri edusamme põllumajanduse kollektiviseerimisel.Ainult 
1957.a. rajati 817 uut põllumajanduslikku kooperatiivi, 
s.o. peaaegu nii palju kui rajati kogu eelmisel kooperee­
rimise perioodil.

Albaania Tööpartei Keskkomitee veebruaripleenum 
1958.a. analüüsides põllumajanduse koopereerimise tule­
musi 1957.a. märkis, et töölisklassi ja talurahva liidu 
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kindlustumine, kulakluse piiramine, masina-traktorijaa- 
made tugevnemine, riigi abi põll upidaj aile , põllumajan­
duse koopereerimise kogemused - see viis hiilgavatele 
edusammudele põllumajanduse kollektiviseerimisel, 195?.a, 

paljudes rajoonides toimus massiline keskmike astumine 
kooperatiividesse. Veebruaripleenum püstitas ülesande - 
jätkata taluma jandite koopereerimist, et 1958.a. see 
protsess teostuks kõigis maa tasand ikul is te s rajoonides.

1958.aasta tähistas uusi edusamme põllumajanduse 
koopereerimise alal. 1959.a. alguses Albaania Rahvavaba­
riigis oli 1935 põllumajanduslikku kooperatiivi 1698 vas­
tu 1957.aastal arvestamata põllumajanduslikke kollektii­
ve. 1959.a. alguses põllumajanduslikele kooperatiividele 
kuulus 76,2 % haritavast maast ja nad ühendasid 63,2 % 
talumajandeist. Seega ülesanne, mis püstitati Albaania 

Tööpartei kolmandal kongressil - teostada põllumajandu­
se koopereerimine tasandikulistes rajoonides 1960.aas­
taks, et põllumajanduslikele tootmiskooperatiividele tu­
leks 70 % künnimaast, oli edukalt lahendatud juba 1958.a.

Põllumajanduslike tootmiskooperatiivide eeliseid 
üksiktalupidajate majandite suhtes näitab peamiselt see, 
et põllumajanduslikes kooperatiivides põll uma j andusl ike 
kultuuride saagikus oli tunduvalt kõrgem kui üksiktalu- 
majapidamise sektoris. Mii 1957.a. põllumajanduskultuu­

ride saagikus 1 hektarilt põllumajanduslikes kooperatii- 
О vides ja üks ik tal uma j apidamiste s oli:°
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Koopers t ii vne 
sektor

Üksiktalupida- 
raise sektor

nisu 
riis 
puuvill 
suhkrupeet 

kartul

12,5
23,8
8,5

169,8
94,8

11,0

21,5
5,4

99,8
82,7

Teisel viisaastakul põHumajandus] ikud kooperatii­
vid olid määrava tähtsusega põllumajandustoodangu toot­

mises. 1958.a. kooperatiivide osa puuvilla tootmises oli 
82 70, suhkrupeedi ja tubaka osas 69 põllumajandusli­
kud kooperatiivid tootsid poole kogu vabariigi teravilja 
toodangust.- Ka karjakasvatuse alal saavutasid põlluma­

janduslikud kooperatiivid tähelepanuväärseid tulemusi. 
Mii näiteks põllumajanduslik kooperatiiv nBudull” Tiraa- 
na rajoonis sai igalt lehmalt 900 liitrit piima, kui 

2 
vabariigis keskmiselt igalt lehmalt saadi 590 liitrit.

Teisel viisaastakul jätkus riigimajandite tugevne­
mine ja laienemine. Moodustati uusi riigimajandeid. Kui 
1951.a. oli 12 riigimajandit, siis 1956.a. - 22,
1958.a. - 23 riigimajandit, mille arvele tuli 9,5 %
künnimaast.5 Kokku sotsialistlikule sektorile (riigima­

jandid, kooperatiivid)te ise viisaastaku lõpuks tuli 
86,3 % haritavast maast.4 See tähendas sotsialistliku 
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sektori võitu põllumajanduses.

Partei ja valitsus võtsid tarvitusele abinõud, et 
iga majand muutuks veelgi tulutoovamaks. Selleks teisel 
viisaastakul osa riigimajandeid spetsialiseerus teravil­
ja tootmisele, tehniliste kultuuride ja tsitruskultuuri­
de tootmisele, teine osa - looma- ja linnukasvatusele.

Riigimajandid etendasid tähtsat osa põllumajanduse 
arengu huvides. Nad olid eeskujuks eesrindliku agroteh­
nika juurutamisel ja kaasaegsete põllutöömasinate kasu­

tamisel. Peamiste põllumajanduskultuuride saagikus rii- 
gimajandeis oli tunduvalt kõrgem kui üksikmajandeis. Nii 
näiteks 1957.a. riigima j and e is koguti igalt hektarilt 

rohkem kui üksik taluma j apidamistes: nisu - 47 puu- " 
villa - 2,8 korda, suhkrupeet! - 3,4 korda.-

Teisel viisaastakul tunduvalt laienes põllutööde 

mehhaniseerimine. 1957.a. Albaania Rahvavabariigis oli w A
22 masina-traktorijaama ja Albaania põldudel töötas 2 
tuhat traktorit või 30 korda rohkem kui 10 aastat taga­
si, samuti oli kasutusel ligi 200 kombaini ja rida teisi 
põllutöömasinaid. Põllutööde mehhaniseerimine suurenes 
eelmise aastaga võrreldes 43 p." 1958.a. suurenes põl­
lutööde mehhaniseerimine 50 X 1957.a. võrreldes.' Kasvas 
Nõukogude Liidust ja rahvademokraatiamaadest saadud põl­
lutöömasinate arv. 1959.a. lõpus traktorite arv (15- 
jõulised) oli 3,8 tuhat.4 Peale selle oli kasutusel hui-
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galiselt kombaine, kui tivaatore id, külvimasinaid, vilja- 
peksumasinaid. Teisel viisaastakul võeti esmakordselt 
kasutusele puuvilla- ja peedikoristusmasinad. Suurt tä­

helepanu pöörati põllutöömasinate ratsionaalsemale ka­
sutamisele. Albaania Rahvavabariik põllutööde mehhanisee­
rimise poolest ületas naaberriigid - Kreeka ja Türgi.

Kui esimesel viisaastakul põllumajanduskultuuride 
saagikuse tõstmise plaani ei täidetud, siis teisel viis­
aastakul pöörati rohkem rõhku saagikuse tõstmise küsimu­
sele, mis omas otsustavat tähtsust teise viie aasta üles­
anne te tä itmisel. Selles osas peale põllumajanduse mehha­
niseerimise laiendamise omas suurt tähtsust eesrindliku 
agrotehnika juurutamine ja tuli maksimaalselt ära kasu­
tada sisemisi tootmisreserve. Selleks tuli rohkem kasu­
tada väetisi, pöörata tähelepanu sordiseemne parandami­
sele, vältida kadusid külvi- ja koristustööde läbiviimi­
sel jne.

Tähtsat osa põllumajanduskultuuride saagikuse tõst­

misel etendasid riigi poolt antavad krediidid sordiseem­
ne, viijapuuistikute, kunstväetiste näol. 1946.-1957.a. 
riik andis talupoegadele pika- ja lühiajalist krediiti 
summas üle 2 miljardi leki. Sellest summast ainult 10 
kuuga 1957.a. põllupidajad said 493 miljonit lekit.- 

Katsetati mitmeid uusi Nõukogude Liidult saadud nisusor- 
te. 1957.a. Selenitsa rajoonis põllumajanduslikes koope­
ratiivides külvati nõukogude nisu, mille keskmine saak 
oli 21 tsentnerit hektarilt. Sellist saaki siin varem



129 -
1 

kunagi ei saadud.
Suurt tähtsust põllumajanduskultuuride saagikuse 

tõstmisel ja külvipinna laiendamisel oli laiaulatuslikel 
melioratsiooni töödel ja niisutussüsteemi laiendamisel. 
1957.a. mais Ministrite Nõukogu andis välja määruse ula­
tuslike maaparandustööde teostamise kohta tasandikulis- 
tel aladel. Määrus nägi ette lõpetada teisel viisaasta­
kul meliorat sioonitööd põhimistes põllumajanduslikes ra­
joonides, esmajärjekorras kuivendada 2300 hektari maid, 
maaparandustöid teostada 4600 hektaril ja niisutada 
6700 hektarit. Nende tööde teostamisega pidi tunduvalt 
suurenema ülesharitav maafond, laienema viljakate maade 
pind, mis oli tähtsaks teguriks põllumajanduse intensiiv­
se arengu kindlustamisel.

Teisel viisaastakul viidi läbi maaparandustööd Zad- 
rima tasandikul, mis on üks Albaania viljakamaid tasan­
dikke ning lõpetati tööd Terbufi soo kuivendamisel. (Al­

baania keskosas). 1958.a. maa keskosas algas suurima vee­
hoidla ehitamine, mille käiku laskmise tulemusel niisu­
tavate maade pind pidi teise viisaastaku lõpuks suure­
nema 30 tuhande hektari võrra.3

Külvipinna suurenemist näitavad järgmised arvud: 
kui haritavate maade pind 1955.a. oli 374 782 hektarit, 
siis 1958.a. - 420 000 hektarit. Viisaastaku lõpuks
(1960.a.) külvipind pidi moodustama 452 000 hektarit,

1 9 1eu ( OC5PP 3^ (k. ^3^-

2 Vt. samas, lk.235.
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S.0. 2 korda rohkem kui 1938.a.
Kõikide partei ja valitsuse poolt rakendatud abi­

nõude tulemusel saavutati märkimisväärseid tulemusi põl­
lumajandustoodangu tõusu osas, väljaarvatud 1958.aasta, 
mil põllumajanduskultuuride toodang langes ebasobivate 

2 looduslike tingimuste tõttu:

1955 1957 1958 1959
Il ~ U a 8 “

Teravilja kogutoodang • .
(miljonites tonnides; 0,2 0,33 0,37 0,28 0,38
Puuvilla kogutoodang '
(tuhandetes tonnides) 0,1 12,3 16,0 17,3 18,0
Suhkrupeedi kogutoo­
dang (tuhandetes ton- - 110 98,4 70,4 127,4
nide s)
Kartuli kogutoodang 
(tuhandetes tonnides) 3,6 30,2 25,8 15,6 -

Sellise kiire põllumajanduse kasvutempo juures oli 
võimalik teise viisaastaku lõpuks kindlustada teravilja 
probleemi lahendamise ja täielikult rahuldada maa vaja­
dused oma toiduteraviljaga ning areneva tööstuse nõuded 
põllumajandusliku tooraine järgi.

Teisel viisaastakul saavutati edu puuviijapuude, 
oliivipuude, tsitruskul tuuride ja viinamarjade aretamise 
osas. Albaania Tööpartei Keskkomitee veebruari pleenum 
1957.a. märkis ära olemasolevad puudused aianduse aren­
damisel ja võttis vastu otsuse, mis oli suunatud iga-
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külgsele tsitruskultuuride, oliivipuude, viinamarjakas­

vatuse laiemale levikule. Nimetatud kultuuride saak pi­
di rahuldama mitte ainult elanikkonna vajadused, vaid 
minema ka ekspordi laiendamiseks.-

Vastavalt pleenumi otsusele võeti tarvitusele abi­
nõud aianduse arendamise stimuleerimiseks põllumajandus­
likes kooperatiivides ja ka üksiktalupidajate majandeis. 
Müüdi talupoegadele soodsatel tingimustel viljapuude is­
tikuid, tõsteti saagi kokkuostuhindu vastavalt sordile, 
omadusele, valmimisajale.

Juba 1957.a. istutati rohkem puuviljapuid kui oli 
ettenähtud istutada kogu viisaastakul (1956-1960). Olii­
vipuude istutamise aastaplaan ületati 2-kordselt: 
1958.a. lõpuks oliivipuude arv oli 830 tuhat, tsitruse­

liste! 95 tuhat, puu vii j apuudel 5,1 miljonit, madalakas- 
li ’ 3 m • • •vuliste viinamarjade all oli 2288 hektarit. leisel viis­

aastakul veel täielikult ei kasutatud ära kõiki tingimu­
si aianduse ja õlikultuuride aretamiseks. Perspektiiv­

plaan nägi ette saavutada 1965.aas taks nende kultuuride 
veelgi laiaulatuslikum levik.

Teisel viisaastakul toimusid suured muudatused loo­
makasvatuse alal. Senini loomakasvatus oli jäänud kõige 
mahajäänumaks põllumajandusharuks. Karja produktiivsus 
oli madalal tasemel. Peamine osa kariloomadest oli koon­
dunud üksiktalupidajate kätte. Loomakasvatus sotsialist-

- Vt. Aazun. ( Od9A ja /9 у? 7. )y 233-2.34.

2 Samas, lk.234.
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liku sektori osas oli arenenud nõrgalt. Loomakasvatus­
saaduste tootmine jäi maha elanikkonna nõudeist ]iha, 
piima jt. loomakasvatusproduktide järgi.

Teisel viisaastakul partei ja valitsus pöörasid 
suurt tähelepanu kariloomade tõu parandamisele, looma- • 
kasvatusfarmide rajamisele põllumajanduslikes tootmis- 
kooperatiivides, söödabaasi tugevdamisele. Erilist rõh­
ku osutati lambakasvatusele, sest lambad ei andnud ai­
nult toorainet tekstiilitööstusele, vaid omasid tähtsa 

koha ka piima ja liha tootmisel. Albaania Tööpartei 
veebruaripleenum 1957.a. püstitas ülesanded lambatõu 
parandamiseks. Nähti ette abinõud töötava talurahva hu­
vitavuse suurendamiseks peenvillalammaste kasvatamise 
vastu. Tõsteti peenvilla kokkuostuhindu. 3.aprillil 
1957.a. välja antud Ministrite Nõukogu määrus nägi ette 
täiendava tasu maksmise lammaste tõu parandamisel ja 

1 
nende produktiivsuse tõstmisel.

Suurt tähtsust loomakasvatuse edasises arengus 

etendas Albaania Tööpartei Keskkomitee novembripleenum 
1958.a.> mis püstitas ulatusliku programmi loomakasvatu­
se tõusu osas 1959.-1965.a. Pleenum nägi ette suurenda­
da liha ja rasva tootmist 55 tuhande tonnini 1960.a. 
ja 78 tuhande tonnini 1965.a. 33,6 tuhande tonni vastu 
1957.a., piima tootmist 1960.aastaks suurendada 238 tu­
hande tonnini, 1965.aastaks 384 tuhande tonnini 160 tu­
hande tonni asemel 1957.a. Seega liha tootmine tihe ela­
niku kohta pidi suurenema 12 kilogrammilt 1957.a. 18,7

ЛЗГ? к 2J V. 364--
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kilogrammile 1960.a. ja 1965.a. saavutama 24 kg. Piima 
tootmine vastavalt 95 kilogrammilt 1957.a. -■ 136 ki­
logrammile 1960.a. ja 191 kilogrammile 1965.a. Pleenu­
mil märgiti, et peamiseks faktoriks kariloomade arvu 
suurendamisel ja liha ning piimatoodangu tõstmisel on 
söödabaasi tugevdamine. Selles osas nähti ette loodus­
like karjamaade parandamine, söödakultuuride külvide 
suurendamine, laialdasemalt rakendada teistkordseid kül­
ve, teostada haijassöötade sileerimist, kasutada toidu­
ainete tööstuse jäätmeid loomasöödaks. Täiendava alli­
kana lihale toodi esile küülikukasvatuse arendamise va­
jadus ja kalapüügi laiendamine.-

Loomade arvu kasvu Albaania Rahvavabariigis näitab 
järgmine tabel:2

1938 1955 1957 1958 1959

Kariloomade arv 
tuhandetes
Sigade arv 
tuhandetes

391,2 421,8 405,4 422,5 -

15,3 85,9 96,2 108,5 124

Seega kariloomade arv teisel viisaastakul näitas 
tõusu kuigi aeglase tempoga. Sigade kasvatamise osas 
saavutati suuremaid edusamme.

Teise viisaastaku suurimaks edusammuks põllumajan- 

duses.oli^.et.ennetähtaegselt_lõpetati_põllumajanduse
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kollektiviseerimine, mis avaldas mõju nii põllunduse
kui ka loomakasvatuse tunduvale tõusule. Seda on näha 
põllumajanduse kogutoodangu kasvust. 1959.a. põllumajan­
duslik tootmine sõjaeelsega võrreldes kasvas peaaegu 2 
korda, 1960.aastaks planeeriti põllumajandusliku kogu­
toodangu tõus 243 % 1938.a. võrreldes.

4) Transport.

Seoses tööstuse ja põllumajanduse tootmise kasvu­
ga, samuti kaubakäive suurenemisega teisel viisaastakul 
toimus transpordi edasine areng.

Albaania Tööpartei kolmanda kongressi direktiivid 
nägid ette teisel viisaastakul ehitada 70 km uusi teid, 

rekonstrueerida üle 1000 km olemasolevaid teid ja alan­
dada kõigi transpordiliikide vedude omahinda vähemalt 
20

Vastavalt kolmanda kongressi otsustele laiendati ja 

parandati autoteede võrku. Ehitati uusi teid, peamiselt 
aga rekonstrueeriti olemasolevaid teid. Asfalteeriti 
tähtsamad automagistraalid ja pöörati tähelepanu olemas­
oleva teedevõrgu korrashoiule. Tõmmati talupoegi kaasa 
uute teede ehitamisele, et ra j oonike skus i ühendada pea- 
keskustega. Pöörati tähelepanu reisijate regulaarsele 
teenendamisele autotranspordi poolt. Võeti kasutusele 
abinõud autotranspordi paremaks ekspluateerimiseks, mind

/ /. 
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üle pidevale kahevahetusega tööle, parandati autotrans­

pordi tehnilist teenendamist.
Autotranspordi kaubaveokäive 1956.a. suurenes 

1955.aastaga võrreldes 11,6 1957.aastal 1956.aasta­
ga võrreldes 19,1 %2 ja 1958.aastal 1957.aastaga võr­

reldes 12,4 %, reisijate vedu autotranspordil kasvas 
23 $3

Pidevalt suurenes raudteetranspordi veokäive. Nii 
näiteks 1958.aastal suurenes raudteetranspordi kauba­
veokäive 17,3 %.4 Kõigil teise viisaastaku aastail täi­

deti vedude plaan nii autotranspordi kui ka raudtee­
transpordi osas. Ei olnud aga täidetud vedude plaan me­
retranspordi osas.

Teisel viisaastakul pöörati tähelepanu laevade, va­
gunite, remonditöökodade arvu suurendamisele ja tehnili­

se teenendamise parandamisele. Pöörati erilist tähele­
panu kõigi transpordiliikide õigele kasutamisele koos­
kõlas tehniliste normatiividega. Suurt rõhku pandi laa- 
dimistööde mehhaniseerimisele. Teisel viisaastakul lõpe­
tati sadamate rekonstrueerimine, mida alustati esimesel 
viisaastakul. Seega kõrvaldati puudujäägid, mis esine­
sid esimesel viisaastakul transpordi osas.

4 c 1Seal samas.
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5) Koostöö sotsialistliku leeri maadega:

Teisel viisaastakul veelgi tihenes koostöö Albaa­
nia Rahvavabariigi ja teiste sotsialistliku leeri maade 
vahel» Nõukogude Liidu kommunistliku Partei XX kongress 

rõhutas NSV Liidu ja teiste sotsialistliku leeri maade 
vaheliste majanduslike sidemete edasiarendamise täht­
sust. Sealjuures märgiti, et käesoleval ajal on esiko­
hale kerkinud NSV Liidu ja rahvademokraa tiamaade majan- 
dusplaanide tiheda koordineerimise, tootmise koopereeri- 
mise ja spetsialiseerimise ülesanne. "Nõukogude Liit", 
on öeldud NLKP XX kongressi otsustes, "laiendab igati 
koostööd rahvademokraatiamaadega, taotledes iga maa ja 
kogu sotsialistliku leeri huvides majanduslike ressurs­
side ja tootmisvõimsuste kõige ratsionaalsemat ärakasu­
tamist üksikute rahvamajandusharude arendamise koordi­

neerimise, tootmise spetsialiseerimise ja koopereerimi- 
se teel, samuti teaduse ja tehnika saavutuste ning ees­
rindlike tootmiskogemuste vahetamise teel."

Albaania Rahvavabariigi ja Nõukogude Liidu vaheli­

sed koostöö suhted, mis põhinevad proletaarse internat­
sionalismi leninlikel printsiipidel, on eredaks näiteks 
uut tüüpi suhetest, mis ühendavad sotsialistliku leeri 

maid.
Kuna Albaania Rahvavabariik teisel viisaastakul ei 

omanud veel oma masinaehitust ja spetsialiseerus mäe- 
ja kergetööstusele, siis omas suurt tähtsust kaubandus-

1 Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei XX kongressi re­
solutsioonid, Tln. 1956, lk.100-101.
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like_sideme te laiendamine Nõukogude Liidu ja teiste sot­
sialismimaadega. Erinevalt eelmistest aastatest juba 
1956.a. ekspordi kasv tunduvalt ületas Albaania Rahva­
vabariigi impordi kasvu. Vaatamata ekspordi kiirele kas­
vule teisel viisaastakul nagu varemgi import ületas eks­
pordi ja kaubandusbilansi defitsiit kaeti Nõukogude Lii­
du ja teiste sotsialistliku leeri maade poolt antavate 
krediitidena. Selline väliskaubanduse bilanss oli ajuti­
ne ja seletatakse vajadusega, et kiirema tempoga likvi­

deerida Albaania Rahvavabariigi mahajäävus ja ehitada 

üles sotsialistlik majandus.
Juhtiv koht Albaania Rahvavabariigi väliskaubandu­

ses kuulus Nõukogude Liidule - 57 $ Albaania väliskau­

banduse käivest. Väliskaubanduse käive poolest sotsia­
lismi maailmasüsteemi maadega Albaania Rahvavabariik 
omas esikoha. Teise viisaastaku lõpus Albaania väliskau­

banduse käive sotsialistliku leeri maadega moodustas 
97 ^.1

Vastavalt teisel viisaastakul sõlmitud kaubandus- 
kokkulepete põhjal Nõukogude Liit saatis Albaaniasse 
komplekseid seadmeid hüdroelektrijaamade ehitamiseks, 
naftatööstusseadmeid, ehitusmehhanisme, traktoreid, põl­
lu töömasinaid, nisu, tõuloomi, mineraalväetisi, kemikaa­
le jt. kaupu. Ka teistest sotsialismimaadest eksporditi 
Albaaniasse peamiselt tööstusseadmeid, masinaid. Teisel 
viisaastakul tunduvalt laienes kaubavahetus Hiina Rahva­
vabariigiga, kes saatis Albaaniasse värvilist klaasi,
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metalle., kautšukit, toiduteravilja.
Teisel viisaastakul Albaania Rahvavabariik veelgi 

suurendas mäe tööstustoodangu eksporti. 1959.a. üle 60 % 
Albaania ekspordist moodustasid mäe tööstussaadused, 
16 % tööstus tooted ja ainult 8 % põllumajandussaadused. 
Albaania Rahvavabariik vedas välja ligi 80 liiki mitme­
suguseid kaupu, s.o. 70 liiki rohkem kui enne sõda.- 

Albaania põhilised eksportsaadus ed olid kroomi-, nikli- 
ja rauamaak, nafta, naftasaadused, bituumen, nahatooted, 
tubakas, taimeõli, puuviljad.

Kuna Albaania eksport ei katnud impordi väärtust, 
siis suurte kaubasaadetiste tõttu krediitide näol Albaa­
nia Rahvavabariigil tekkis suur võlgnevus Nõukogude Lii­

dule. 1957.a. aprillis toimusid Moskvas läbirääkimised 
Albaania Rahvavabariigi ja Nõukogude Liidu delegatsioo­
nide vahel, kus lahendati küsimus Albaania võlgnevusest 

Nõukogude Liidule. Lugedes, et vaatamata edusammudele 
Albaania veel ei ületanud kõiki mineviku mahajäänud maa 
järeldusi ja krediidi võlgu on raske tasuda Nõukogude 
Liit juhindudes vennaliku abi printsiibist, vabastas Al­
baania Rahvavabariigi varasematest krediidivõlgnevus­
test summas 422 miljonit rubla ja nägi ette uue krediidi 
summas 31 miljonit rubla (vanas rahas) tingimuste loomi­
seks, mis olid vajalikud kaardisüsteemi kaotamiseks toi­
dukaupadele. Seoses teise viisaastaku ülesannete suuren­
damisega Nõukogude Liit andis Albaania Rahvavabariigile

- mAnageamc и-хи^-x г Ce. 99.
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uut pikaajalist krediiti summas 160 miljonit rubla. 
1958.a. Nõukogude Liit andis krediidi summas 300 miljo­
nit rubla naftatööstuse kiiremaks arenguks 1959.-1950. a. 
ja tähtsamate objektide ehitamiseks kolmandal viisaasta­
kul 1961.-1965. a.2

ka teiste sotsialismimaade poolt osutati Albaania 
Rahvavabariigile omakasupüüdmatut vennalikku abi. Nii 
näiteks 1957.a. SDV poolt kustutati võlgnevus, mis tek­
kis Albaania Rahvavabariigil 1955.a. lõpul SD¥-ga sõlmi­
tud krediidilepingu alusel summas 61,5 miljonit rubla. 3

Teisel viisaastakul laienes teaduslik-tehniline koos­
töö Albaania Rahvavabariigi ja teiste sotsialistliku lee­

ri maade vahel. Albaania spetsialistidel oli võimalus 

tutvuda Nõukogude Liidu teaduse ja tehnika saavutustega, 
eesrindlike töömeetodite kasutamisega vahetult Nõukogude 

Liidu ettevõtteis ja teaduslike uurimise asutustes, mis 
omas tähtsat osa Albaania rahvusliku kaadri ettevalmis­
tamisel. 1956.a. Nõukogude Liit andis Albaaniale tasuta 
üle kivisöe, vasemaagi kaevanduste tüüpprojektid, pro­
jektid tellisetehase jt. objektide jaoks. Anti üle teh­
nilised joonised naha ja tubakatootmise kohta, tehnoloo­
giliste protsesside kirjeldused mitmete toodete valmis­
tamiseks. .

vastavalt 1957.a. aprillis Moskvas toimunud läbi­
rääkimiste põhjal Nõukogude Liit abistas Albaania Rahva

1
2
3

22G -22^

os
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vabariiki tööstuse ja põllumajanduse edasisel arengul 
võimaliku tehnilise abi osutamisega, Neil eesmärkidel 
Nõukogude Liit saatis Albaaniasse rida pro j ek teerimis- 
uurimisekspeditsioone geoloogiliste uurimistööde läbi­
viimiseks, et laiendada Albaania Rahvavabariigi mine- 
raalressursside kasutamist, projekteerimistööde teosta­
miseks melioratsioonitööde läbiviimiseks. 1957.-1958.a.
anti üle Albaaniale suurel hulgal kaasaegset tehnilist 
dokumentatsiooni, rida projekte kapitaalehitusteks,tea­
duslike õppeasutuste programmid, samuti mitmesuguste 
toodete näidised. Suurt abi osutas Nõukogude Liit kala­
püügi laiendamise osas Albaanias. Albaania spetsialis­
tid külastasid Nõukogude Liitu, et tutvuda uurimistööde 

tulemustega põllumajanduse instituutides ja teaduslikes 
uurimisasutustes, aga samuti eesrindlike põllumajandus­
like ettevõtete kogemustega.

1959., 1960.a. veelgi tihenes ATbaania Rahvavabarii­
gi ja Nõukogude Liidu teadusiik-tehniline koostöö vasta­
valt Nõukogude Liidu - Albaania Rahvavabariigi teadus- . 
1ik-tehnilise komisjoni neljanda sessiooni läbirääkimis­
tele .

Suurt tähtsust Albaania Rahvavabariigi ja Nõukogude 
■Liidu sõbralike suhete tugevdamisel ja laiendamisel eten­
das Albaania - Nõukogude Sõprusühing, mis rajati 1954.a. 
Albaanias, 1958.a. aprillis loodi Nõukogude Liidus orga­
nisatsioon - Nõukogude-Albaania Sõprusühing.

Suur majanduslik ja poliitiline tähtsus oli Nõuko­
gude Liidu ja Albaania delegatsioonide vahelistel läbi-
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rääkimistel 1957.a. aprillis maj andusplaanide koordi­
neerimise küsimuses. Nõukogude valitsus lubas rahulda­
da Albaania Rahvavabariigi valitsuse palve ning teha 
Nõukogude Liidu projekteerimisbüroole kohustuseks abi . 
osutamine Albaania vastavaile organeile Albaania rahva­
majanduse perspektiivplaani koostamisel aastaiks 1961­
1975. Perspektiivplaani ellurakendamine pidi kindlus­
tama kooskõlas kogu sotsialismileeri maade majandusega 
Albaania rahvamajanduse edasise ulatusliku tõusu.

Ka teised sotsialistliku leeri maad osutasid Albaa­
nia Rahvavabariigile suurt teadusiik-tehnilist abi. Bul­
gaaria Rahvavabariik näiteks saatis seadmed ehitatava 
piiritusvabriku jaoks, samuti telliskivitehase jaoks. 

Bulgaaria spetsialistid osutasid samuti abi melioratsi- 
oonitööde teostamisel. Ungari Rahvavabariik ja SDV saat­
sid seadmed mitmete kerge tööstusettevõtete ehitamiseks 

ja rekonstrueerimiseks. Saksa geoloogid teostasid uuri­
mistöid fosforiidi leiukohtade avastamiseks. Tšehhoslo­
vakkia Vabariik osutas abi elektrijaamade ehitamisel, 

nikli-, raua- ja kroomimaagi kaevanduste ekspluateerimi­
sel. Poola Rahvavabariik saatis seadmed klaasivabriku 
jaoks. Poola spetsialistid viisid läbi uurimistöid Al­
baania söerikkuste uurimisel. Rumeenia'Rahvavabariigi 
abi ilmnes naftatööstuse osas, Hiina Rahvavabariigi abi 
Albaania metallitööstuse rajamisel.

Albaania Rahvavabariik andis üle teistele sotsia­
listliku leeri maadele dokumentatsiooni juustu, konser-

94/LO-2 <АКЛД. 3/C.
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vide valmistamise kohta, tsitruskultuur ide agro tehn ika 
kirjeldused ja saatis suurel hulgal sotsialismimaadele 

viljapuude seemneid, istikuid, arstimeid. .
Albaania Rahvavabariik on eredaks näiteks, kuidas 

minevikus mahajäänud maa rahvademokraatliku korra tin­
gimustes, toetudes teiste sotsialismimaade kogemustele 
ja abile jõudis suurtele edusammudele so tsial is tl iku ma­

janduse ülesehitamisel.
Kommunistlike ja töölisparteide esindajate nõupida­

misel Moskvas 1960.a. novembris märgiti, et ’’sotsialist­
lik maailmasüsteem on astunud uude arengu etappi. Nõu­
kogude Liidus toimub edukalt kommunistliku ühiskonna 
laiahaardeline ehitamine. Leised sotsialistliku leeri 
maad rajavad edukalt sotsialismi aluseid, mõned neist 
aga on juba jõudnud arenenud sotsialistliku ühiskonna 
ehitamise perioodi."l

Viimaste hulka võib lugeda ka Albaania Rahvavaba- 
riiki. Albaania Tööpartei Keskkomitee esimene sekretär 

E.Hoxha oma ettekandes Albaania Tööpartei neljandale 
kongressile tõi esile, et kahe viisaastaku täitmise tu­
lemusel Albaanias on üles ehitatud sotsialismi majandus- 
lik_baasnii linnas kui ka maal. Sotsialistlikud majan­
dus vormi d_j a sotsialistlikud tootmissuhted valitsevad 
kõigis majandusharudes. Albaania Rahvavabariik astub nüüd 
uude etappi - sotsialistliku ühiskonna täieliku võidu 
4™~2 
etappi.

Kommunistlike ja töölisparteide esindajate nõupidami­
se avaldus. Läkitus kogu maailma rahvastele, Tln. 1960, 
lk.10. '
и /A
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6) Töötajate materiaalse elutaseme tõus»

Too tmis j õudude kiire kasv ja sotsialistliku leeri 
maade poolt osutatud suur abi kindlustas Albaania Rahva­
vabariigi töötajate elatustaseme edasise tõusu.

Rahva materiaalse ja kultuurilise taseme tõusu pea­
mine näitaja oli rahvatulu suur tõus teisel viisaasta­
kul. Rahvatulu kiire suurenemine toimus kahe teguri ar­
vel: 1) ühiskondliku tööviljakuse tõstmise ja 2) mate­
riaalse tootmise sfääris rakendatud töötajate arvu suu­

rendamise arvel. Rahvatulu 1959.a. 1950.a. võrreldes 
suurenes 2,5 korda, kusjuures 3/4 rahvatulust nagu teis­

teski sotsialistlikes maades läks jaotamisele töötajate 
isiklike materiaalsete ja kultuuriliste vajaduste rahul­

damiseks. Ülejäänud vahendid suunati sotsialistliku toot­
mise laiendamiseks ja teisteks ühiskondlikeks vajadus­
teks . 1

Albaania Tööpartei kolmanda kongressi direktiivides
nähti ette rahvatulu tõusu alusel kindlustada edasine 
tööliste, teenistujate ja talupoegade tulude kasv. Töö­
liste ja teenistujate reaalpalk teise viisaastaku lõpuks 
pidi tõusma 25 %, talupoegade tulud pidid suurenema 38 % 

p
kiire põllumajanduse tootmise tõusuga. 6

Partei ja valitsus võtsid tarvitusele tähtsad abi­
nõud, mis olid suunatud töötajate elatustaseme tõstmise­
le. Tööstuse ja põllumajanduse toodangu suurenemine, töö

//

/ Л/еУб, И 9СО, Ъ<. 10.2.
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tootlikkuse tõus ja omahinna alandamine kindlustasid 
pideva jaemüügihindade alandamise ja lubasid teisel viis­
aastakul täielikult kaotada kaardisüsteem elanike varus- 

tarnisel_tarbeesemetega.
26.novembril 1956.a. viidi läbi uus hindade alanda­

mine. Laiatarbekaupade hindu alandati 7-20,5 %. Tundu- 
vait alandati importkaupade hindu - 15-30 %. Elanik- 
kõnd võitis sellest uuest hindade alandamisest 750 mil­
jonit lekit aastas.- • '

Albaania Tööpartei kolmanda kongressi direktiivid 
näitasid ette kaardisüsteemi likvideerimise teise viis­
aastaku lõpuks. Vastavalt põllumajandusliku tootmise edu­
sammudele ennetähtaegselt 1.novembril 1957.a. kaotati 
kaardisüsteem elanikkonna varustamisel toidukaupadega. 

Sellega seoses likvideeriti olemasolev hindade mitmekesi­
sus toiduainetele riiklikus kaubandusvõrgus. uued keh­

testatud jaehinnad olid tunduvalt madalamad olemasoleva­
test kommertshindadest - keskmiselt 20-25 %, mis tun- 

9 duvalt tõstis töötajate reaalseid tulusid.
Üheaegselt kaardisüsteemi kaotamisega toidukaupade­

le alandati jaehindu ka töö stuskaupadele, mille kaardid 
olid kaotatud juba 1956.a. jaanuaris. Nii puuvillakangas­
te hindu alandati 5 %, villastel kangastel - 7 %, ja- 
latseil 5 %, mööblil 5 %. Elanikkond võitis sellest 
uuest hindade alandamisest 425 miljonit lekit. Nimetatud 

9 49 ГС

9 Lud LcO.lCLL /9/21.), 29%
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abinõude tulemusel töötajate reaalpalk suurenes 4 %.- 

1958,a. viidi läbi uus hindade alandamine laiatar- 
bekaupadele, mille tulemusel töötajad võitsid summas 
1300 miljonit lekit. Tööliste ja teenistujate reaalpalk 
1958.a, kasvas 6 % 1957.a. võrreldes.^

Juhindudes Albaania Tööpartei kolmanda kongressi 
direktiivides ettenähtud ülesandest töötajate elatusta­
seme pidevast tõstmisest Ministrite Nõukogu ja Albaania 
Tööpartei Keskkomitee võtsid vastu otsuse madalapalgalis­
te tööliste töötasu tõstmise ja riiklike pensionide suu­
rendamise kohta 1.jaanuarist 1957. Mlinimaalne töötasu 
määrati 2500-le lekile kuus. Seega madalapalgaliste töö­

liste ja teenistujate töötasu tõusis rohkem kui 500 le- 
3 

kit. Elanikkond võitis nimetatud otsuse ellurakendami­
sel 350 miljonit lekit aastas.4

Elanikkonna tulude suurenemisele vastas järjekindel 

kõrgekyaliteediliste_kaupade_ja_saaduste_suurenemine_rah- 
tarbimis fondides. Suurenes elanikkonnale müüdavate 

toiduainete ja tööstuskaupade hulk, paranes kaupade oma­
dus, laienes sortiment eriti puuvillakangaste ja jalat­
site osas.

1956.a. rakendati rida abinõusid erakaubanduse pii­
ramiseks jaekaubanduses. 1956.a. Ministrite Nõukogu andis 
välja määruse "Mõningatest abinõudest erakaubanduse re-
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gulee rimiseks’’, mille põhjal piirati põllumajandussaa­
dustega kauplemist erakaupmeeste poolt, samuti era töö­
kodade kaubanduslikku tegevust.- Nende abinõude elluvii­

mine aitas kaasa sotsialistliku sektori tugevnemisele 
nii tootmise kui ka vahetuse sfääris. Teise viisaastaku 
lõpus sotsialistliku sektori osa hulgikaubandus oli 
100 ;o, jaekaubanduses - 90 %.2 Laienes sotsialistliku 

sektori kaubandusvõrk uute riiklike ja kooperatiivkauban 
duse müügipunktide rajamisega. Suurenes kaupade müük 

sotsialistliku sektori kaudu. 
О 

Kaubakäive kasv miljardites lekites:-

1950.a. 1955.a. 1956.a. 1957.a. 1958.a.

7 14 15 18 23

Erilist tähelepanu partei ja valitsus osutasid ela­
muehitusele. Suur osa elamuist ehitati riigi toetusel, 
osalt isiklike hoiuste arvel. Teisel viisaastakul ehita­
ti terved töölisasulad ja -keskused, laiendati olemasole 
vaid linnu. Ainult 1957.aastal ehitati riiklike ja koo­
peratiivsete organisatsioonide kaudu 101 tuhat ruutmeet­
rit elamispinda 66,8 ruutmeetri vastu 1956.aas tal .4 
1958.a. ehitati 7 tuhat elamut rohkem kui 1957. aa stal.5

1
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Suurenesid riigieelarve kulutused so tsiaal^-kul tuu- 

rilistele_üritust ele (miljardites lekites).

1950.a. 1955.a. 1956.a. 1957.a. 1958.a.

1,0 2,1 • 2,5 3,1 5,0

Sotsiaal-kultuur il isteks üritusteks ettenähtud va­

hendite arvel ehitati uusi koolimaju, haiglaid, kultuu­
riasutusi, maksti sotsiaalkindlustuseks jne.

Riigieelarve tulude peamiseks allikaks olid laeku­

mised sotsialistlikult sektorilt. 1959.a. sotsialistil- 
2 ku sektori osa riigieelarve tuludes oii peaaegu 86 . 

Teisel viisaastakul vähendati tunduvalt kulutusi riigi­
aparaadi jaoks ning kulutusi maa kaitsele. 1956.a. kulu­
tused riigiaparaadi ülalpidamiseks moodustasid 4,4 % 
eelarve kuludest, 1957.a. need kulud vähenesid 3,6 %le 
ja 1958.a. - 2,8 %-le. Kulude osa maa kaitseks vähenes
10 %-lt 1957.a. 8,2 %-le 1958. a.3 Sellega seoses vähenes 

elanikkonna maksude osa eelarve tuludes, rais aitas ka 
töörahva materiaalse olukorra parandamisele. Kui 1950.a. 
maksude osa riigieelarve tuludes oli 11,5 %, siis 

1959.a. - 3,4 %. Kapitalistlikes maades riigieelarve 
tulude peamiseks allikaks on maksud elanikkonnalt.

Albaania Tööpartei ja valitsuse hoolitsus töörahva

1 , chuAa 2Г.
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heaolu eest leidis ereda väljenduse elanikkonna loodus
, . . . . 7
-1KuS juurdekasvus tuhande elaniku kohta:

1938.a. 1950.a. 1955.a. 1958.a.

16,9 24,5 29 31,9

Elanike loodusliku juurdekasvu poolest Albaania 

Rahvavabariik tunduvalt ületas teised Euroopa riigid.
Maa majandusliku struktuuri muudatustega toimusid 

muudatused ka sotsiaalses struktuuris, mis on otsusta­

vaks faktoriks edasiseks võitluseks sotsialismi eest.
E.Hoxha oma ettekandes Tööpartei neljandale kongressile 
märkis, et kapitalistlik majandus, ekspluataatorlikud 
klassid ja inimese ekspluateerimine inimese poolt on • 
igaveseks hävitatud, on likvideeritud tööpuudus. Sotsia 
lismi eest võitluse protsessis arenes ja karastus töö­
lisklass. Töölised koos perekondadega moodustavad 22,5^o 
kogu maa elanikkonnast. Külas üksiktalupoja asemel for­
meerus uus klass - kooperatiivne talurahvas, kasvas к 
uus intelligents tööliste, talupoegade ridadest.^
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LÕPPSÕNA

Albaania Rahvavabariik saavutas suuri tulemusi
"sotsialistliku majanduse arendamisel rahvademokraatli­
ku korra tingimustes perioodil 1945-1959.

Enne Teist maailmasõda Albaania oli mahajäänud ag­
raarmaa. Juhtivad positsioonid majanduses olid väliska­
pitali käes. Tööstus oli nõrgalt arenenud. Põllumajan­
duses valitsesid poolfeodaalsed suhted. Teise maailma­
sõja lõpul toimus Albaanias rahvademokraatlik revolut­
sioon, mis kasvas vahetult välja saksa ja itaalia fa- 
šistlike okupantide vastu peetavast rahvuslikust vabas- 
tussõjast. Rahvademokraatliku revolutsiooni tulemusena 
võim läks töörahva kätte, rais võimaldas teostada põhja­
likke muudatusi maa majanduses. Revolutsiooni esimesel 
etapil viidi lõpule ülddemokraatliku iseloomuga ümber­
kujundused, milledest tähtsam oli agraarreform. Mõisni­
ke maavaldus likvideeriti ja maata ja vähese maaga talu­
pojad said mõisnikelt konfiskeeritud maad eraomandiks. 
Samaaegselt teostati ka rida sotsialistliku iseloomuga 
ümberkorraldusi. Viidi läbi varem okupantide ja nendega 
tihedalt seotud monopolistliku kodanluse käes olnud et­
tevõtete natsionaliseerimine. Seega rahvademokraatlik 

revolutsioon tegi lõpu tootmisvahendite eraomandusele 
ning sellega seoses jäädavalt likvideeriti töörahva eks- 
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pluateerimine• Maa juhtivad majandusharud Läksid ra va 

kätte. ■
Pärast seda, kui demokraatlikud ülesanded olid la­

hendatud, võttis Albaania Tööpartei kursi üleminekuks 
revolutsiooni demokraatlikult etapilt sotsialistlikule 
etapile. Peale sõjas purustatud majanduse taastamist 
1946.a. lõpul Albaania töörahvas asus sotsialismi alus­
te rajamisele. Sotsialismi ülesehitamist hõlbustas esi­

mese võitnud sotsialismimaa — Nõukogude Liidu kogemu­
sed ja igakülgne vennalik abi. Albaania Tööpartei juhin­

dudes teiste sotsialistlike maade kogemustest pööras 
peatähelepanu maa sotsialistlikule industrialiseerimise­
le. Kuna Albaania Rahvavabariigis puudusid küllaldased 
ressursid kõigi tööstusharude rajamiseks, siis Albaania 
industrialiseerimine toimus mäe-, elektrienergia-, tööt­
leva tööstuse ja kergetööstuse rajamise teel. Oma masi­
naehitust veel ei rajatud ja vajalikud masinad, seadmed 
sai Albaania Rahvavabariik sotsialistliku leeri maadelt.

Kogu rahvamajanduse huvide seisukohalt oli tähtis 
põllumajanduse kiire tõusu kindlustamine. Albaania Töö­
partei peale agraarreformi läbiviimist toetudes Nõukogu­
de Liidu kogemustele võttis kursi põllumajanduse sotsia­
listlikule ümberkujundamisele. Rajati esimesed riikli­
kud põllumajanduslikud ettevõtted, mis olid kõrgelt 
mehhaniseeritud ja suure kaubalisusega majandid. Põllu­
majanduse sotsialistlikel alustel ümberkujundamine toi­
mus põhiliselt põllumajanduslike tootmiskooperatiivide 
organiseerimise kaudu. Põllutööde mehhaniseerimist teos­
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tati peamiselt masina-traktorijaamade kaudu, mille ra­

jamine algas 1947.a.
Tootmisvahendite ühiskondliku omanduse tingimustes 

toimus rahvamajanduse arendamine riikliku planeerimise 
ajusel. 1947., 1948.a. rakendati ellu rahvamajanduse 

arendamise ja rekonstrueerimise ühe aasta plaanid, ja 
1949.-1950.a. rahvamajanduse arendamise kahe aasta 
plaan. Nende rahvamajanduse plaanide ellurakendamise tu­

lemusena teostati esimesed sammud sotsialistliku indust­
rialiseerimise ja põllumajanduse sotsialistlikel alustel 
ümberkorraldamise teel. Eriti suuri edusamme saavutati 
transpordi alal. Kui vanas Albaanias puudusid raudteed, 
siis 195O.eastaks olid suuremad linnad omavahel raudtee­

de kaudu ühendatud.
Sotsialistliku majanduse rajamine jätkus juba kii­

rema tempoga esimese viisaastaku raames 1951.-1955. a. 
Tööstuse arendamine esimesel viisaastakul toimus peami­
selt uute ettevõtete rajamise teel. Suuri edusamme teh­
ti maa elektrifitseerimisel ja mäetööstuse arendamisel. 
Arenes edasi ka ehitusmaterjalide tööstus, kergetööstus 
ja toiduainete tööstus. Hakati valmistama uusi tooteid, 
millised ennesõjaaegses Albaanias olid importkaupadeks. 
Esimese viie aasta plaani täitmise tulemusel Albaania 
muutus agraarmaast agraar-industriaalmaaks.

Kuna põllumajanduse areng jäi maha tööstuse arengu 
tasemest, siis esimesel viisaastakul partei ja valitsus 

võtsid tarvitusele rea abinõusid põllumajanduse arengu 



- 152 -
tempo kiirendamiseks. Rakendati abinõud töötava talu­
rahva huvi tõstmiseks oma töö tulemuste vastu ning ko­
haliku initsiatiivi suurendamiseks. Esimesel viisaasta­
kul peatähelepanu oli suunatud olemasolevate tootmis- 

kooperatiivide majanduslikule kindlustamisele, et val­
mistada ette tingimused kollektiviseerimise küsimuse la­
hendamiseks teisel viisaastakul. Suurenes teravilja ja 
tehniliste kultuuride toodang peamiselt saagikuse tõst­
mise teel. Mahajäänum põllumajandusharu oli loomakasva­
tus, mida põhjustas söödabaasi vähesus.

Väliskaubanduse alal esimesel viisaastakul vähenes 
laiatarbekaupade sissevedu ning suurenes iiasinate, sead­

mete osa impordis. Ekspordis domineeris mäetööstustoo- 
dang. Tihenesid ka teised sotsialismimaadevahelised koos­
töö vormid.

Teise viie aasta plaani ellurakendamise tulemusena 
1956.-1960.a. teostati veelgi põhjalikumaid muudatusi 
Albaania Rahvavabariigi majanduses. Tööstuse osas ei 
pööratud enam peatähelepanu uute ettevõtete rajamisele, 
vaid olemasolevate ettevõtete tootmisvõimsuse paremale 
ärakasutamisele. Suuri tulemusi saavutati elektrienergia 
tootmise alal. Elektr itoodang rahuldas teise viisaasta­
ku lõpus maa vajadused elektrienergia järgi. Mäetööstus- 
toodangu kiire tõus võimaldas suurendada mäe tööstustoo­
dangu eksporti ja rahuldada Albaania rahvamajanduse va­
jadused nafta- ja kivisöe toodangu osas. Kergetööstuse 
osas tunduvalt paranes toodangu kvaliteet, laienes sor­
timent. Teisel viisaastakul viidi lõpule kaasaegse teh-
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nikaga varustatud tööstuse rajamine mäetööstuse, ehi­
tusmaterjalide-, kergetööstuse ja toiduainete tööstuse 
osas.

Põhjalik murrang toimus teisel viisaastakul Albaa­
nia põllumajanduses. Ennetähtaegselt lõpetati põlluma­
janduse kollektiviseerimine. Albaania tasandikulistel 
aladel. Sotsialistliku sektori võit põllumajanduses lu­
bas asuda põllumajanduse mahajäävuse likvideerimisele. 
Teise viisaastaku lõpuks uudismaade ülesharimise ja saa­
gikuse tõstmise teel saavutati teravilja ja tehniliste 
kultuuride toodangu selline tase, et Albaania Rahvavaba­

riik võis rahuldada maa vajadused juba oma teraviljaga, 
tehniliste kultuuride toodang rahuldas täielikult töös­

tuse vajadused tooraine osas. Sotsialistliku põllumajan­
duse tingimustes oli võimalik rakendada rida abinõusid 
loomakasvatuse taseme tõstmiseks.

Teise viisaastaku edusammude üheks tähtsaks tegu­
riks oli Nõukogude Liidu ja rahvademokraat iamaade 'suur ‘ 
vennalik abi. 1957 .a. aprillis Nõukogude Liit kustutas 
kõik eelnevad krediidivõlad, mis Albaania Rah va vabarii­
gil oli tasumata Nõukogude Liidule. Laienesid ja tugev­
nesid sotsialismileerivahelised koostöö vormid.

Albaania rahvamajanduse edusammud olid aluseks töö­
rahva materiaalse ja kultuurilise taseme tõstmisel. Esi­
mesel ja teisel viisaastakul teostati 8 korda laiatarbe­
kaupade hindade alandamist, mis oli tähtsamaks teguriks 
töötajate reaalsete tulude tõstmisel. Seoses kerge-*ja  
toiduainetööstuse arenguga 1956.a. kaotati kaardisüsteem
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tööstuskaupadele, 1957.a. - toiduaineile. Koos töö­
tajate sissetulekute suurenemisega partei ja valitsus 
hoolitsesid sisekaubanduse laiendamise eest ja elanik­
konnale laiatarbekaupade müügi suurendamise eest. Ra­
kendati veel rida teisi abinõusid töötajate elatustase­
me tõstmiseks.

Kõik need edusammud Albaania Rahvavabariigi sotsia­

listliku majanduse rajamisel ja elanikkonna elatustase­
me tõstmisel saavutati tänu Albaania Tööpartei oskusli­
kule juhtimisele, töötajate töökangelaslikkusele, Nõu­
kogude Liidu ja rahvademokraatiamaade omakasupüüdmatule 
vennalikule abile.

Kahe viisaastakuga Albaanias rajati sotsialismi ma­
janduslik baas. Sotsialistlikud tootmissuhted võitsid 
kõigis rahvamajandusharudes. Albaania Rahvavabariik as­
tus nüüd uude etappi - arenenud sotsialistliku ühis­
konna ehitamise perioodi.

Kahe viie aasta plaani edukas täitmine Albaania 
Rahvavabariigis avas tee kolmandale viisaastakule 1961.- 
1965.a. Kolmas viie aasta plaan on suurejooneliseks sot­
sialismi ehitamise programmiks, rais näeb ette kõigi rah­
vamajandusharude veelgi kiirema tõusu. Arenevad edasi 
kõik tööstusharud, eriti mäetööstus. Albaanias rajatak­
se keemiatööstuse alused. Suurte edusammude tulemusena 
tööstuse alal Albaania Rahvavabariik kolmanda viisaas­
taku lõpuks muutub agraar-industriaalmaast industriaal- 
agraarmaaks. Toimub senisest kiirematempol isem põlluma­
janduse areng. Suureneb põllutööde mehhaniseerimine.



Tunduvalt tõuseb töötajate materiaalne kultuuriline 
tase.

Iga sotsialistliku maa majanduslikud edusammud 
aitavad kaasa kogu sotsialismileeri tugevnemisele. Ka 
Albaania Rahvavabariigi viisaastakute edukas täitmine 
on panuseks maailma sotsialistliku süsteemi majandusli­
ku võidu kindlustamisel kapitalismi üle.
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